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PRÉAMBULE

Les quartiers de la politique de la ville : évolution de leur po-
pulation allocataire du 31 décembre 2016 au 31 décembre 2020 
et dotation en équipements sociaux, au regard du profil des 
allocataires résidant sur ces territoires prioritaires
Par Christelle Kissane, directrice de l a caisse d’allocations famil iales du Val-d’Oise 

Cette publ ication regroupe, pour
chacun des 41 quar tiers de la pol i-
t ique de la vi l le du Val-d’Oise, 

des informations relatives d’une par t, à 
l’évolution des al locataires y résidant et 
d’autre par t, à leur dotation en équipe-
ments sociaux. 

Près de 145 800 personnes, couvertes 
par au moins une prestation versée par la 
caf, c’est-à-dire les allocataires, conjoints, 
enfants de moins de 25 ans et autres 
personnes à charge, résident dans les 
quartiers prioritaires du Val-d’Oise au 31 
décembre 2020. Ces personnes repré-
sentent 73,7 % de la population résidant 
dans ces quartiers contre 57,6 % au niveau 
départemental. Le nombre de personnes 
couvertes a augmenté de 7,7 % depuis le 
31 décembre 2016, représentant cepen-
dant une évolution légèrement moindre 
que celle constatée au niveau départe-
mental (8,4 %).

L’observation de cette période de quatre 
ans met en évidence les évolutions du 
nombre d’allocataires et de leur situation 
socio-économique sur ces territoires prio-
ritaires. Ainsi, l’analyse de leurs profils fait 
apparaî tre, sur la totalité des quartiers de 
la politique de la vil le, une nette augmenta-
tion du nombre d’allocataires isolés et une 
inflexion des profils familiaux, notamment 
les couples avec enfant(s) à charge sur 
près de la moitié des quartiers. Cependant, 
les familles monoparentales ou celles de 
trois enfants ou plus restent encore sur-
représentées sur la quasi-totalité de ces 

territoires. Si les taux de prestations sous 
conditions de ressources restent élevés 
sur ces quartiers prioritaires, notamment 
les compléments de revenus, un infléchis-
sement du nombre d’allocataires dépen-
dants des prestations à 50 % ou plus ap-
paraî t sur six de ces territoires. 

La caisse d’allocations familiales du Val-
d’Oise joue un rôle actif dans ces quartiers. 
En premier lieu, le versement des presta-
tions visant à aider et soutenir les foyers 
les plus vulnérables économiquement, 
est déterminant pour ces territoires où la 
concentration de bas revenus est particu-
lièrement élevée. En second lieu, les finan-
cements apportés par la caisse d’alloca-
tions familiales aux structures d’animation 
de la vie sociale, aux équipements d’ac-
cueil du jeune enfant ainsi qu’aux disposi-
tifs de soutien à la parentalité (lieux d’ac-
cueil enfant parent, espaces rencontres) 
et de soutien à la politique jeunesse (foyers 
de jeunes travailleurs, accueils de loisirs), 
présents dans ces quartiers ou situés à 
proximité, témoignent de la mobilisation 
de la caf en faveur d’un maillage de ser-
vices de proximité couvrant l’ensemble 
de ces territoires, en participant avec ses 
partenaires à une réponse sociale aux be-
soins des familles. 

L’ensemble de ces interventions, conduites 
par la caisse d’allocations familiales du Val-
d’Oise avec ses partenaires dans le cadre 
du schéma départemental des services 
aux familles et des conventions territoriales 
globales représente un levier pour accom-
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pagner l’évolution des publics allocataires 
de ces quartiers. Ainsi, l’observation des 
changements, relatifs à ces territoires prio-
ritaires sur ces dernières années, participe 
de l’évaluation des actions engagées sur 

la période de la convention d’objecti fs et 
de gestion 2018-2022 et ouvre des pers-
pectives d’engagements sur la période à 
venir.
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QP095001

NOYER CRAPAUD
COMMUNE : SOISY-SOUS-MONTMORENCY

 Noyer crapaud

© Acxiom France - Francièmes 2006
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1.	L es équipements 
d’action sociale

QP095001 : Noyer Crapaud
Commune : Soisy-sous-Montmorency

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095001 : Noyer Crapaud
Commune : Soisy-sous-Montmorency

Quartier Commune(s) Département

QP095001 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 1 477 1 482 0,3  18 092    18 243    0,8    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  255    344    34,9    2 774    3 117    12,4    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,7    2,0   -41,7    5,0    5,7    28,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  51,8    51,7    34,8    59,3    56,1    6,3    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  28,2    27,9    33,3    27,5    28,4    15,7    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  15,3    18,3    61,5    8,2    9,9    35,1    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  39,6    39,2    33,7    26,6    33,4    41,0    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  3,5    4,1    55,6    2,5    3,2    41,4    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  29,4    27,9    28,0    20,1    19,3    8,1    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  27,5    28,8    41,4    50,7    44,0   -2,4    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  145    195    34,5    1 965    1 976    0,6    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  33,8    31,8    26,5    24,7    24,1   -2,1    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  29,0    29,7    38,1    48,5    47,9   -0,7    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,2    38,5    38,9    26,8    28,0    5,3    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  315    439    39,4    4 130    4 232    2,5    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,6    13,0    16,3    15,5    13,5   -10,7    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,6    13,2    26,1    15,4    15,2    0,8    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  53,0    54,2    42,5    52,6    54,3    5,8    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  6,7    10,0    109,5    8,3    8,4    4,7    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,2    9,6    31,3    8,2    8,6    7,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  650    894    37,5    8 387    8 822    5,2    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  154    205    33,1    1 034    1 126    8,9    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  100,0    99,0    31,8    56,8    54,4    4,4    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  -      0,5    -      30,7    35,2    24,9    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  79    96    21,5    471    595    26,3    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,8    16,6    18,8    10,7    12,0    26,7    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  12,2    11,3    25,8    6,3    7,1    25,7    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,5    35,5    103,3    16,6    29,0    96,1    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  226    301    33,2    2 600    2 915    12,1    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  87    106    21,8    560    621    10,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  28,7    37,7    60,0    27,0    30,4    25,2    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,3    62,3    6,5    73,0    69,6    5,6    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus  

allocataires isolés (en %)  52,9    -     -100,0    53,6    54,3    12,3    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  1,1    39,6    4 100,0    2,7    2,1   -13,3    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  37,9    42,5    36,4    28,9    27,2    4,3    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  8,0    17,9    171,4    14,8    16,4    22,9    21,2    19,8    5,3   
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QP095001 : Noyer Crapaud
Commune : Soisy-sous-Montmorency

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Noyer Crapaud », situé dans la commune de 
Soisy-sous-Montmorency, compte 344 allo-

cataires, soit une croissance de +34,9 % entre 2016 
et 20201. Sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (894 personnes), a aug-
menté encore plus significativement de +37,5 % sur 
cette période.

Ce quartier se caractérise toujours par une population 
allocataire plus âgée2  que celle de la commune, 
avec une surreprésentation des 60 ans ou plus 
(18,3 % contre 9,9 %), cette tranche d’âge ayant 
augmenté de +61,5 % entre 2016 et 2020, ainsi 
qu’une sous-représentation des 25-44 ans (51,7 % 
contre 56,1 %). Cette tranche d’âge reste cependant 
majoritaire sur ce territoire. La structure familiale du 
quartier se distingue du modèle supra au regard 
de la surreprésentation des isolés et des familles 
monoparentales, respectivement 39,2 % et 27,9 % 
contre 33,4 % et 19,3 % au niveau de la commune. La 
proportion des allocataires en couple avec enfant(s) 
résidant dans le quartier est toujours bien plus 
faible que celle de l’échelon communal (28,8 % 
contre 44,0 %). Les famil les nombreuses demeurent 
prédominantes, leur représentation est plus de 10 
points supérieure à celle du niveau communal. Par 
ail leurs, le nombre d’enfant(s) à charge a progressé 
de +39,4 % entre 2016 et 2020. 

1- En 2016, ce quartier détenait le taux de couverture le plus faible parmi les 41 
quartiers prioritaires du département.

2- La répartition par âge n’est observée qu’au seul niveau des allocataires, 
excluant celle de leur conjoint.

L Ce quartier compte 205 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 59,5 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une augmentation de 
+33,1 % depuis 2016. La quasi-totalité de ces alloca-
taires réside dans le parc social (99,0 %).

Les parts des allocataires du revenu de solidarité ac-
tive (16,6 %) et des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés (11,3 %), résidant dans le quartier, 
restent plus importantes que celles de l’échelon com-
munal (respectivement 12,0 % et 7,1 %). Celle des bé-
néficiaires de la prime d’activité est aussi supérieure 
(35,5 % contre 29,0 %). Au total, 96 allocataires 
perçoivent un complément de revenus3, soit 27,9 % 
des allocataires de ce territoire, taux supérieur de 
+8,8 points à celui de la commune. Enfin, parmi les 
allocataires dans le champ des revenus4 du quartier 
« Noyer Crapaud », le nombre de dépendants des 
prestations à 50 % ou plus5, connaî t une hausse de 
+21,8 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste 
nettement supérieur à celui de la commune (35,2 % 
contre 21,3 %).   

3- Soit le revenu de solidarité active, la prime d’activité ou l’allocation aux 
adultes handicapés. Au regard des modifications réglementaires relatives 
à la prime d’activité, intervenues sur la période observée et applicables sur 
l’ensemble des territoires, les taux d’évolution de cette prestation n’ont pas 
été retenus en tant que facteur de comparaison pertinent sur cette période.

4- Soit les allocataires, parmi la population de référence du revenu par unité 
de consommation (Ruc), excluant les étudiants ne percevant qu’une aide 
au logement, les personnes de plus de 65 ans et les régimes spéciaux.

5- Taux d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou plus, rapportés à 
la population allocataire de référence du revenu par unité de consommation.

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

344 34,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 96

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 106

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Justice - Butte Blanche 

QP095002

JUSTICE – BUTTE BLANCHE
COMMUNES : ARGENTEUIL & BEZONSPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

344 34,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 96

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 106

© Acxiom France - Francièmes 2006
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1.	L es équipements 
d’action sociale

QP095002 : Justice - Butte Blanche 
Communes : Argenteuil & Bezons

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP095002 : Justice - Butte Blanche 
Communes : Argenteuil & Bezons

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP095002 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  765    826    8,0    108 865    110 213    1,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  324    352    8,6    23 436    25 973    10,8    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  0,6    1,7    200,0    5,7    6,4    24,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  38,6    34,9   -1,6    56,7    53,5    4,6    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  24,1    29,5    33,3    26,9    28,6    18,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  36,7    33,8    -      10,8    11,5    18,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  77,2    77,3    8,8    32,8    38,0    28,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  1,5    2,8    100,0    4,8    4,7    9,0    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  7,1    7,7    17,4    17,7    17,0    6,0    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  14,2    12,2   -6,5    44,6    40,3    0,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  69    70    1,4    14 614    14 888    1,9    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  23,2    24,3    6,3    29,4    28,0   -2,9    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  34,8    30,0   -12,5    39,6    39,4    1,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  42,0    45,7    10,3    31,0    32,6    7,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  160    169    5,6    31 236    32 426    3,8    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  19,4    13,0   -29,0    19,0    16,7   -8,9    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,3    17,8    15,4    17,4    16,4   -2,4    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  48,1    49,7    9,1    48,0    49,9    7,9    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  10,0    11,2    18,8    7,3    7,9    12,0    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  6,3    8,3    40,0    8,2    9,1    15,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  536    576    7,5    66 354    70 194    5,8    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  278    289    4,0    12 165    12 837    5,5    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  21,9    23,5    11,5    51,7    52,4    6,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  78,1    76,5    1,8    32,8    35,2    13,2    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  105    125    19,0    6 182    6 952    12,5    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  27,2    28,7    14,8    20,8    20,5    9,4    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  5,2    6,8    41,2    5,6    6,3    23,8    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  13,9    25,9    102,2    18,4    28,7    73,3    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  227    257    13,2    21 544    23 788    10,4    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  127    131    3,1    7 299    7 581    3,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,8    18,3   -17,2    22,2    23,7    10,8    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,2    81,7    9,2    77,8    76,3    1,9    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  -      80,9    -      47,7    49,5    7,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  11,0    0,8   -92,9    3,4    2,8   -15,4    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  79,5    11,5   -85,1    26,2    25,8    2,1    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  9,4    6,9   -25,0    22,8    22,0    0,5    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095002 : Justice - Butte Blanche 
Communes : Argenteuil & Bezons

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Justice - Butte Blanche », est situé à la croi-
sée des communes d’Argenteuil et de Bezons1, 

et compte 352 allocataires, soit une croissance de 
+8,6 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre me-
sure, sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (576 personnes), a augmenté 
de +7,5 % sur cette période.

La population allocataire de ce quartier se distingue 
toujours de celle du niveau communal dans lesquelles 
il se situe, par une plus forte présence des 60 ans ou 
plus (33,8 % contre 11,5 %), même si leurs effectifs 
sont restés stables entre 2016 et 2020. En revanche, 
sur cette période, les allocataires de 45 à 59 ans ont 
progressé de +33,3 %, leur part devient donc plus 
importante sur le quartier que sur la commune, ac-
centuant le contexte de vieillissement de la population 
allocataire sur ce territoire. La structure familiale des 
allocataires du quartier s’avère toujours très différente 
de celle du modèle supra : 77,3 % des allocataires 
sont isolés, contre 38,0 % au niveau de la commune, 
alors que les parts des familles monoparentales et 
des couples avec enfant(s) restent très faibles : res-
pectivement 7,7 % et 12,2 %, contre 17,0 % et 40,3 % 
dans la commune. Même si la part des familles allo-
cataires du quartier « Justice - Butte Blanche » reste 
bien inférieure à celle du modèle communal, force 
est de constater la forte représentation des familles 
nombreuses parmi celles-ci, 45,7 % contre 32,6 % au 
niveau communal.

1- Aucun allocataire du quartier « Justice - Butte Blanche » ne réside sur la com-
mune de Bezons. Aussi, seules les données relatives à la commune d’Argen-
teuil sont retenues au titre des données décrivant ce quartier.

L Ce quartier compte 289 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 82,1 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une augmentation de 
+4,0 % depuis 2016. Plus des trois quarts de ces bé-
néficiaires résident dans le parc privé (76,5 % contre 
23,5 % dans le parc social).

Avec une évolution de +1,5 point entre 2016 et 2020, 
la part des allocataires du revenu de solidarité active 
(28,7 %) résidant dans le quartier, reste plus impor-
tante que celle de l’échelon communal (20,5 %). Alors 
que celle des bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés est quasi-identique (6,8 % et 6,3 %), et 
celle des bénéficiaires de la prime d’activité est infé-
rieure (25,9 % contre 28,7 %). Au total, 125 alloca-
taires perçoivent un complément de revenus, soit 
35,5 % des allocataires de ce territoire. Enfin, parmi 
les allocataires dans le champ des revenus du quartier 
« Justice - Butte Blanche », le nombre de dépendants 
des prestations à 50 % ou plus, connaît une hausse 
de +3,1 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste 
nettement supérieur à celui de la commune (51,0 % 
contre 31,9 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

352 8,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 77,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 125

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 131

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 



15

La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Champioux 

QP095003 

CHAMPIOUX
COMMUNE : ARGENTEUILPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

352 8,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 77,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 125

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 131

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095003 : Champioux
Commune : Argenteuil

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095003 : Champioux
Commune : Argenteuil

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP095003 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 732    2 123    22,6    108 865    110 213    1,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  423    548    29,6    23 436    25 973    10,8    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,7    5,1    40,0    5,7    6,4    24,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  62,2    55,1    14,8    56,7    53,5    4,6    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  25,5    29,6    50,0    26,9    28,6    18,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  7,6    10,2    75,0    10,8    11,5    18,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  24,8    31,0    61,9    32,8    38,0    28,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  4,7    6,0    65,0    4,8    4,7    9,0    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  20,1    20,3    30,6    17,7    17,0    6,0    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  50,4    42,7    9,9    44,6    40,3    0,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  298    345    15,8    14 614    14 888    1,9    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  26,8    24,3    5,0    29,4    28,0   -2,9    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  41,3    39,4    10,6    39,6    39,4    1,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  31,9    36,2    31,6    31,0    32,6    7,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  649    787    21,3    31 236    32 426    3,8    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  21,6    16,4   -7,9    19,0    16,7   -8,9    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  21,7    17,8   -0,7    17,4    16,4   -2,4    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  42,8    49,7    40,6    48,0    49,9    7,9    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  5,4    8,0    80,0    7,3    7,9    12,0    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  8,5    8,1    16,4    8,2    9,1    15,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 306    1 606    23,0    66 354    70 194    5,8    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  265    332    25,3    12 165    12 837    5,5    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  77,4    77,1    24,9    51,7    52,4    6,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  16,6    20,8    56,8    32,8    35,2    13,2    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  98    131    33,7    6 182    6 952    12,5    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  17,0    18,2    38,9    20,8    20,5    9,4    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,1    5,7    19,2    5,6    6,3    23,8    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  17,3    31,9    139,7    18,4    28,7    73,3    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  403    509    26,3    21 544    23 788    10,4    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  120    155    29,2    7 299    7 581    3,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,5    20,0    14,8    22,2    23,7    10,8    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,5    80,0    33,3    77,8    76,3    1,9    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  35,8    37,4    34,9    47,7    49,5    7,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  4,2    4,5    40,0    3,4    2,8   -15,4    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  35,0    34,2    26,2    26,2    25,8    2,1    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  25,0    23,9    23,3    22,8    22,0    0,5    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095003 : Champioux
Commune : Argenteuil

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Champioux », situé dans la commune d’Ar-
genteuil, compte 548 allocataires, soit une 

croissance de +29,6 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 606 personnes), a 
augmenté de +23,0 % sur cette période.

La structure par âge de la population des allocataires 
du quartier en 2020 reste à peu près semblable à celle 
de la commune, avec une prédominance des 25-44 
ans (55,1 %), même si la croissance de leurs effectifs 
entre 2016 et 2020 a été moindre que celle des autres 
tranches d’âge (14,8 % contre 40,0 % à 75,0 % pour 
les autres). De même, s’agissant de la structure fami-
liale, une certaine similitude persiste entre les deux 
niveaux territoriaux, notamment concernant les allo-
cataires en couples avec enfant(s) à charge toujours 
majoritaires sur les deux échelons : 42,7 % au niveau 
du quartier et 40,3 % à l’échelle communale. La majo-
rité sont des familles de deux enfants (39,4 % sur les 
deux échelons territoriaux). Parmi les 787 enfants, les 
effectifs des plus jeunes s’infléchissent sur la période 
observée, notamment les moins de 3 ans (-7,9 %).

L Ce quartier compte 332 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 60,6 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une augmentation de 
+25,3 % depuis 2016. Plus des trois quarts de ces bé-
néficiaires résident dans le parc social (77,1 %, contre 
20,8 % dans le parc privé).

Malgré une croissance du nombre d’allocataires du 
revenu de solidarité active résidant dans le quartier 
de +38,9 %, entre 2016 et 2020, leur part reste plus 
faible que celle de l’échelon communal (18,2 % contre 
20,5 %). Alors que celle des bénéficiaires de l’al lo-
cation aux adultes handicapés est quasi-identique 
(5,7 % et 6,3 %). En revanche, celle des bénéficiaires 
de la prime d’activité est supérieure (31,9 % contre 
28,7 %). Au total, 131 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, soit 23,9 % des allocataires 
de ce territoire. Enfin, parmi les allocataires dans 
le champ des revenus du quartier « Champioux », 
même si le nombre de dépendants des prestations à 
50 % ou plus, connaî t une hausse de +29,2 % depuis 
2016. Ce taux d’allocataires reste inférieur à celui de 
la commune (30,5 % contre 31,9 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

548 29,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 31,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 131

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 155

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Brigadières – Henri Barbusse 

QP095004

BRIGADIÈRES – HENRI BARBUSSE 
COMMUNES : ARGENTEUIL & BEZONSPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

548 29,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 31,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 131

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 155

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095004 : Brigadières – Henri Barbusse 
Communes : Argenteuil & Bezons

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095004 : Brigadières – Henri Barbusse 
Communes : Argenteuil & Bezons

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP095004 2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 175    2 541    16,8    137 296    140 697    2,5    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  736    748    1,6    29 244    33 019    12,9    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,7    4,0    50,0    5,5    6,4    31,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  49,0    41,3   -14,4    56,8    54,0    7,2    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  28,7    34,0    20,4    26,7    28,1    18,9    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  19,6    20,7    7,6    10,9    11,4    18,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  46,5    52,9    15,8    32,2    37,6    31,6    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  6,0    3,6   -38,6    4,7    4,6    10,6    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  14,3    13,5   -3,8    18,3    17,5    7,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  33,3    29,9   -8,6    44,8    40,4    1,7    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  350    325   -7,1    18 445    19 094    3,5    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  27,4    24,6   -16,7    29,5    28,6    0,1    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  32,6    32,6   -7,0    40,4    39,9    2,3    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,0    42,8   -0,7    30,0    31,5    8,5    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  802    774   -3,5    39 138    41 115    5,1    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  17,0    15,2   -13,2    18,9    16,8   -6,2    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,3    14,3   -9,8    17,2    16,4    0,4    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  52,5    51,3   -5,7    48,5    49,8    8,0    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  6,4    9,7    47,1    7,4    7,9    11,8    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  8,9    9,4    2,8    8,1    9,1    17,6    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 833    1 775   -3,2    82 983    89 093    7,4    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  532    525   -1,3    15 117    16 193    7,1    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  33,5    44,8    32,0    54,2    54,9    8,6    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  37,2    24,6   -34,8    30,9    33,1    14,5    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  249    233   -6,4    7 385    8 477    14,8    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  26,8    23,7   -10,2    19,8    19,7    12,1    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,1    7,5    7,7    5,4    6,0    24,5    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,9    26,7    43,9    18,5    29,0    76,8    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  644    642   -0,3    26 872    30 215    12,4    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  305    250   -18,0    8 782    9 303    5,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,6    21,2   -23,2    23,0    24,2    11,5    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,4    78,8   -16,5    77,0    75,8    4,3    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  57,7    64,4   -8,5    46,9    49,0    10,7    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,3    2,0   -28,6    3,2    2,8   -8,2    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  17,7    16,0   -25,9    27,0    26,4    3,6    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  22,3    17,6   -35,3    22,9    21,8    0,8    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095004  : Brigadières – Henri Barbusse 
Communes : Argenteuil & Bezons

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Brigadières – Henri Barbusse », situé à la croi-
sée des communes d’Argenteuil et de Bezons1, 

compte 748 allocataires, soit une faible augmentation 
de +1,6 % entre 2016 et 2020. En revanche, sa popu-
lation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 775 personnes), a baissé de -3,2 % sur 
cette période.

La population des allocataires du quartier est tou-
jours plus âgée que celle du niveau communal, avec 
une surreprésentation des 45-59 ans (34,0 % contre 
28,1 %) et des 60 ans ou plus (20,7 % contre 11,4 %) 
ainsi qu’une sous-représentation des 25-44 ans 
(41,3 % contre 54,0 %). Ces écarts se sont accentués 
entre 2016 et 2020, au regard de l’augmentation des 
allocataires les plus âgés et de la baisse du nombre 
des 25-44 ans (-14,4 %). Avec une augmentation de 
+15,8 %, les isolés représentent plus de la moitié des 
allocataires du quartier (52,9 %) alors qu’à l’éche-
lon communal, les couples avec enfant(s) (40,4 %) 
sont les plus représentés. Les famil les allocataires 
ne représentent que 43,4 % de l’ensemble des allo-
cataires du quartier. Cependant, familles nombreuses 
sont toujours surreprésentées parmi celles-ci (42,8 % 
contre 31,5 % au niveau supra). 

1- Le nombre d’allocataires du quartier « Brigadières – Henri Barbusse » rési-
dant sur la commune de Bezons étant inférieur à 10, seules les données rela-
tives à la commune d’Argenteuil sont retenues au titre des données décrivant 
le quartier.

L Ce quartier compte 525 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 70,2 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -1,3 % depuis 
2016. Moins de la moitié de ces bénéficiaires réside dans 
le parc social, soit 44,8 % contre 24,6 % dans le parc 
privé et 30,7 % en foyer ou résidence collective.

Le nombre d’allocataires du revenu de solidarité ac-
tive résidant dans le quartier a fléchi de -10,2 %, entre 
2016 et 2020, leur part reste cependant supérieure à 
celle de l’échelon communal (23,7 % contre 19,7 %). 
De même, celle des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés apparaît légèrement supérieure à 
celle du niveau supra (7,5 % et 6,0 %). En revanche, 
le taux de bénéficiaires de la prime d’activité est in-
férieur (26,7 % contre 29,0 %). Au total, 233 alloca-
taires perçoivent un complément de revenus, soit une 
baisse de -6,4 % sur la période observée. Enfin, parmi 
les allocataires dans le champ des revenus du quar-
tier « Brigadières – Henri Barbusse », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus, connaît 
une légère baisse de -0,3 % depuis 2016. Ce taux 
d’allocataires reste cependant supérieur à celui de la 
commune (38,9 % contre 30,8 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

748 1,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 233

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 250

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Val D’Argent Nord 

QP095005

VAL D’ARGENT NORD 
COMMUNE : ARGENTEUILPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

748 1,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 233

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 250

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095005 : Val D’Argent Nord 
Commune : Argenteuil 

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095005 : Val D’Argent Nord 
Commune : Argenteuil 

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP095005 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  14 127    13 729   -2,8    108 865    110 213    1,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  3 363    3 601    7,1    23 436    25 973    10,8    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,5    5,4    28,1    5,7    6,4    24,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  46,4    44,4    2,3    56,7    53,5    4,6    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  33,5    33,0    5,4    26,9    28,6    18,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  15,5    17,2    18,8    10,8    11,5    18,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  34,9    39,2    20,1    32,8    38,0    28,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,6    5,4    3,2    4,8    4,7    9,0    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  20,6    19,9    3,5    17,7    17,0    6,0    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  38,9    35,5   -2,1    44,6    40,3    0,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  2 000    1 996   -0,2    14 614    14 888    1,9    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  27,8    28,5    2,2    29,4    28,0   -2,9    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,5    29,6   -6,2    39,6    39,4    1,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,8    42,0    2,8    31,0    32,6    7,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  4 659    4 683    0,5    31 236    32 426    3,8    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,6    11,8   -18,7    19,0    16,7   -8,9    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,6    13,9   -11,0    17,4    16,4   -2,4    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  50,1    52,2    4,8    48,0    49,9    7,9    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  9,1    9,3    2,6    7,3    7,9    12,0    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,6    12,8    21,7    8,2    9,1    15,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  9 552    9 786    2,4    66 354    70 194    5,8    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  2 128    2 161    1,6    12 165    12 837    5,5    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  80,8    82,2    3,3    51,7    52,4    6,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  8,8    10,9    25,7    32,8    35,2    13,2    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  1 114    1 114    -      6 182    6 952    12,5    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  24,7    22,9   -1,0    20,8    20,5    9,4    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,4    8,1    2,8    5,6    6,3    23,8    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,6    32,5    77,1    18,4    28,7    73,3    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  3 016    3 158    4,7    21 544    23 788    10,4    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  1 307    1 210   -7,4    7 299    7 581    3,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,0    27,3   -6,5    22,2    23,7    10,8    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,0    72,7   -7,8    77,8    76,3    1,9    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  44,2    43,1   -9,7    47,7    49,5    7,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,2    1,8   -24,1    3,4    2,8   -15,4    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  27,5    29,1   -1,9    26,2    25,8    2,1    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  26,1    26,0   -7,9    22,8    22,0    0,5    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095005 : Val D’Argent Nord 
Commune : Argenteuil 

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Val D’Argent Nord », situé dans la com-
mune d’Argenteuil, compte 3 601 allocataires, 

soit une croissance de +7,1 % entre 2016 et 2020. 
Dans une moindre mesure, sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (9 786 
personnes), a augmenté de +2,4 % sur cette période.

Concernant la structure par âge des allocataires du 
quartier, force est de constater une plus forte repré-
sentation des allocataires de plus de 44 ans, de plus 
de 10 points par rapport au modèle communal : pour 
les 45-59 ans (33,0 % contre 28,6 % dans la com-
mune) et pour les 65 ans ou plus (17,2 % contre 11,5 %). 
Toutefois, la part des 25-44 ans reste majoritaire 
(44,4 %), malgré une baisse de -2 points entre 2016 
et 2020. La structure famil iale des allocataires du 
quartier reste proche de celle du niveau communal, 
avec une prédominance des famil les allocataires 
(55,4 % et 57,3 % au niveau supra). Cependant, la 
part des famil les monoparentales est plus impor-
tante au niveau du quartier (19,9 % contre 17,0 % à 
l’échelon supra). Parmi l’ensemble des famil les allo-
cataires, le quartier présente toujours une part pré-
pondérante de famil les nombreuses (42,0 % contre 
32,6 % au niveau de la commune).

L Ce quartier compte 2 161 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 60,0 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une faible augmenta-
tion de +1,6 % depuis 2016. La majorité de ces bénéfi-
ciaires réside dans le parc social (82,2 %). 

Si le nombre d’allocataires du revenu de solidarité active ré-
sidant dans le quartier a un peu baissé (-1,0 %) entre 2016 
et 2020, leur part reste supérieure à celle de l’échelon 
communal (22,9 % contre 20,5 %). De même, les taux 
de bénéficiaires de l’allocation aux adultes handica-
pés et de la prime d’activité sont supérieurs à ceux du 
niveau supra (respectivement 8,1 % contre 6,3 %, et 
32,5 % contre 28,7 %). Au total, 1 114 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 30,9 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, parmi les allocataires 
dans le champ des revenus du quartier « Val D’Argent 
Nord », le nombre de dépendants des prestations à 
50 % ou plus connaît une baisse de -7,4 % depuis 
2016. Ce taux d’allocataires reste cependant supé-
rieur à celui de la commune (38,3 % contre 31,9 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

3 601 7,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 114

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 210

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Val D’Argent Sud 

QP095006

VAL D’ARGENT SUD
COMMUNE : ARGENTEUILPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

3 601 7,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 114

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 210

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095006 : Val D’Argent Sud 
Commune : Argenteuil

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095006 : Val D’Argent Sud 
Commune : Argenteuil

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP095006 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  9 258    9 709    4,9    108 865    110 213    1,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  2 111    2 299    8,9    23 436    25 973    10,8    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,9    3,9    43,5    5,7    6,4    24,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  56,2    50,8   -1,7    56,7    53,5    4,6    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  27,6    30,3    19,4    26,9    28,6    18,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  13,2    15,1    24,4    10,8    11,5    18,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  28,9    34,7    30,4    32,8    38,0    28,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,5    5,6    9,4    4,8    4,7    9,0    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  20,0    18,2   -0,7    17,7    17,0    6,0    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  45,5    41,5   -0,6    44,6    40,3    0,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  1 383    1 374   -0,7    14 614    14 888    1,9    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  29,3    28,0   -4,9    29,4    28,0   -2,9    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,4    31,7   -5,8    39,6    39,4    1,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,3    40,3    7,4    31,0    32,6    7,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  3 128    3 183    1,8    31 236    32 426    3,8    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  18,0    14,5   -18,1    19,0    16,7   -8,9    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  18,5    16,0   -12,3    17,4    16,4   -2,4    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  48,2    51,3    8,4    48,0    49,9    7,9    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  6,6    7,9    22,8    7,3    7,9    12,0    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  8,7    10,2    20,3    8,2    9,1    15,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  6 327    6 569    3,8    66 354    70 194    5,8    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 283    1 355    5,6    12 165    12 837    5,5    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  74,0    74,5    6,4    51,7    52,4    6,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  16,4    17,8    14,8    32,8    35,2    13,2    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  582    645    10,8    6 182    6 952    12,5    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,8    20,9    9,3    20,8    20,5    9,4    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,7    7,1    15,5    5,6    6,3    23,8    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,6    33,8    70,2    18,4    28,7    73,3    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 919    2 075    8,1    21 544    23 788    10,4    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  689    711    3,2    7 299    7 581    3,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,6    31,1    20,8    22,2    23,7    10,8    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,4    68,9   -3,2    77,8    76,3    1,9    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  38,3    40,5    9,1    47,7    49,5    7,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,8    2,3   -15,8    3,4    2,8   -15,4    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  30,2    28,8   -1,4    26,2    25,8    2,1    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  28,7    28,4    2,0    22,8    22,0    0,5    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095006 : Val D’Argent Sud 
Commune : Argenteuil

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Val D’Argent Sud », situé dans la commune 
d’Argenteuil, compte 2 299 allocataires, soit 

une croissance de +8,9 % entre 2016 et 2020. Ce-
pendant, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (6 569 personnes), n’a 
augmenté que de +3,8 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier reste proche de celle de la commune, même 
si les effectifs des 25-44 ans baissent de -1,7 % et ceux 
des 45-59 ans progressent de +19,4 % entre 2016 et 
2020. En revanche, les 60 ans ou plus restent plus 
représentés sur le quartier : 15,1 % contre 11,5 % au 
niveau communal. De même, les structures familiales 
des allocataires des deux niveaux territoriaux sont 
proches, avec cependant une légère prédominance 
des familles allocataires sur le quartier « Val D’Argent 
Sud » : pour les couples avec enfant(s) (41,5 % contre 
40,3 % dans la commune), et pour les familles mono-
parentales (18,2 % contre 17,0 %). Parmi, ces familles 
allocataires, la part des familles nombreuses est nette-
ment supérieure à celle du niveau supra (40,3 % contre 
32,6 %).

L Ce quartier compte 1 355 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 58,9 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une augmentation de 
+5,6 % depuis 2016. Près des trois quarts de ces bé-
néficiaires résident dans le parc social (74,5 %). 

La part des allocataires du revenu de solidarité ac-
tive résidant dans le quartier est restée identique sur 
la période étudiée et est quasi-similaire à celle de 
l’échelon communal (20,9 % et 20,5 %). En revanche, 
les taux de bénéficiaires de l’al location aux adultes 
handicapés et de la prime d’activité ont augmenté, 
respectivement de +0,4 point et +12,2 points et sont 
supérieurs à ceux du niveau supra (respectivement 
7,1 % contre 6,3 %, et 33,8 % contre 28,7 %). Au to-
tal, 645 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit 28,1 % des allocataires de ce territoire. 
Enfin, parmi les allocataires dans le champ des reve-
nus du quartier « Val D’Argent Sud », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaî t 
une hausse de +3,2 % depuis 2016. Ce taux d’allo-
cataires reste ainsi supérieur à celui de la commune 
(34,3 % contre 31,9 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 299 8,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 34,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 645

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 711

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Champagne

QP095007

CHAMPAGNE 
COMMUNE : ARGENTEUILPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 299 8,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 34,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 645

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 711

© Acxiom France - Francièmes 2006
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© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018

33

La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095007 : Champagne 
Commune : Argenteuil

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP095007 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 240    1 588    28,1    108 865    110 213    1,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  358    394    10,1    23 436    25 973    10,8    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,7    4,6    5,9    5,7    6,4    24,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  52,0    47,2    -      56,7    53,5    4,6    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  28,2    34,8    35,6    26,9    28,6    18,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  15,1    13,5   -1,9    10,8    11,5    18,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  30,4    30,7    11,0    32,8    38,0    28,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  4,5    5,3    31,3    4,8    4,7    9,0    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  24,6    22,1   -1,1    17,7    17,0    6,0    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  40,5    41,9    13,8    44,6    40,3    0,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  233    252    8,2    14 614    14 888    1,9    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  33,0    26,6   -13,0    29,4    28,0   -2,9    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  30,9    35,7    25,0    39,6    39,4    1,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,1    37,7    13,1    31,0    32,6    7,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  497    580    16,7    31 236    32 426    3,8    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,7    13,1   -8,4    19,0    16,7   -8,9    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  18,3    17,4    11,0    17,4    16,4   -2,4    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  49,1    50,9    20,9    48,0    49,9    7,9    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  7,0    9,0    48,6    7,3    7,9    12,0    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  8,9    9,7    27,3    8,2    9,1    15,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 022    1 162    13,7    66 354    70 194    5,8    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  256    290    13,3    12 165    12 837    5,5    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  96,9    99,3    16,1    51,7    52,4    6,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  2,7    0,3   -85,7    32,8    35,2    13,2    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  103    119    15,5    6 182    6 952    12,5    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,7    22,1    2,4    20,8    20,5    9,4    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  5,0    8,1    77,8    5,6    6,3    23,8    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,3    38,1    72,4    18,4    28,7    73,3    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  325    359    10,5    21 544    23 788    10,4    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  119    122    2,5    7 299    7 581    3,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,7    26,2    18,5    22,2    23,7    10,8    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,3    73,8   -2,2    77,8    76,3    1,9    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  37,0    37,7    4,5    47,7    49,5    7,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  0,8    0,8    -      3,4    2,8   -15,4    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  33,6    31,1   -5,0    26,2    25,8    2,1    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  28,6    30,3    8,8    22,8    22,0    0,5    21,2    19,8    5,3   
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Champagne », situé dans la commune d’Ar-
genteuil, compte 394 allocataires, soit une 

croissance de +10,1 % entre 2016 et 2020. Sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (1 162 personnes), a augmenté plus significati-
vement de +13,7 % sur cette période.

Ce quartier est toujours caractérisé par une popula-
tion allocataire plus âgée que celle de la commune, 
avec une surreprésentation des 45-59 ans (34,8 % 
contre 28,6 %) et des 60 ans ou plus (13,5 % contre 
11,5 %), même si les ef fectifs de cette dernière 
tranche d’âge ont légèrement baissé entre 2016 et 
2020. De fait, les moins de 45 ans sont moins repré-
sentés (51,8 % contre 59,9 %). La structure famil iale 
des allocataires du quartier se distingue de celle 
de la commune par une part plus faible des alloca-
taires isolés (30,7 % contre 38,0 %) et des parts plus 
importantes des famil les allocataires : pour les fa-
mil les monoparentales (22,1 % contre 17,0 %) et pour 
les couples avec enfant(s) (41,9 % contre 40,3 %). 
Concernant ce dernier profi l, les rapports entre les 
deux niveaux territoriaux se sont inversés au cours 
de la période. Par ail leurs, la part des famil les nom-
breuses reste plus importante sur le quartier «Cham-
pagne» (37,7 % contre 32,6 % au niveau supra).

L Ce quartier compte 290 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 73,6 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une augmentation de 
+13,3 % depuis 2016. La quasi-totalité de ces bénéfi-
ciaires réside dans le parc social (99,3 %). 

Les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active et des bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés résidant dans le quartier présentent peu 
d’écart avec celles du niveau communal, respecti-
vement +1,6 point et +1,9 point. En revanche, le taux 
de bénéficiaires de la prime d’activité est supérieur 
de près de 10 points1. Au total, 119 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit une hausse 
de +15,5 % sur la période observée, représentant 
30,2 % des allocataires de ce territoire. Enfin, parmi 
les allocataires dans le champ des revenus du quartier 
« Champagne », le nombre de dépendants des pres-
tations à 50 % ou plus connaît une hausse de +2,5 % 
depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste ainsi supé-
rieur à celui de la commune (34,0 % contre 31,9 %).  

1- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs étaient faibles en 
2016 (25 allocataires percevant la prime d’activité)

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

394 10,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 30,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 119

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 122

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Joliot Curie 

QP095008

JOLIOT CURIE 
COMMUNE : ARGENTEUILPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

394 10,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 30,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 119

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 122

© Acxiom France - Francièmes 2006
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LIMITES ADMINISTRATIVES

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

LIMITES ADMINISTRATIVES

Quartier Commune(s) Département

QP095008 2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 763    2 906    5,2    108 865    110 213    1,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  807    852    5,6    23 436    25 973    10,8    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,6    2,3   -4,8    5,7    6,4    24,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  47,6    43,2   -4,2    56,7    53,5    4,6    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  28,3    30,5    14,0    26,9    28,6    18,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  21,6    23,9    17,2    10,8    11,5    18,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  43,7    44,7    7,9    32,8    38,0    28,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,6    6,2    17,8    4,8    4,7    9,0    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  19,1    20,1    11,0    17,7    17,0    6,0    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  31,6    29,0   -3,1    44,6    40,3    0,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  409    418    2,2    14 614    14 888    1,9    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  31,3    33,0    7,8    29,4    28,0   -2,9    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  39,1    34,0   -11,3    39,6    39,4    1,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  29,6    33,0    14,0    31,0    32,6    7,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  856    897    4,8    31 236    32 426    3,8    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  18,6    16,8   -5,0    19,0    16,7   -8,9    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  20,2    16,7   -13,3    17,4    16,4   -2,4    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  47,2    50,2    11,4    48,0    49,9    7,9    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  5,8    8,0    44,0    7,3    7,9    12,0    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  8,2    8,2    5,7    8,2    9,1    15,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 967    2 053    4,4    66 354    70 194    5,8    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  586    601    2,6    12 165    12 837    5,5    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  96,8    96,5    2,3    51,7    52,4    6,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  1,5    2,3    55,6    32,8    35,2    13,2    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  216    249    15,3    6 182    6 952    12,5    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,0    20,5    8,7    20,8    20,5    9,4    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,8    8,7    34,5    5,6    6,3    23,8    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,4    29,7    28,4    18,4    28,7    73,3    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  682    702    2,9    21 544    23 788    10,4    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  249    241   -3,2    7 299    7 581    3,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,3    23,2   -17,6    22,2    23,7    10,8    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,7    76,8    2,2    77,8    76,3    1,9    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  45,0    47,7    2,7    47,7    49,5    7,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  1,6    2,1    25,0    3,4    2,8   -15,4    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  28,5    31,5    7,0    26,2    25,8    2,1    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  24,9    18,7   -27,4    22,8    22,0    0,5    21,2    19,8    5,3   
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Joliot Curie », situé dans la commune d’Argen-
teuil, compte 852 allocataires, soit une crois-

sance de +5,6 % entre 2016 et 2020. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (2 053 personnes), a aussi augmenté de +4,4 % 
sur cette période.

Comparativement à la commune d’Argenteuil, la 
structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier montre un certain vieil l issement. En ef-
fet, entre 2016 et 2020, le nombre d’allocataires les 
plus jeunes a baissé : de -4,8 % pour les moins de 
25 ans et -4,2 % pour les 25-44 ans. Ces tranches 
d’âge représentent moins de la moitié (45,5 %) de 
l’ensemble des allocataires du quartier. Alors que les 
plus âgés ont augmenté de +14,0 % pour les 45-59 
ans et de +17,2 % pour les 60 ans ou plus. Concer-
nant la structure famil iale, les parts des allocataires 
isolés et des famil les monoparentales sont plus éle-
vées au niveau du quartier qu’à l’échelon commu-
nal, respectivement 44,7 % contre 38,0 % et 20,1 % 
contre 17,0 %. Alors que les couples avec enfant(s) 
sont prédominants dans la commune (40,3 % contre 
seulement 29,0 % au niveau du quartier). Cet écart 
s’est légèrement accentué sur la période observée 
avec la baisse de leurs ef fectifs de -3,1 %.

L Ce quartier compte 601 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 70,5 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une augmentation de 
+2,6 % depuis 2016. La quasi-totalité de ces bénéfi-
ciaires réside dans le parc social (96,5 %). 

Les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active et des bénéficiaires de la prime d’activité rési-
dant dans le quartier sont quasi-identiques à celles 
du niveau communal. Alors que celle des bénéfi-
ciaires de l’al location aux adultes handicapés est 
supérieure de +2,4 points. Au total, 249 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit une 
hausse de +15,3 % sur la période observée, repré-
sentant 29,2 % des allocataires de ce territoire. En-
fin, parmi les allocataires dans le champ des revenus 
du quartier « Joliot Curie », le nombre de dépendants 
des prestations à 50 % ou plus connaî t une baisse 
de -3,2 % depuis 2016. Cependant, ce taux d’alloca-
taires reste supérieur à celui de la commune (34,3 % 
contre 31,9 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

852 5,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 249

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 241

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Centre Ville 

QP095009

CENTRE VILLE
COMMUNE : ARGENTEUILPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

852 5,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 249

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 241

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095009 : Centre Ville 
Commune : Argenteuil

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095009 : Centre Ville 
Commune : Argenteuil

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP095009 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  4 448    4 539    2,0    108 865    110 213    1,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  1 172    1 392    18,8    23 436    25 973    10,8    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  12,4    10,4    -      5,7    6,4    24,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  46,0    46,1    19,1    56,7    53,5    4,6    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  24,0    26,3    30,2    26,9    28,6    18,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  17,7    17,2    15,5    10,8    11,5    18,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  51,1    52,5    22,0    32,8    38,0    28,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  3,4    3,7    27,5    4,8    4,7    9,0    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  16,5    18,0    29,5    17,7    17,0    6,0    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  29,0    25,9    5,9    44,6    40,3    0,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  533    610    14,4    14 614    14 888    1,9    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  34,3    34,6    15,3    29,4    28,0   -2,9    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  35,6    34,9    12,1    39,6    39,4    1,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  30,0    30,5    16,3    31,0    32,6    7,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  1 097    1 272    16,0    31 236    32 426    3,8    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  19,2    16,1   -2,8    19,0    16,7   -8,9    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,5    17,1    20,4    17,4    16,4   -2,4    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  50,6    47,9    9,7    48,0    49,9    7,9    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  6,6    8,7    54,2    7,3    7,9    12,0    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  7,1    10,1    65,4    8,2    9,1    15,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  2 653    3 082    16,2    66 354    70 194    5,8    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  802    963    20,1    12 165    12 837    5,5    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  67,5    73,1    30,1    51,7    52,4    6,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  16,8    12,6   -10,4    32,8    35,2    13,2    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  294    359    22,1    6 182    6 952    12,5    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,9    18,5    16,2    20,8    20,5    9,4    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,1    7,3    40,3    5,6    6,3    23,8    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,9    27,5    56,3    18,4    28,7    73,3    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  953    1 161    21,8    21 544    23 788    10,4    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  352    397    12,8    7 299    7 581    3,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  19,3    20,7    20,6    22,2    23,7    10,8    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  80,7    79,3    10,9    77,8    76,3    1,9    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  58,2    60,2    16,6    47,7    49,5    7,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,6    1,0   -55,6    3,4    2,8   -15,4    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  21,0    23,7    27,0    26,2    25,8    2,1    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  18,2    15,1   -6,3    22,8    22,0    0,5    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095009 : Centre Ville 
Commune : Argenteuil

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Centre Ville », situé dans la commune d’Argen-
teuil, compte 1 392 allocataires, soit une crois-

sance de +18,8 % entre 2016 et 2020. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (3 082 personnes), a aussi augmenté de +16,2 % 
sur cette période.

Si le nombre d’allocataires de moins de 25 ans est res-
té identique sur la période observée, les allocataires 
des trois autres tranches d’âge ont tous augmenté. La 
structure par âge de la population des allocataires du 
quartier se distingue toujours de celle de la commune 
par une part plus représentative des moins de 25 ans 
(10,4 % contre 6,4 %) et des 60 ans ou plus (17,2 % 
contre 11,5 %), alors que la part des 25-44 ans est net-
tement plus faible (46,1 % contre 53,5 %). S’agissant 
de la structure famil iale des allocataires du quartier, 
avec une évolution de +22,0 % entre 2016 et 2020, 
les isolés sont prédominants (52,5 % contre 38,0 % 
au niveau de la commune). Les famil les monoparen-
tales deviennent légèrement plus représentées au 
niveau du quartier (+1 point) alors que les couples 
avec enfant(s) sont nettement sous représentés sur 
cet échelon territorial de près de moins 15 points.

L Ce quartier compte 963 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 69,2 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une augmentation 
de +20,1 % depuis 2016. Près des trois quarts de ces 
bénéficiaires résident dans le parc social (73,1 %). 

Les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active et des bénéficiaires de la prime d’activité, ré-
sidant dans le quartier sont inférieures à celles du 
niveau communal, respectivement de -2,0 points et 
-1,2 point. Le taux de bénéficiaires de l’al location aux 
adultes handicapés est est quant à lui légèrement 
supérieur (+1 point). Au total, 359 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit une hausse 
de +22,1 % sur la période observée, représentant 
25,8 % des allocataires de ce territoire. Enfin, parmi 
les allocataires dans le champ des revenus du quar-
tier « Centre Vil le », le nombre de dépendants des 
prestations à 50 % ou plus connaî t une hausse de 
+12,8 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste 
ainsi supérieur à celui de la commune (34,2 % contre 
31,9 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 392 18,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 359

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 397

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

Delaune Masson Colomb 

QP095010

DELAUNE MASSON COLOMB  
COMMUNE : BEZONSPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 392 18,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 359

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 397

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095010 : Delaune Masson Colomb 
Commune : Bezons

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095010 : Delaune Masson Colomb 
Commune : Bezons

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP095010 2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 486    1 313   -11,6    28 431    30 484    7,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  395    457    15,7    5 808    7 046    21,3    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,5    3,1    -      5,0    6,8    63,1    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  45,1    47,0    20,8    57,4    55,6    17,6    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  30,4    28,9    10,0    26,2    26,5    22,6    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  21,0    21,0    15,7    11,4    11,1    18,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  33,2    39,4    37,4    29,8    36,2    47,3    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  6,1    5,9    12,5    4,2    4,1    17,9    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  27,6    22,8   -4,6    20,4    19,2    14,5    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  33,2    31,9    11,5    45,6    40,5    7,7    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  240    250    4,2    3 831    4 206    9,8    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  37,9    33,6   -7,7    30,0    30,5    11,6    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  35,0    34,4    2,4    43,6    42,1    6,0    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  27,1    32,0    23,1    26,5    27,5    14,0    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  490    529    8,0    7 902    8 689    10,0    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,9    14,9    1,3    18,3    17,5    4,8    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,7    17,0    16,9    16,1    16,4    12,0    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  50,0    48,6    4,9    50,1    49,4    8,4    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  8,2    8,9    17,5    7,7    7,7    10,9    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,2    10,6    12,0    7,8    9,0    26,9    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 046    1 167    11,6    16 629    18 899    13,7    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  290    303    4,5    2 952    3 356    13,7    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  97,6    96,4    3,2    64,3    64,6    14,2    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  2,1    3,6    83,3    23,1    24,9    22,4    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  91    113    24,2    1 203    1 525    26,8    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,2    17,5    11,1    16,0    16,6    26,4    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  4,8    7,2    73,7    4,8    5,0    27,9    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,0    35,0    83,9    19,1    29,9    90,2    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  334    386    15,6    5 328    6 427    20,6    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  114    123    7,9    1 483    1 722    16,1    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,4    22,0   -6,9    26,4    26,0    14,0    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,6    78,0    12,9    73,6    74,0    16,9    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  29,8    43,1    55,9    43,3    47,2    26,6    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  1,8    1,6    -      2,2    2,8    45,5    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  44,7    36,6   -11,8    31,2    29,4    9,7    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  23,7    18,7   -14,8    23,3    20,6    2,3    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095010 : Delaune Masson Colomb 
Commune : Bezons

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Delaune Masson Colomb », situé dans la com-
mune de Bezons, compte 457 allocataires, 

soit une croissance de +15,7 % entre 2016 et 2020. 
Dans une moindre mesure, sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (1 167 
personnes), a aussi augmenté de +11,6 % sur cette 
période.

Le taux d’allocataires de moins de 45 ans du quar-
tier est nettement inférieur à celui de la commune 
(50,1 % contre 62,4 %). La part des 60 ans ou plus, 
résidant sur le quartier, représente quant à elle près 
du double de celle de la commune, avec une repré-
sentation de 21,0 % contre 11,1 % au niveau supra . La 
structure famil iale des allocataires de ce quartier se 
dif férencie toujours de celle de la commune. En ef-
fet, le nombre d’isolés a augmenté de +37,4 % entre 
2016 et 2020 et celui des famil les monoparentales 
s’est inf léchi de -4,6 % sur cette même période. Les 
famil les allocataires restent sous représentées sur le 
quartier par rapport au niveau communal , au regard 
du taux de couples avec enfant(s) (31,9 % contre 
40,5 %). La part des famil les monoparentales reste 
quant à elle supérieure (22,8 % contre 19,2 %). Parmi 
l’ensemble de ces famil les, la part de celles ayant 3 
enfants ou plus est supérieure à celle de l’échelon 
communal (32,0 % contre 27,5 %).

L Ce quartier compte 303 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 66,3 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une augmentation 
de +4,5 % depuis 2016. La quasi-totalité de ces bé-
néficiaires réside dans le parc social (96,4 %). 

Avec des évolutions positives sur la période obser-
vée, les parts des allocataires du revenu de soli-
darité active, des bénéficiaires de l’al locations aux 
adultes handicapés et de ceux de la prime d’activité 
résidant dans le quartier sont toutes supérieures à 
celles du niveau communal, respectivement de +0,9 
point, +2,2 points et +5,1 points. Au total, 113 alloca-
taires perçoivent un complément de revenus, soit 
une hausse de +24,2 % entre 2016 et 2020, repré-
sentant 24,7 % des allocataires de ce territoire. Enfin, 
parmi les allocataires dans le champ des revenus du 
quartier « Delaune Masson Colomb », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaî t 
une hausse de +7,9 % depuis 2016. Ce taux d’allo-
cataires reste ainsi supérieur à celui de la commune 
(31,9 % contre 26,8 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

457 15,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 113

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 123

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Axe Majeur - Horloge 

QP095011

AXE MAJEUR - HORLOGE 
COMMUNE : CERGYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

457 15,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 113

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 123

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095011 : Axe Majeur - Horloge 
Commune : Cergy

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095011 : Axe Majeur - Horloge 
Commune : Cergy

Quartier Commune(s) Département

QP095011 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  9 076    9 630    6,1    62 979    66 322    5,3    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  2 667    3 312    24,2    17 112    20 523    19,9    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  12,5    13,3    32,4    25,0    25,4    22,1    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  52,3    52,5    24,5    51,7    50,6    17,3    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  25,8    24,2    16,3    17,5    17,8    22,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  9,3    10,0    33,1    5,7    6,0    27,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  36,4    45,1    54,0    45,2    52,9    40,4    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,0    4,7    16,5    3,6    3,7    21,7    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  25,4    21,0    3,0    17,8    15,7    5,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  33,3    29,2    8,9    33,3    27,6   -0,6    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  1 564    1 663    6,3    8 752    8 899    1,7    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  30,2    31,0    9,1    32,1    29,8   -5,3    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  32,4    31,1    2,0    39,2    38,7    0,4    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,4    37,9    7,9    28,7    31,4    11,3    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  3 538    3 776    6,7    18 303    19 230    5,1    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,9    15,9    6,4    20,4    18,0   -7,4    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,0    15,8   -1,2    17,5    16,9    1,2    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  48,4    49,9    10,1    47,6    49,7    9,7    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  7,9    8,0    7,9    7,0    7,4    11,5    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,7    10,4    3,7    7,6    8,1    12,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  7 241    8 216    13,5    41 780    46 215    10,6    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 696    1 951    15,0    10 325    11 993    16,2    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  77,2    70,5    5,0    42,9    37,6    1,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  20,3    22,1    25,3    49,4    55,6    30,9    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  710    957    34,8    3 169    4 227    33,4    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,5    22,0    33,1    13,9    15,8    36,3    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,1    6,9    40,5    4,6    4,8    24,7    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,1    32,8    76,4    17,2    25,2    75,7    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  2 289    2 887    26,1    13 051    15 930    22,1    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  902    1 062    17,7    4 069    5 115    25,7    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,1    24,3    14,2    25,5    22,9    12,9    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,9    75,7    18,9    74,5    77,1    30,1    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  37,5    45,9    44,1    47,8    56,7    49,3    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,9    4,0    65,4    3,0    2,9    20,5    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  36,9    29,8   -4,8    31,6    25,3    0,9    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  22,7    20,2    4,9    17,7    15,1    7,4    21,2    19,8    5,3   
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QP095011 : Axe Majeur - Horloge 
Commune : Cergy

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Axe Majeur - Horloge », situé dans la com-
mune de Cergy, compte 3 312 allocataires, soit 

une croissance de +24,2 % entre 2016 et 2020. Dans 
une moindre mesure, sa population, couverte par au 
moins une prestation versée par la caf (8 216 per-
sonnes), a aussi augmenté de +13,5 % sur cette pé-
riode.

La population allocataire de ce quartier se caracté-
rise toujours par une part plus faible des moins de 25 
ans par rapport à celle de la commune (13,3 % contre 
25,4 %) alors que les parts des autres tranches 
d’âge sont toutes supérieures d’au moins 2 points. 
Les 60 ans ou plus représentent 10,0 % de la popula-
tion allocataire du quartier contre seulement 6,0 % à 
l’échelon communal. La structure famil iale des allo-
cataires du quartier se distingue de celle de la com-
mune par une représentation plus importante des 
famil les, 21,0 % contre 15,7 % pour les famil les mono-
parentales et 29,2 % contre 27,6 % pour les couples 
avec enfant(s) à charge. Cependant, avec une aug-
mentation de +54,0 %, les allocataires isolés restent 
majoritaires sur le quartier « Axe Majeur - Horloge » 
(45,1 % en 2020 contre 36,4 % en 2016). Parmi les fa-
mil les allocataires du quartier, celles avec 3 enfants 
ou plus sont prépondérantes comparativement au 
taux communal (37,9 % contre 31,4 %).

L Ce quartier compte 1 951 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 58,9 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une augmentation de 
+15,0 % depuis 2016. Un peu moins des trois quarts de 
ces bénéficiaires résident dans le parc social (70,5 %). 

Avec des évolutions positives sur la période obser-
vée, les parts des allocataires du revenu de soli-
darité active, des bénéficiaires de l’al location aux 
adultes handicapés et de ceux de la prime d’activité 
résidant dans le quartier sont toutes supérieures à 
celles du niveau communal, respectivement de +6,2 
points, +2,1 points et +7,6 points. Au total, 957 allo-
cataires perçoivent un complément de revenus, soit 
une hausse de +34,8 % entre 2016 et 2020, repré-
sentant 28,9 % des allocataires de ce territoire. En-
fin, parmi les allocataires dans le champ des revenus 
du quartier « Axe Majeur - Horloge », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaî t 
une hausse de +17,7 % depuis 2016. Ce taux d’allo-
cataires reste ainsi supérieur à celui de la commune 
(36,8 % contre 32,1 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

3 312 24,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 45,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 957

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 062

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 La Sébille 

QP095012

LA SÉBILLE  
COMMUNE : CERGYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

3 312 24,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 45,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 957

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 062

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095012 : La Sébille 
Commune : Cergy

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095012 : La Sébille 
Commune : Cergy

Quartier Commune(s) Département

QP095012 2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 147    1 347    17,4    62 979    66 322    5,3    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  230    341    48,3    17 112    20 523    19,9    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,2    4,1    16,7    25,0    25,4    22,1    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  53,9    53,4    46,8    51,7    50,6    17,3    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  29,1    28,2    43,3    17,5    17,8    22,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  11,7    14,4    81,5    5,7    6,0    27,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,7    38,4    79,5    45,2    52,9    40,4    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,7    5,3    38,5    3,6    3,7    21,7    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  28,7    24,9    28,8    17,8    15,7    5,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  33,9    31,4    37,2    33,3    27,6   -0,6    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  144    192    33,3    8 752    8 899    1,7    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  27,8    24,0    15,0    32,1    29,8   -5,3    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  30,6    30,7    34,1    39,2    38,7    0,4    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  41,7    45,3    45,0    28,7    31,4    11,3    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  347    486    40,1    18 303    19 230    5,1    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,6    14,8    33,3    20,4    18,0   -7,4    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,7    13,8    31,4    17,5    16,9    1,2    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  49,3    52,5    49,1    47,6    49,7    9,7    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  9,5    7,6    12,1    7,0    7,4    11,5    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  11,0    11,3    44,7    7,6    8,1    12,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  667    952    42,7    41 780    46 215    10,6    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  154    203    31,8    10 325    11 993    16,2    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  93,5    96,6    36,1    42,9    37,6    1,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  5,8    2,5   -44,4    49,4    55,6    30,9    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  64    90    40,6    3 169    4 227    33,4    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,9    18,2    29,2    13,9    15,8    36,3    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,0    8,2    75,0    4,6    4,8    24,7    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,9    34,0    141,7    17,2    25,2    75,7    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  208    310    49,0    13 051    15 930    22,1    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  74    94    27,0    4 069    5 115    25,7    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  20,3    30,9    93,3    25,5    22,9    12,9    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  79,7    69,1    10,2    74,5    77,1    30,1    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  36,5    43,6    51,9    47,8    56,7    49,3    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  1,4    5,3    400,0    3,0    2,9    20,5    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  40,5    36,2    13,3    31,6    25,3    0,9    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  21,6    14,9   -12,5    17,7    15,1    7,4    21,2    19,8    5,3   
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QP095012 : La Sébille 
Commune : Cergy

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« La Sébille », situé dans la commune de Cer-
gy, compte 341 allocataires, soit une croissance 

de +48,3 % entre 2016 et 2020. Sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (952 per-
sonnes), a augmenté dans le même ordre de grandeur 
de +42,7 % sur cette période.

Même si la population allocataire du quartier a aug-
menté dans l’ensemble des tranches d’âge entre 2016 
et 2020, leurs représentations ont varié. Ainsi, les parts 
des moins de 25 ans et des 45 à 59 ans se sont légère-
ment infléchies (respectivement -1,1 point et -0,9 point) 
alors que celle des 25 à 44 ans est restée stable et 
celle des 60 ans ou plus a augmenté de +2,7 points, 
soulignant ainsi un léger vieillissement de la population 
allocataire de ce quartier par rapport à celle de la com-
mune. La structure familiale des allocataires du quar-
tier se distingue de celle du niveau supra par une re-
présentation plus importante des familles allocataires : 
pour les familles monoparentales (24,9 % contre 15,7 %) 
et pour les couples avec enfant(s) à charge (31,4 % 
contre 27,6 %). Cependant, avec une augmentation 
de +79,5 % entre 2016 et 2020, les allocataires isolés 
restent prédominants (38,4 %) mais nettement moins 
représentés qu’au niveau supra (52,9 %). Parmi les 
familles allocataires du quartier, celles avec 3 enfants 
ou plus restent prépondérantes comparativement au 
taux communal (45,3 % contre 31,4 %).

L Ce quartier compte 203 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 59,5 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une augmentation de 
+31,8 % depuis 2016. La quasi-totalité de ces bénéfi-
ciaires réside dans le parc social (96,6 %). 

Avec des évolutions positives sur la période obser-
vée, les parts des allocataires du revenu de soli-
darité active, des bénéficiaires de l’al location aux 
adultes handicapés et de ceux de la prime d’activité 
résidant dans le quartier sont toutes supérieures à 
celles du niveau communal, respectivement de +2,4 
points, +3,4 points et +8,8 points. Au total, 90 allo-
cataires perçoivent un complément de revenus, soit 
une hausse de +40,6 %1 entre 2016 et 2020, repré-
sentant 26,4 % des allocataires de ce territoire. En-
fin, parmi les allocataires dans le champ des revenus 
du quartier « La Sébil le », le nombre de dépendants 
des prestations à 50 % ou plus connaî t une hausse 
de +27,0 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste 
cependant toujours inférieur à celui de la commune 
(30,3 % contre 32,1 %).  

1- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs étaient faibles en 
2016 (64 allocataires percevant un complément de revenus).

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

341 48,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 90

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 94

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Les Dix Arpents 

QP095013

LES DIX ARPENTS 
COMMUNES : ERAGNYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

341 48,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 90

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 94

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095013 : Les Dix Arpents 
Communes : Eragny

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095013 : Les Dix Arpents 
Communes : Eragny

Quartier Commune(s) Département

QP095013 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 740    1 828    5,1    16 496    18 162    10,1    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  430    505    17,4    3 024    3 554    17,5    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,7    6,1    55,0    5,5    6,7    42,5    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  50,2    47,9    12,0    65,0    62,6    13,2    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  32,1    31,1    13,8    23,0    24,2    23,4    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  13,0    14,9    33,9    6,5    6,5    18,4    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  32,6    38,0    37,1    23,2    29,3    48,4    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  4,9    5,0    19,0    3,1    3,2    20,4    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  26,7    25,7    13,0    21,8    20,5    10,6    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  35,8    31,3    2,6    52,0    47,0    6,4    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  269    288    7,1    2 229    2 400    7,7    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  31,6    28,8   -2,4    28,2    25,1   -4,3    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  30,9    35,1    21,7    47,0    47,2    8,1    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,5    36,1    3,0    24,8    27,7    20,5    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  628    676    7,6    4 655    5 169    11,0    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,6    14,6    7,6    17,4    16,3    3,6    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,3    15,2    7,3    15,7    17,1    20,8    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  49,7    49,4    7,1    51,2    50,9    10,4    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  8,4    8,0    1,9    7,4    7,3    9,0    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  11,9    12,7    14,7    8,2    8,4    13,8    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 236    1 368    10,7    9 349    10 514    12,5    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  290    284   -2,1    1 154    1 237    7,2    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  96,9    94,7   -4,3    76,2    74,5    4,8    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  1,7    4,2    140,0    14,9    19,9    43,0    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  109    126    15,6    526    650    23,6    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,5    19,6    17,9    13,0    13,4    21,7    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  5,8    5,3    8,0    4,4    4,9    29,1    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,7    36,6    74,5    18,2    29,6    90,9    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  385    456    18,4    2 878    3 381    17,5    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  139    136   -2,2    628    716    14,0    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  31,7    26,5   -18,2    27,5    27,4    13,3    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  68,3    73,5    5,3    72,5    72,6    14,3    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  42,4    41,9   -3,4    44,3    46,6    20,1    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,9    4,4    50,0    2,4    2,8    33,3    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  36,7    36,8   -2,0    37,7    34,2    3,4    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  18,0    16,9   -8,0    15,6    16,3    19,4    21,2    19,8    5,3   
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QP095013 : Les Dix Arpents 
Communes : Eragny

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Dix Arpents », situé dans la commune 
d’Eragny, compte 505 allocataires, soit une 

croissance de +17,4 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au 
moins une prestation versée par la caf (1 368 per-
sonnes), a augmenté de +10,7 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier montre un certain vieil l issement compa-
rativement à celle de la commune. En ef fet, même 
si l’ensemble des tranches d’âge étudiées a aug-
menté entre 2016 et 2020, force est de constater 
la prégnance des plus âgés au niveau du quartier :
14,9 % contre 6,5 % au niveau de la commune, pour 
les 60 ans ou plus, et 31,1 % contre 24,2 % pour les 
45 à 59 ans. Cependant, les allocataires de 25-44 
ans restent dominants (47,9 %). Concernant la struc-
ture famil iale, les isolés (38,0%) sont devenus majo-
ritaires parmi l’ensemble des allocataires du quartier 
« Les Dix Arpents », depuis la hausse de +37,1 % de 
ce profi l, entre 2016 et 2020. A contrario, la part des 
couples avec enfant(s) s’est inf léchie de -4,5 points 
sur la période observée. Cependant, parmi les allo-
cataires du quartier, le taux de famil les monoparen-
tales reste supérieur à celui de l’échelon communal 
(25,7 % contre 20,5 %).

L Ce quartier compte 284 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 56,2 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -2,1 % depuis 
2016. La grande majorité de ces bénéficiaires réside 
dans le parc social (94,7 %). 

Les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active (Rsa) et des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés du quartier sont restées qua-
si-identiques entre 2016 et 2020 et supérieures 
au niveau supra, notamment celle des allocataires 
du Rsa (19,6 % contre 13,4 %). Alors que celle des 
bénéficiaires de la prime d’activité a augmenté de 
près de 12,0 points1 et de fait, reste nettement su-
périeure (+7,0 points) à celle du niveau communal. 
Au total, 126 allocataires perçoivent un complé-
ment de revenus, soit une hausse de +15,6 % entre 
2016 et 2020, représentant 25,0 % des allocataires 
de ce territoire. Enfin, parmi les allocataires dans le 
champ des revenus du quartier « Les Dix Arpents », 
le nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaît une baisse de -2,2 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste cependant toujours supé-
rieur à celui de la commune (29,8 % contre 21,2 %).  

1- Cette augmentation est due d’une part, aux modifications réglementaires 
intervenues sur la période observée et d’autre part, aux faibles effectifs de 
bénéficiaires de la prime d’activité en 2016 (près de 27).

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

505 17,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 126

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 136

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Le Moulinard 

QP095014

LE MOULINARD 
COMMUNE : OSNYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

505 17,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 126

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 136

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095014 : Le Moulinard 
Commune : Osny

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095014 : Le Moulinard 
Commune : Osny

Quartier Commune(s) Département

QP095014 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 107    1 800   -14,6    17 090    17 402    1,8    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  524    566    8,0    2 667    3 152    18,2    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,2    6,5    68,2    6,5    8,6    56,6    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  49,4    46,6    1,9    60,0    58,1    14,3    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  32,4    32,2    7,1    26,4    25,6    14,6    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  13,9    14,7    13,7    7,0    7,7    28,7    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  24,6    28,8    26,4    27,6    34,6    48,6    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  6,9    7,6    19,4    3,0    3,4    36,7    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  29,4    28,1    3,2    17,5    17,0    14,7    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  39,1    35,5   -2,0    51,9    44,9    2,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  359    360    0,3    1 853    1 952    5,3    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  26,2    27,5    5,3    22,7    21,8    1,2    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,1    34,4    4,2    47,7    48,4    6,8    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,7    38,1   -6,2    29,6    29,9    6,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  848    823   -2,9    4 041    4 270    5,7    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  12,7    12,6   -3,7    14,8    13,7   -2,5    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,9    14,3   -12,6    15,1    14,8    3,8    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  50,1    50,1   -3,1    52,9    53,6    7,0    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  9,8    8,5   -15,7    8,9    8,8    4,7    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  11,4    14,5    22,7    8,3    9,1    16,2    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 616    1 632    1,0    8 179    8 952    9,5    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  356    367    3,1    1 020    1 152    12,9    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  95,2    93,2    0,9    57,5    56,7    11,2    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  3,9    6,0    57,1    21,5    26,3    38,4    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  134    175    30,6    550    682    24,0    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,0    24,2    24,5    16,0    16,4    21,3    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  4,6    6,7    58,3    4,6    5,2    33,3    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,1    33,4    62,9    16,5    27,8    98,9    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  475    503    5,9    2 519    2 953    17,2    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  180    203    12,8    645    736    14,1    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,2    30,0    24,5    19,8    24,0    38,3    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,8    70,0    8,4    80,2    76,0    8,1    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  29,4    31,0    18,9    52,9    49,7    7,3    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  3,9    3,9    14,3    3,4    3,0    -      3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  46,1    38,9   -4,8    27,4    28,7    19,2    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  20,6    26,1    43,2    16,3    18,6    30,5    21,2    19,8    5,3   
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QP095014 : Le Moulinard 
Commune : Osny

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Moulinard », situé dans la commune d’Os-
ny, compte 566 allocataires, soit une croissance 

de +8,0 % entre 2016 et 2020. Sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (1 632 per-
sonnes), n’a augmenté quant à elle que de +1,0 % sur 
cette période.

La population allocataire du quartier, reste plus âgée 
que celle de la commune, avec des parts plus impor-
tantes des 45-59 ans (32,2 % contre 25,6 %) et des 
60 ans ou plus (14,7 % contre 7,7 %). Les ef fectifs de 
ces tranches d’âge ont augmenté respectivement 
de +7,1 % et +13,7 % entre 2016 et 2020. De fait, même 
si elle reste majoritaire, la part des 25 à 44 ans est 
nettement inférieure à celle de la commune (46,6 % 
contre 58,1 %). Si les famil les allocataires demeurent 
dominantes parmi l’ensemble des allocataires du 
quartier, leur part est légèrement supérieure à celle 
du niveau communal (63,6 % contre 61,9 %). Le taux 
de famil les monoparentales reste quant à lui nette-
ment supérieur (28,1 % contre 17,0 %, au niveau de 
la commune). Le nombre de famil les nombreuses a 
baissé de -6,2 % entre 2016 et 2020. Leur représen-
tation demeure cependant nettement plus élevée 
que celle du niveau supra (38,1 % contre 29,9 %).

L Ce quartier compte 367 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 64,8 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +3,1 % depuis 
2016. La grande majorité de ces bénéficiaires réside 
dans le parc social (93,2 %). 

Au niveau du quartier, les parts des allocataires du re-
venu de solidarité active (Rsa), des bénéficiaires de la 
prime d’activité et de ceux de l’allocation aux adultes 
handicapés ont augmenté entre 2016 et 2020 et 
restent ainsi supérieures à celles du niveau supra, no-
tamment celle des allocataires du Rsa (24,2 % contre 
16,4 %). Au total, 175 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, soit une hausse de +30,6 % entre 
2016 et 2020, représentant 30,9 % des allocataires de 
ce territoire. Enfin, parmi les allocataires dans le champ 
des revenus du quartier « Le Moulinard », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaît une 
hausse de +12,8 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires 
reste ainsi toujours supérieur à celui de la commune 
(40,4 % contre 24,9 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

566 8,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 28,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 175

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 203

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Marcouville 

QP095015 

MARCOUVILLE
COMMUNE : PONTOISEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

566 8,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 28,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 175

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 203

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095015 : Marcouville 
Commune : Pontoise

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095015 : Marcouville 
Commune : Pontoise

Quartier Commune(s) Département

QP095015 2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 211    3 156   -1,7    29 766    31 422    5,6    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  806    890    10,4    6 461    7 515    16,3    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  9,1    12,8    56,2    13,7    15,6    31,8    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  56,5    48,7   -4,8    56,6    53,0    8,9    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  24,9    27,5    21,9    21,7    22,5    20,9    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  9,6    11,0    27,3    8,0    8,9    29,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,1    40,3    43,0    38,5    45,9    38,9    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,8    5,6    6,4    4,3    4,2    14,1    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  23,0    20,8    -      19,4    17,5    4,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  40,1    33,3   -8,4    37,9    32,4   -0,5    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  508    481   -5,3    3 699    3 748    1,3    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  28,7    26,8   -11,6    30,4    29,6   -1,4    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  30,3    30,6   -4,5    40,6    40,8    1,9    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,9    42,6   -1,4    29,0    29,6    3,5    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  1 194    1 154   -3,4    7 764    7 942    2,3    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,2    14,0   -16,5    17,9    16,6   -5,1    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,0    14,2   -19,2    16,9    15,3   -7,1    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  51,0    51,7   -2,0    49,4    51,1    5,8    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  8,2    8,1   -4,1    8,0    8,0    3,4    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  7,5    11,9    52,2    7,9    8,9    16,2    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  2 377    2 397    0,8    16 961    18 222    7,4    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  500    558    11,6    3 328    3 882    16,6    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  71,2    65,9    3,4    52,9    46,7    3,1    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  14,8    20,3    52,7    36,4    42,3    35,7    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  178    215    20,8    1 297    1 485    14,5    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,5    17,0    20,8    14,3    14,0    14,1    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,6    7,2    20,8    5,8    5,7    15,5    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  25,1    36,2    59,4    20,8    29,6    66,0    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  741    797    7,6    5 704    6 630    16,2    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  223    271    21,5    1 595    1 812    13,6    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  30,5    28,0    11,8    24,2    24,5    15,0    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  69,5    72,0    25,8    75,8    75,5    13,2    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  35,4    43,9    50,6    50,8    55,4    23,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  3,6    2,6   -12,5    3,3    3,3    13,5    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  34,1    31,0    10,5    29,3    26,7    3,2    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  26,9    22,5    1,7    16,6    14,7    0,8    21,2    19,8    5,3   
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QP095015 : Marcouville 
Commune : Pontoise

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Marcouville », situé dans la commune de 
Pontoise, compte 890 allocataires, soit une 

croissance de +10,4 % entre 2016 et 2020. Sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (2 397 personnes), n’a augmenté quant à elle que 
de +0,8 % sur cette période.

Le vieillissement de la population allocataire s’est 
accentué sur la période observée avec +21,9 % pour 
les 45 à 59 ans et +27,3 % pour les 60 ans ou plus. 
Par rapport au niveau communal, leur surreprésen-
tation s’est renforcée soit respectivement 27,5 % 
contre 22,5 % et 11,0 % contre 8,9 %. Concernant la 
structure familiale, la part des isolés a progressé de 
+9,2 points entre 2016 et 2020 correspondant à une 
augmentation de +43,0 % de leurs effectifs. Parallèle-
ment, le nombre de couples avec enfant(s) a baissé 
de -8,4 %. Cependant, les familles allocataires restent 
majoritaires et sont plus représentées sur ce quartier 
prioritaire que sur la commune : 54,1 % contre 49,9 %.

L Ce quartier compte 558 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 62,7 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +11,6 % 
depuis 2016. Près des deux tiers de ces bénéficiaires 
résident dans le parc social (65,9 %). 

Au niveau du quartier, les parts des allocataires 
du revenu de solidarité active, des bénéficiaires 
de la prime d’activité et de ceux de l’al location aux 
adultes handicapés ont augmenté entre 2016 et 
2020 et restent ainsi supérieures à celles du ni-
veau supra , notamment celle des allocataires de 
la prime d’activité (36,2 % contre 29,6 %). Au to-
tal, 215 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit une hausse de +20,8 % entre 2016 
et 2020, représentant 24,2 % des allocataires de 
ce territoire. Enfin, parmi les allocataires dans le 
champ des revenus du quartier « Marcouvil le », le 
nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaî t une hausse de +21,5 % depuis 2016. 
Ce taux d’allocataires reste ainsi toujours supérieur 
à celui de la commune (34,0 % contre 27,3 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

890 10,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 40,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 215

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 271

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Louvrais 

QP095016

LOUVRAIS 
COMMUNE : PONTOISEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

890 10,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 40,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 215

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 271

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095016 : Louvrais 
Commune : Pontoise

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095016 : Louvrais 
Commune : Pontoise

Quartier Commune(s) Département

QP095016 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 408    2 276   -5,5    29 766    31 422    5,6    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  595    678    13,9    6 461    7 515    16,3    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,0    5,8    116,7    13,7    15,6    31,8    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  49,6    45,4    4,4    56,6    53,0    8,9    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  28,4    30,2    21,3    21,7    22,5    20,9    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  18,8    18,6    12,5    8,0    8,9    29,3    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  34,8    41,7    36,7    38,5    45,9    38,9    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  6,1    7,1    33,3    4,3    4,2    14,1    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  26,9    24,5    3,8    19,4    17,5    4,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  32,3    26,7   -5,7    37,9    32,4   -0,5    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  352    347   -1,4    3 699    3 748    1,3    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  32,4    32,0   -2,6    30,4    29,6   -1,4    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,0    30,5   -2,8    40,6    40,8    1,9    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,6    37,5    0,8    29,0    29,6    3,5    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  787    767   -2,5    7 764    7 942    2,3    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  11,9    14,0    13,8    17,9    16,6   -5,1    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,0    14,0   -9,3    16,9    15,3   -7,1    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  52,2    53,6    -      49,4    51,1    5,8    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  9,5    8,2   -16,0    8,0    8,0    3,4    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  11,3    10,3   -11,2    7,9    8,9    16,2    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 613    1 679    4,1    16 961    18 222    7,4    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  392    409    4,3    3 328    3 882    16,6    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  99,2    99,3    4,4    52,9    46,7    3,1    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  0,5    0,7    50,0    36,4    42,3    35,7    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  155    176    13,5    1 297    1 485    14,5    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,0    17,4    24,2    14,3    14,0    14,1    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,1    8,6   -3,3    5,8    5,7    15,5    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,4    36,9    72,4    20,8    29,6    66,0    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  520    590    13,5    5 704    6 630    16,2    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  170    179    5,3    1 595    1 812    13,6    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,4    26,3   -6,0    24,2    24,5    15,0    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  70,6    73,7    10,0    75,8    75,5    13,2    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  44,1    49,7    18,7    50,8    55,4    23,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  1,8    2,2    33,3    3,3    3,3    13,5    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  40,6    33,0   -14,5    29,3    26,7    3,2    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  13,5    15,1    17,4    16,6    14,7    0,8    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095016 : Louvrais 
Commune : Pontoise

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Louvrais », situé dans la commune de Pon-
toise, compte 678 allocataires, soit une crois-

sance de +13,9 % entre 2016 et 2020. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (1 679 personnes), a nettement moins augmenté 
de +4,1 % sur cette période.

La population allocataire de ce quartier reste plus 
âgée que celle de la commune, caractérisée notam-
ment par une surreprésentation des 60 ans ou plus 
(18,6 % contre 8,9 %), part qui n’a cependant pas 
augmenté sur la période observée. En revanche, celle 
des 45 à 59 ans (30,2 %) a progressé de près de 2 
points quand celle des 25 à 44 ans (45,4 %) a baissé 
de près de 4 points tout en restant majoritaire parmi 
la population allocataire du quartier. S’agissant de la 
structure familiale des allocataires de ce territoire, les 
isolés (41,7 %) ont augmenté de +36,7 %, entre 2016 
et 2020, à l’instar du niveau communal (+38,9 %). En 
revanche, la représentation des familles allocataires 
s’est infléchie : de -2,5 points pour les familles mono-
parentales (24,5 %) et de -5,6 points pour les couples 
avec enfant(s) (26,7 %). Concernant la répartition des 
familles allocataires, les familles ayant 3 enfants ou 
plus sont toujours plus nombreuses (37,5 % contre 
29,6 % au niveau communal). 

L Ce quartier compte 409 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 60,3 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +4,3 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside dans 
le parc social (99,3 %). 

Au niveau du quartier, seul le nombre de bénéficiaires de 
l’allocation aux adultes handicapés s’est infléchi (-3,3 %) 
alors que les allocataires du revenu de solidarité active et 
des bénéficiaires de la prime d’activité ont augmenté entre 
2016 et 2020, respectivement de +24,2 % et +72,4 %1. 
Chacune de ces représentations reste supérieure à 
celles du niveau supra, notamment celle des allocataires 
de la prime d’activité (36,9 % contre 29,6 %). Au total, 176 
allocataires perçoivent un complément de revenus, soit 
une hausse de +13,5 % entre 2016 et 2020, représentant 
26,0 % des allocataires de ce territoire. Enfin, parmi les 
allocataires dans le champ des revenus du quartier « 
Louvrais », le nombre de dépendants des prestations à 
50 % ou plus connaît une hausse de +5,3 % depuis 2016. 
Ce taux d’allocataires reste ainsi toujours supérieur à 
celui de la commune (30,3 % contre 27,3 %).  

1- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs étaient faibles en
2016 (38 allocataires percevant la prime d’activité). 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

678 13,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 41,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 176

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 179

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Chennevières - Parc Le Nôtre 

QP095017

CHENNEVIÈRES – PARC LE NÔTRE
COMMUNE : SAINT-OUEN-L’AUMÔNEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

678 13,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 41,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 176

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 179

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095017 : Chennevières - Parc Le Nôtre 
Commune : Saint-Ouen-l’Aumône

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095017 : Chennevières - Parc Le Nôtre 
Commune : Saint-Ouen-l’Aumône

Quartier Commune(s) Département

QP095017 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 136    3 014   -3,9    24 439    24 385   -0,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  765    982    28,4    4 752    5 635    18,6    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,7    3,0    3,6    6,3    6,8    27,4    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  40,1    42,0    34,2    60,4    57,6    13,0    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  30,3    29,5    25,0    23,3    25,6    30,1    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  25,9    25,6    26,8    10,0    10,1    20,1    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  46,4    51,6    42,8    29,5    36,3    45,7    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  6,0    6,5    39,1    4,2    4,2    18,9    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  21,4    17,0    1,8    19,7    19,0    14,6    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  26,1    24,8    22,0    46,6    40,5    3,0    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  364    411    12,9    3 147    3 350    6,5    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  35,7    34,1    7,7    30,3    29,4    3,4    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  32,4    32,8    14,4    43,2    41,9    3,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  31,9    33,1    17,2    26,5    28,7    15,3    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  781    897    14,9    6 505    7 075    8,8    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,4    16,5    23,3    19,6    17,4   -3,2    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,2    15,8    19,3    17,2    16,4    3,6    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  48,0    48,3    15,5    49,0    50,0    10,9    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  11,1    7,8   -19,5    6,9    7,8    23,4    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,2    11,6    30,0    7,3    8,4    24,8    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 796    2 194    22,2    13 672    15 242    11,5    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  538    665    23,6    2 222    2 539    14,3    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  84,6    80,6    17,8    58,0    54,4    7,2    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  0,4    0,8    150,0    23,5    27,5    33,9    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  168    251    49,4    909    1 156    27,2    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  13,2    16,2    57,4    13,5    14,7    28,9    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,8    9,4    37,3    5,6    5,8    22,9    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,6    32,7    85,5    19,1    31,6    96,1    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  615    792    28,8    4 391    5 222    18,9    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  180    244    35,6    1 061    1 248    17,6    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  28,9    26,2    23,1    25,3    27,1    26,1    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,1    73,8    40,6    74,7    72,9    14,8    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  52,2    58,2    51,1    46,7    49,9    25,9    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,2    1,2   -25,0    2,6    2,2   -3,6    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  31,7    26,6    14,0    34,0    30,2    4,4    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  13,9    13,9    36,0    16,7    17,7    24,9    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095017 : Chennevières - Parc Le Nôtre 
Commune : Saint-Ouen-l’Aumône

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Chennevières - Parc Le Nôtre », situé dans 
la commune de Saint-Ouen-l’Aumône, compte 

982 allocataires, soit une croissance de +28,4 % entre 
2016 et 2020. Sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (2 194 personnes), a 
aussi augmenté de +22,2 % sur cette période.

La population allocataire de ce quartier reste nette-
ment plus âgée que celle de la commune, avec une 
surreprésentation des 60 ans ou plus (25,6 % contre 
10,1 %) et des 45-59 ans (29,5 % contre 25,6 %), ac-
centuée par une sous-représentation des moins de 45 
ans (45,0 % contre 64,3 %). La structure par âge influe 
sur la structure familiale des allocataires du quartier, 
avec une prégnance des isolés (51,6 % contre 36,3 % 
au niveau supra), même si, sur la période observée, 
l’évolution de leurs effectifs a été supérieure à l’éche-
lon communal (+42,8 % au niveau du quartier contre 
45,7 %). La part des couples avec enfant(s) reste 
quant à elle nettement inférieure à celle du niveau 
communal (24,8 % contre 40,5 %). Cependant, par-
mi les familles allocataires, la part des famil les nom-
breuses reste plus prégnante sur le territoire étu-
dié, soit 33,1 % contre 28,7 % à l’échelon communal.

L Ce quartier compte 665 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 67,7 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +23,6 % 
depuis 2016. La grande majorité de ces bénéficiaires 
réside dans le parc social (80,6 %). 

Au niveau du quartier, le nombre d’allocataires du re-
venu de solidarité active, de bénéficiaires de l’al loca-
tion aux adultes handicapés et de ceux  de la prime 
d’activité ont augmenté entre 2016 et 2020, respec-
tivement de +57,4 %, +37,3 % et +85,5 %. Ces évolu-
tions sont plus signif icatives qu’au niveau supra , hor-
mis concernant la prime d’activité, respectivement 
+28,5 points, +14,4 points et -10,6 points. Au total, 
251 allocataires perçoivent un complément de reve-
nus, soit une hausse de +49,4 % entre 2016 et 2020, 
représentant 25,6 % des allocataires de ce territoire. 
Enfin, parmi les allocataires dans le champ des reve-
nus du quartier « Chennevières - Parc Le Nôtre », le 
nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaî t une hausse de +35,6 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste ainsi toujours supérieur à 
celui de la commune (30,8 % contre 23,9 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

982 28,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 51,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 251

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 244

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Clos Du Roi 

QP095018

CLOS DU ROI
COMMUNE : SAINT-OUEN-L’AUMÔNEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

982 28,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 51,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 251

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 244

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095018  : Clos Du Roi 
Commune : Saint-Ouen-l’Aumône

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095018  : Clos Du Roi 
Commune : Saint-Ouen-l’Aumône

Quartier Commune(s) Département

QP095018 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 099    1 027   -6,6    24 439    24 385   -0,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  133    288    116,5    4 752    5 635    18,6    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,8    4,9    55,6    6,3    6,8    27,4    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  46,6    45,8    112,9    60,4    57,6    13,0    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  27,1    32,3    158,3    23,3    25,6    30,1    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  19,5    17,0    88,5    10,0    10,1    20,1    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  33,1    36,8    140,9    29,5    36,3    45,7    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  3,8    4,9    180,0    4,2    4,2    18,9    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  25,6    21,2    79,4    19,7    19,0    14,6    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  37,6    37,2    114,0    46,6    40,5    3,0    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  84    168    100,0    3 147    3 350    6,5    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  41,7    32,1    54,3    30,3    29,4    3,4    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  29,8    26,2    76,0    43,2    41,9    3,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  28,6    41,7    191,7    26,5    28,7    15,3    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  169    413    144,4    6 505    7 075    8,8    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  13,6    11,6    108,7    19,6    17,4   -3,2    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,6    17,2    153,6    17,2    16,4    3,6    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  48,5    55,2    178,0    49,0    50,0    10,9    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  8,9    8,0    120,0    6,9    7,8    23,4    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  12,4    8,0    57,1    7,3    8,4    24,8    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  358    825    130,4    13 672    15 242    11,5    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  83    197    137,3    2 222    2 539    14,3    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  71,1    97,5    225,4    58,0    54,4    7,2    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  18,1    2,0   -73,3    23,5    27,5    33,9    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  29    67    131,0    909    1 156    27,2    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,0    16,7    140,0    13,5    14,7    28,9    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,8    6,6    111,1    5,6    5,8    22,9    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,8    36,5    262,1    19,1    31,6    96,1    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  118    254    115,3    4 391    5 222    18,9    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  33    84    154,5    1 061    1 248    17,6    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  21,2    36,9    342,9    25,3    27,1    26,1    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  78,8    63,1    103,8    74,7    72,9    14,8    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  39,4    44,0    184,6    46,7    49,9    25,9    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  3,0    2,4    100,0    2,6    2,2   -3,6    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  48,5    27,4    43,8    34,0    30,2    4,4    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  9,1    26,2    633,3    16,7    17,7    24,9    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095018  : Clos Du Roi 
Commune : Saint-Ouen-l’Aumône

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Clos Du Roi », situé dans la commune de 
Saint-Ouen-l’Aumône, compte 288 alloca-

taires, soit une croissance de +116,5 %1 entre 2016 et 
2020 alors que l’ensemble de la population, selon les 
sources Insee a baissé de -6,6 % entre 2013 et 2018. 
Sa population, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (825 personnes), a encore plus pro-
gressé de +130,4 % sur cette période.

Le quartier se caractérise toujours par une popu-
lation allocataire plus âgée par rapport à celle de la 
commune, avec une surreprésentation des 45-59 
ans (32,3 % contre 25,6%) et des 60 ans ou plus 
(17,0 % contre 10,1 %). Le nombre d’allocataires de 
45 à 59 ans a notamment augmenté de +158,3 % 
sur la période observée. De fait, les 25-44 ans appa-
raissent sous-représentés par rapport au niveau 
supra (45,8 % contre 57,6 %). S’agissant de la struc-
ture familiale, les couples avec enfant(s) restent 
majoritaires parmi l’ensemble des allocataires du 
quartier (37,2 %), même si le taux d’isolés est quasi
-identique (36,8 %). Ces profils d’allocataires ont res-
pectivement augmenté de +114,0 % et +140,9 % entre 
2016 et 2020, accentuant ainsi leur surreprésentation. 
Cette répartition familiale reste cependant proche 
de celle de la commune. Par ailleurs, parmi les fa-
milles allocataires du quartier, celles ayant 3 enfants 
ou plus sont nettement surreprésentées (41,7 %), 
avec une évolution de +191,7 % sur la période étudiée.

1- Les taux de croissance apparaissent importants au vu du faible nombre 
d’allocataires en 2016 (133)

L Ce quartier compte 197 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 68,4 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une hausse de +137,3 % 
depuis 2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires ré-
side dans le parc social (97,5 %). 

Même si le nombre de bénéficiaires de compléments 
de revenus a augmenté de +131,0 % entre 2016 et 
2020, ce taux doit être relativisé au vu des faibles 
effectifs (67), donnée qui comprend l’ensemble des 
bénéficiaires du revenu de solidarité active, de la 
prime d’activité et de l’allocation aux adultes handi-
capés. Enfin, parmi l’ensemble des allocataires dans 
le champ des revenus du quartier « Clos Du Roi », le 
nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaît une hausse de +154,5 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste ainsi supérieur à celui de la 
commune (33,1 % contre 23,9 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

288 116,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 67

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 84

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Les Toupets – Côte Des Carrières 

QP095019

LES TOUPETS - CÔTE DES CARRIÈRES
COMMUNES : JOUY-LE-MOUTIER & VAURÉALPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

288 116,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 67

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 84

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095019 : Les Toupets – Côte Des Carrières 
Communes : Jouy-le-Moutier & Vauréal

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095019 : Les Toupets – Côte Des Carrières 
Communes : Jouy-le-Moutier & Vauréal

Quartier Commune(s) Département

QP095019 2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 489    1 488   -0,1    31 951    32 789    2,6    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  377    379    0,5    5 651    6 526    15,5    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,8    6,9    18,2    6,2    7,9    46,0    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  59,2    50,9   -13,5    64,4    59,7    7,0    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  28,1    30,9    10,4    24,1    26,2    25,4    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  6,9    11,3    65,4    5,2    6,3    37,8    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  30,0    35,1    17,7    24,7    30,2    41,3    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  4,5    4,2   -5,9    2,5    2,9    29,9    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  28,9    26,9   -6,4    18,5    18,0    12,4    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  36,6    33,8   -7,2    54,3    48,9    4,1    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  247    230   -6,9    4 110    4 365    6,2    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  29,1    27,4   -12,5    21,8    23,5    14,2    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  30,0    34,3    6,8    49,5    47,4    1,9    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,9    38,3   -12,9    28,7    29,1    7,6    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  572    532   -7,0    8 910    9 443    6,0    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  13,5    10,5   -27,3    14,1    13,8    3,7    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,2    14,7   -3,7    15,7    14,8    -      16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  53,1    51,7   -9,5    53,8    54,2    6,7    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  8,6    10,2    10,2    8,1    8,8    14,4    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,7    13,0    13,1    8,2    8,4    8,5    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 106    1 058   -4,3    17 771    19 350    8,9    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  231    219   -5,2    1 981    2 126    7,3    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  95,7    92,2   -8,6    66,2    65,7    6,5    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  2,2    1,8   -20,0    18,2    22,6    33,0    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  95    82   -13,7    993    1 207    21,6    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,6    11,6   -37,1    10,0    10,7    23,6    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,6    10,0    52,0    7,6    7,8    18,9    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,4    38,5    58,7    16,6    26,6    84,8    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  364    360   -1,1    5 436    6 228    14,6    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  133    98   -26,3    1 126    1 247    10,7    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,3    25,5   -28,6    25,5    27,7    20,2    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,7    74,5   -25,5    74,5    72,3    7,5    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  45,9    45,9   -26,2    55,3    56,8    13,6    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  1,5    1,0   -50,0    2,1    1,8   -8,3    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  35,3    34,7   -27,7    27,3    27,7    12,7    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  17,3    18,4   -21,7    15,3    13,7   -0,6    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095019 : Les Toupets – Côte Des Carrières 
Communes : Jouy-le-Moutier & Vauréal

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Toupets – Côte Des Carrières », situé 
à la croisée des communes de Jouy-le-Moutier 

et de Vauréal, compte 379 allocataires, soit une très 
légère croissance de +0,5 % entre 2016 et 2020. Sa 
population, couverte par au moins une prestation ver-
sée par la caf (1 058 personnes), a quant à elle baissé 
de -4,3 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier présente un certain vieil l issement entre 
2016 et 2020, avec une augmentation des représen-
tations des 45-59 ans (+2,8 points) et des séniors 
de 60 ans ou plus (+4,4 points) alors que la part des 
25 à 44 ans a baissé de -8,2 points. Concernant la 
composition famil iale, hormis les isolés (+17,7 %), les 
autres profi ls d’allocataires ont baissé sur la période 
observée. Ainsi, les allocataires isolés deviennent ma-
joritaires (35,1 %) sur ce territoire. La part des familles 
monoparentales (26,9 %) reste cependant nettement 
supérieure à celle du niveau supra (18,0 %). Par ail-
leurs, même si le nombre de familles nombreuses a 
baissé sur la période étudiée, leur part reste toujours 
nettement supérieure à celle de l’échelon communal 
(38,3 % contre 29,1 %).

L Ce quartier compte 219 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 57,8 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une baisse de -5,2 % 
depuis 2016. La grande majorité de ces bénéficiaires 
réside dans le parc social (92,2 %). 

Au niveau du quartier « Les Toupets – Côte Des Car-
rières », le nombre de bénéficiaires de compléments 
de revenus a baissé de -13,7 % entre 2016 et 2020, 
au regard de la baisse significative du nombre d’allo-
cataires du revenu de solidarité active (-37,1 %). En 
revanche, les effectifs des bénéficiaires de l’allocation 
aux adultes handicapés et de la prime d’activité ont 
respectivement augmenté de +52,0 % et +58,7 %1. 
Ainsi, 82 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, représentant 21,6 % des allocataires de ce 
territoire. Enfin, parmi l’ensemble des allocataires 
dans le champ des revenus du quartier « Les Toupets 
– Côte Des Carrières », le nombre de dépendants 
des prestations à 50 % ou plus connaît une baisse 
de -26,3 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste 
cependant supérieur à celui des communes (27,2 % 
contre 20,0 %).  

1- Ces hausses sont d’autant plus marquées que les effectifs étaient faibles en 
2016 (6 bénéficiaires de l’allocation aux adultes handicapés et 23 de la prime 
d’activité).	

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

379 0,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 82

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 98

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Les Lévriers 

QP095020 

LES LÉVRIERS 
COMMUNE : MONTMAGNYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

379 0,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 82

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 98

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095020 : Les Lévriers 
Commune : Montmagny

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095020 : Les Lévriers 
Commune : Montmagny

Quartier Commune(s) Département

QP095020 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 420    1 321   -7,0    13 757    14 145    2,8    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  241    324    34,4    2 907    3 312    13,9    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,4    8,3    107,7    8,2    8,7    20,1    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  56,8    53,4    26,3    58,2    56,3    10,2    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  29,9    27,2    22,2    26,0    26,2    14,9    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  7,9    10,8    84,2    7,6    8,7    30,5    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  22,0    31,8    94,3    29,2    35,9    40,0    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  8,3    7,4    20,0    4,2    4,2    15,7    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  18,7    18,2    31,1    17,8    17,1    9,7    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  51,0    42,6    12,2    48,8    42,8   -0,3    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  168    197    17,3    1 936    1 982    2,4    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  25,6    28,4    30,2    26,0    24,0   -5,8    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  34,5    30,5    3,4    42,4    41,3   -0,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  39,9    41,1    20,9    31,6    34,8    12,6    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  375    456    21,6    4 254    4 455    4,7    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,0    15,1    15,0    16,0    14,7   -4,3    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,2    17,5    40,4    16,0    16,2    5,7    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  51,7    49,8    17,0    50,2    51,4    7,3    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  9,6    8,3    5,6    7,9    8,3    10,1    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  7,5    9,2    50,0    9,8    9,4    0,5    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  762    945    24,0    8 710    9 340    7,2    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  131    185    41,2    1 255    1 414    12,7    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  37,4    41,6    57,1    41,1    36,8    1,0    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  37,4    41,1    55,1    42,5    48,2    28,0    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  56    70    25,0    659    772    17,1    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,2    16,7    38,5    17,0    17,6    17,8    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,1    4,9   -5,9    5,7    5,7    15,2    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,2    32,4    87,5    18,1    27,1    70,7    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  227    298    31,3    2 706    3 075    13,6    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  65    93    43,1    816    890    9,1    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  41,5    32,3    11,1    25,0    25,3    10,3    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  58,5    67,7    65,8    75,0    74,7    8,7    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  38,5    37,6    40,0    46,2    49,9    17,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  6,2    5,4    25,0    2,6    3,7    57,1    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  30,8    24,7    15,0    27,7    24,4   -4,0    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  24,6    32,3    87,5    23,5    22,0    2,1    21,2    19,8    5,3   
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QP095020 : Les Lévriers 
Commune : Montmagny

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Lévriers », situé dans la commune de 
Montmagny, compte 324 allocataires, soit une 

croissance de +34,4 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (945 personnes), a 
augmenté de +24,0 % sur cette période.

Le quartier se caractérise par une population allo-
cataire légèrement plus âgée que celle de la com-
mune même si les allocataires de 25 à 44 ans 
restent majoritaires et que les moins de 25 ans 
ont progressé de +107,7 %1, soit une représenta-
tion quasi-identique à celle du niveau supra . Ainsi, 
au niveau du quartier, les parts des 60 ans ou plus 
et des 45-59 ans restent légèrement supérieures à 
celles du niveau communal, respectivement 10,8 % 
contre 8,7 % et 27,2 % contre 26,2 %. Concernant 
la structure famil iale de la population allocataire du 
quartier, les isolés ont progressé de +94,3 % entre 
2016 et 2020. Les couples avec enfant(s) restent 
cependant majoritaires (42,6 %), malgré une baisse 
de -8,4 points sur la période observée, cette part 
est quasi-identique à celle de la commune. Parmi 
les famil les allocataires du quartier, celles ayant 3 
enfants ou plus sont toujours majoritaires (41,1 %).

1- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs étaient très faibles 
en 2016 (13)

L Ce quartier compte 185 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 57,1 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +41,2 % 
depuis 2016. Moins de la moitié de ces bénéficiaires 
réside dans le parc social, 41,6 % contre 41,1 % dans le 
parc privé et 17,3 % en foyer ou résidence collective.

Au niveau de ce quartier, la part des allocataires du 
revenu de solidarité active est restée stable entre 
2016 et 2020 (16,7 %), alors que celle des bénéfi-
ciaires de l’al location aux adultes handicapés a bais-
sé quand celle des allocataires de la prime d’acti-
vité a augmenté, respectivement de -2,1 points et 
+9,2 points2. Ainsi, seuls 70 allocataires perçoivent 
un complément de revenus en 2020, représentant 
21,6 % des allocataires de ce territoire. Enfin, par-
mi l’ensemble des allocataires dans le champ des 
revenus du quartier « Les Lévriers », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaî t 
une hausse de +43,1 % depuis 2016. Ce taux d’allo-
cataires devient ainsi légèrement supérieur à celui 
de la commune (31,2 % contre 28,9 %).  

2- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs étaient faibles en 
2016 (13 allocataires percevant la prime d’activité).

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

324 34,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 31,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 70

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 93

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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QP095021

CENTRE VILLE
COMMUNE : MONTMAGNY

Centre Ville 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

324 34,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 31,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 70

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 93

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP095021 : Centre Ville 
Commune : Montmagny

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095021 : Centre Ville 
Commune : Montmagny

Quartier Commune(s) Département

QP095021 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 468    2 641    7,0    13 757    14 145    2,8    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  565    769    36,1    2 907    3 312    13,9    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,8    5,3    51,9    8,2    8,7    20,1    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  58,9    54,6    26,1    58,2    56,3    10,2    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  27,6    29,1    43,6    26,0    26,2    14,9    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  8,7    10,8    69,4    7,6    8,7    30,5    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  30,1    38,9    75,9    29,2    35,9    40,0    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  3,9    4,2    45,5    4,2    4,2    15,7    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  24,2    22,5    26,3    17,8    17,1    9,7    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  41,8    34,5    12,3    48,8    42,8   -0,3    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  373    438    17,4    1 936    1 982    2,4    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  29,2    31,5    26,6    26,0    24,0   -5,8    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  38,6    36,1    9,7    42,4    41,3   -0,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  32,2    32,4    18,3    31,6    34,8    12,6    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  798    923    15,7    4 254    4 455    4,7    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  13,7    14,5    22,9    16,0    14,7   -4,3    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,4    15,0    5,3    16,0    16,2    5,7    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  50,4    53,0    21,6    50,2    51,4    7,3    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  8,3    6,9   -3,0    7,9    8,3    10,1    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  11,3    10,6    8,9    9,8    9,4    0,5    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 622    1 995    23,0    8 710    9 340    7,2    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  290    382    31,7    1 255    1 414    12,7    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  76,6    67,5    16,2    41,1    36,8    1,0    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  14,5    20,4    85,7    42,5    48,2    28,0    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  147    217    47,6    659    772    17,1    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,2    19,5    45,6    17,0    17,6    17,8    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,8    8,7    52,3    5,7    5,7    15,2    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,0    34,5    103,8    18,1    27,1    70,7    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  536    724    35,1    2 706    3 075    13,6    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  183    218    19,1    816    890    9,1    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  32,8    31,2    13,3    25,0    25,3    10,3    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  67,2    68,8    22,0    75,0    74,7    8,7    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  44,3    50,9    37,0    46,2    49,9    17,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  1,6    2,8    100,0    2,6    3,7    57,1    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  30,1    28,0    10,9    27,7    24,4   -4,0    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  24,0    18,3   -9,1    23,5    22,0    2,1    21,2    19,8    5,3   
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QP095021 : Centre Ville 
Commune : Montmagny

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Centre Ville », situé dans la commune de 
Montmagny, compte 769 allocataires, soit une 

croissance de +36,1 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 995 personnes), a 
augmenté de +23,0 % sur cette période.

La population allocataire est toujours légèrement plus 
âgée que celle de la commune, avec une surrepré-
sentation des 60 ans ou plus (10,8 % contre 8,7 %) 
et des 45-59 ans (29,1 % contre 26,2 %). Ces effec-
tifs ont évolué respectivement de +69,4 % et +43,6 % 
entre 2016 et 2020. Cependant les 25-44 ans restent 
majoritaires (54,6 %). De même, la structure fami-
liale des allocataires du quartier se distingue toujours 
de celle de la commune, avec des taux plus impor-
tants d’isolés (38,9 % contre 35,9 %) et de familles 
monoparentales (22,5 % contre 17,1 %), alors que 
les couples avec enfant(s) restent sous-représentés 
(34,5 % contre 42,8 %).

L Ce quartier compte 382 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 49,7 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +31,7 % 
depuis 2016. Plus des deux tiers de ces bénéficiaires 
résident dans le parc social, 67,5 % contre 20,4 % 
dans le parc privé.

Au niveau de ce quartier, les parts des allocataires du 
revenu de solidarité active, de l’allocation aux adultes 
handicapés et de la prime d’activité ont toutes aug-
menté entre 2016 et 2020, respectivement de +1,3 
point, +0,9 point et +11,5 points. Ainsi, 217 allocataires 
perçoivent un complément de revenus en 2020, soit 
une évolution de +47,6 % sur la période observée, 
représentant 28,2 % des allocataires de ce territoire. 
Enfin, parmi l’ensemble des allocataires dans le champ 
des revenus du quartier « Centre Ville », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaît 
une hausse de +19,1 % depuis 2016. Ce taux d’allo-
cataires reste ainsi supérieur à celui de la commune 
(30,1 % contre 28,9 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

769 36,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 217

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 218

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Mare Des Noues 

 QP095022

MARE DES NOUES
COMMUNES : ERMONT & FRANCONVILLEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

769 36,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 217

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 218

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP095022 : Mare Des Noues 
Communes : Ermont & Franconville

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095022 : Mare Des Noues 
Communes : Ermont & Franconville

Quartier Commune(s) Département

QP095022 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 079    1 202    11,4    62 939    66 089    5,0    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  352    379    7,7    10 663    12 273    15,1    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,0    2,4    28,6    5,2    6,0    34,2    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  47,7    45,1    1,8    61,8    59,3    10,4    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  26,7    31,1    25,5    24,4    25,8    21,8    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  23,6    21,4   -2,4    8,6    8,9    18,4    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  59,1    62,5    13,9    26,9    32,7    39,5    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  2,0    2,6    42,9    3,4    3,8    27,3    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  17,0    19,5    23,3    19,1    18,8    13,5    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  21,9    15,3   -24,7    50,5    44,7    1,9    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  137    132   -3,6    7 427    7 802    5,0    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  27,7    28,8    -      29,5    27,3   -2,9    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  46,7    43,2   -10,9    46,3    47,2    6,9    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  25,5    28,0    5,7    24,1    25,6    11,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  284    276   -2,8    15 107    16 187    7,1    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,1    9,4   -35,0    19,3    17,6   -2,2    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  21,1    11,2   -48,3    17,1    16,2    1,4    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  51,8    62,0    16,3    49,0    51,3    12,1    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  4,9    8,7    71,4    7,4    7,2    4,5    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  8,1    8,7    4,3    7,2    7,7    15,0    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  721    723    0,3    31 529    34 443    9,2    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  246    247    0,4    4 393    4 703    7,1    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  55,7    56,7    2,2    62,8    62,4    6,5    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  -      0,4    -      24,3    27,7    22,1    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  94    131    39,4    1 733    2 253    30,0    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,3    26,4    47,1    11,4    13,0    31,1    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,4    8,2    19,2    4,8    5,3    27,4    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,2    29,3    73,4    17,7    28,9    87,9    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  287    326    13,6    9 970    11 487    15,2    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  107    133    24,3    2 076    2 436    17,3    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  12,1    20,3    107,7    27,3    27,2    16,9    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  87,9    79,7    12,8    72,7    72,8    17,5    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  79,4    74,4    16,5    47,5    49,5    22,3    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  0,9    1,5    100,0    3,0    2,7    4,8    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  15,9    18,8    47,1    29,1    28,3    14,1    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  3,7    5,3    75,0    20,4    19,5    12,3    21,2    19,8    5,3   
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QP095022 : Mare Des Noues 
Communes : Ermont & Franconville

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Mare Des Noues », situé à la croisée des 
communes d’Ermont et de Franconville, compte 

379 allocataires, soit une croissance de +7,7 % entre 
2016 et 2020. En revanche, sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (723 per-
sonnes), est restée stable sur cette période (+0,3 %).

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier se distingue toujours de celle des com-
munes par une surreprésentation des 45 ans ou plus 
(52,5 % contre 34,7 %) et une sous-représentation 
des 25-44 ans (45,1 % contre 59,3 %). S’agissant 
de la structure famil iale des allocataires du quartier 
« Mare Des Noues », le nombre d’isolés a augmenté 
de +13,9 % sur la période observée, soit plus de 6 
allocataires sur 10 en 2020. En revanche, le nombre 
de couples avec enfant(s) a baissé de -24,7 % sur 
cette période, leur part est ainsi près de trois fois in-
férieure à celle constatée au niveau des communes 
(15,3 % contre 44,7 %).

L Ce quartier compte 247 bénéficiaires d’une aide au 
logement, soit des effectifs stables depuis 2016, re-
présentant 65,2 % de l’ensemble des allocataires de 
ce territoire. Plus de la moitié de ces bénéficiaires 
réside dans le parc social (56,7 %) et plus de quatre 
allocataires sur dix sont logés en foyer ou résidence 
collective.

Au niveau de ce quartier, les parts des allocataires du 
revenu de solidarité active, de l’allocation aux adultes 
handicapés et de la prime d’activité ont toutes aug-
menté entre 2016 et 2020, respectivement de +7,1 
points, +0,8 point et +11,1 points1. Ainsi, 131 allocataires 
perçoivent un complément de revenus en 2020, soit 
une évolution de +39,4 % sur la période observée, 
représentant 34,6 % des allocataires de ce terri-
toire. Enfin, parmi l’ensemble des allocataires dans le 
champ des revenus du quartier « Mare Des Noues », 
le nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaît une hausse de +24,3 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste ainsi nettement supérieur à 
celui des communes (40,8 % contre 21,2 %).  

1- Cette hausse est due d’une part, à la modification réglementaire intervenue 
sur la période observée et d’autre part, aux  faibles effectifs de 2016 (17 béné-
ficiaires de la prime d’activité).

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

379 7,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 62,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 131

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 133

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Montedour

QP095023 

MONTEDOUR
COMMUNE : FRANCONVILLEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

379 7,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 62,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 131

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 133

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095023 : Montedour 
Commune : Franconville

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095023 : Montedour 
Commune : Franconville

Quartier Commune(s) Département

QP095023 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 687    1 752    3,9    34 014    37 010    8,8    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  442    483    9,3    5 816    6 875    18,2    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,8    3,9   -9,5    5,6    5,9    24,8    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  47,7    45,8    4,7    64,1    61,8    13,9    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  36,4    32,7   -1,9    22,7    24,7    28,4    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  11,1    17,6    73,5    7,5    7,6    19,6    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  33,7    40,8    32,2    24,8    30,3    43,9    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,9    6,0    11,5    3,7    3,7    19,6    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  28,1    24,0   -6,5    19,8    19,8    17,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  32,4    29,2   -1,4    51,7    46,3    5,9    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  267    257   -3,7    4 157    4 539    9,2    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  34,8    33,9   -6,5    30,0    28,1    2,2    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  36,0    37,0   -1,0    46,5    47,0    10,4    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  29,2    29,2   -3,8    23,5    24,9    15,8    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  544    527   -3,1    8 412    9 350    11,2    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,9    14,6   -4,9    19,8    18,1    1,4    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,0    19,4    17,2    17,2    16,0    3,2    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  46,7    46,3   -3,9    49,2    50,9    14,9    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  9,7    10,1    -      7,0    7,3    16,2    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  12,7    9,7   -26,1    6,7    7,7    27,9    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 159    1 184    2,2    17 447    19 671    12,7    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  291    307    5,5    2 286    2 471    8,1    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  96,9    99,0    7,8    53,1    51,7    5,2    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  1,7    0,3   -80,0    30,5    36,3    28,5    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  99    124    25,3    933    1 216    30,3    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,4    16,6    17,6    11,8    12,4    25,0    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,0    9,1    41,9    4,3    5,3    45,0    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,2    36,0    62,6    17,9    28,9    91,5    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  403    438    8,7    5 474    6 502    18,8    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  112    126    12,5    1 119    1 323    18,2    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,1    27,8    29,6    25,3    27,6    29,0    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,9    72,2    7,1    74,7    72,4    14,6    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  41,1    42,1    15,2    44,1    47,1    26,1    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,7    3,2    33,3    2,9    2,6    9,4    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  40,2    39,7    11,1    30,2    28,9    13,0    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  16,1    15,1    5,6    22,8    21,4    11,0    21,2    19,8    5,3   
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QP095023 : Montedour 
Commune : Franconville

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Montedour », situé dans la commune de 
Franconville, compte 483 allocataires, soit une 

croissance de +9,3 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 184 personnes), a 
augmenté de +2,2 % sur cette période.

La population allocataire du quartier se différencie 
toujours de celle de la commune tant concernant la 
structure par âge que la structure familiale des allo-
cataires. Ainsi, la part des 25-44 ans est nettement 
sous-représentée dans le quartier (45,8 % contre 
61,8 % au niveau supra), alors que les 45 ans ou plus 
sont surreprésentés (50,3 % contre 32,5 %), d’autant 
que les effectifs des 60 ans ou plus ont crû de +73,5 %. 
S’agissant de la composition familiale, les familles al-
locataires sont nettement moins représentées avec 
une baisse de leurs effectifs de -6,5 % pour les fa-
milles monoparentales et -1,4 % pour les couples 
avec enfant(s) , entre 2016 et 2020. Ainsi, la part des 
familles biparentales ne représente que 29,2 % de 
l’ensemble des allocataires du quartier contre 46,3 % à 
l’échelon communal. De fait, les isolés sont plus re-
présentés et majoritaires au niveau de « Montedour » : 
40,8 % contre 30,3 % à l’échelon supérieur. 

L Ce quartier compte 307 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 63,6 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +5,5 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside dans 
le parc social (99,0 %).

Au niveau de ce quartier, les parts des allocataires du 
revenu de solidarité active, de l’allocation aux adultes 
handicapés et de la prime d’activité ont toutes aug-
menté entre 2016 et 2020, respectivement de +1,2 
point, +2,1 points et +11,8 points. Ainsi, 124 allocataires 
perçoivent un complément de revenus en 2020, soit 
une évolution de +25,3 % sur la période observée, 
représentant 25,7 % des allocataires de ce territoire. 
Enfin, parmi l’ensemble des allocataires dans le champ 
des revenus du quartier « Montedour », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaît 
une hausse de +12,5 % depuis 2016. Ce taux d’allo-
cataires reste ainsi supérieur à celui de la commune 
(28,8 % contre 20,3 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

483 9,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 40,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 124

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 126

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Les Naquettes 

QP095024

LES NAQUETTES
COMMUNE : HERBLAYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

483 9,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 40,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 124

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 126

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095024 : Les Naquettes 
Commune : Herblay

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095024 : Les Naquettes 
Commune : Herblay

Quartier Commune(s) Département

QP095024 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 151    1 238    7,6    27 692    30 095    8,7    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  299    335    12,0    4 706    5 828    23,8    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,7    6,0    17,6    7,3    7,3    24,4    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  54,8    48,7   -0,6    64,8    63,5    21,4    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  25,8    32,8    42,9    23,5    24,3    28,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  13,7    12,5    2,4    4,4    4,8    34,5    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  27,1    33,7    39,5    23,0    28,3    52,3    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  4,7    4,2    -      2,9    3,0    29,6    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  18,1    20,6    27,8    16,6    18,2    35,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  50,2    41,5   -7,3    57,6    50,5    8,7    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  204    208    2,0    3 489    4 005    14,8    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  27,5    29,3    8,9    23,7    24,2    17,3    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  35,3    29,8   -13,9    53,0    52,3    13,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,3    40,9    11,8    23,3    23,5    15,8    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  465    486    4,5    7 242    8 295    14,5    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,3    11,7   -25,0    16,0    15,4    10,3    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,3    16,7    6,6    15,8    16,3    18,4    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  52,0    50,0    0,4    52,7    52,3    13,8    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  7,3    10,1    44,1    7,9    8,0    15,9    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  8,0    11,5    51,4    7,7    8,0    19,2    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  928    976    5,2    14 789    17 246    16,6    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  180    202    12,2    1 338    1 712    28,0    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  100,0    99,5    11,7    46,6    54,3    49,0    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  -      0,5    -    37,2    34,1    17,3    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  68    84    23,5    862    1 174    36,2    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,7    19,4    38,3    14,0    15,3    35,6    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,0    5,7   -9,5    4,4    4,9    38,0    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,4    34,6    81,3    14,6    24,4    107,0    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  274    299    9,1    4 536    5 632    24,2    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  90    107    18,9    1 013    1 330    31,3    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  36,7    32,7    6,1    17,5    21,4    60,5    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  63,3    67,3    26,3    82,5    78,6    25,1    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  -      -      -    49,9    48,4    27,5    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  27,8    29,9    28,0    3,6    3,1    13,9    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  36,7    35,5    15,2    26,9    29,0    41,9    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  35,6    34,6    15,6    19,7    19,5    29,5    21,2    19,8    5,3   
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QP095024 : Les Naquettes 
Commune : Herblay

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Naquettes », situé dans la commune 
d’Herblay, compte 335 allocataires, soit une 

croissance de +12,0 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (976 personnes), a 
augmenté de +5,2 % sur cette période.

Concernant la structure par âge de la population 
allocataire du quartier, les 25-44 ans ont légère-
ment baissé de -0,6 % entre 2016 et 2020, accen-
tuant l’écart entre les représentations de cette 
tranche d’âge entre les deux niveaux territoriaux, 
48,7 % au niveau du quartier contre 63,5 % à l’éche-
lon supra . À l’inverse, les 45 ans ou plus sont sur-
représentés dans le quartier, notamment les 60 ans 
ou plus (12,5 % contre 4,8 %). Cette répartition par 
âge influe sur la structure famil iale des allocataires 
du quartier, avec notamment une part plus faible 
des couples avec enfant(s) (41,5 % contre 50,5 %). 
En revanche, les parts des isolés et des famil les 
monoparentales restent plus importantes dans le 
quartier, respectivement 33,7 % contre 28,3 % et 
20,6 % contre 18,2 %. Par ail leurs, parmi l’ensemble 
des famil les allocataires résidant dans le quartier, 
force est de constater la prépondérance de celles 
ayant trois enfants ou plus : 40,9 % contre 23,5 % au 
niveau de la commune. Leurs ef fectifs ont notam-
ment augmenté de +11,8 % sur la période observée.

L Ce quartier compte 202 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 60,3 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +12,2 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside dans 
le parc social (99,5 %).

Parmi les bénéficiaires de compléments de reve-
nus résidant sur ce quartier, seuls les allocataires 
du revenu de solidarité active et ceux de la prime 
d’activité ont augmenté entre 2016 et 2020, res-
pectivement de +38,3 %, et +81,3 %1, alors que les 
bénéficiaires de l’al location aux adultes handica-
pés ont baissé de -9,5 %. Ainsi, 84 allocataires per-
çoivent un complément de revenus en 2020, soit 
une évolution de +23,5 %  sur la période observée, 
représentant 25,1 % des allocataires de ce terri-
toire. Enfin, parmi l’ensemble des allocataires dans 
le champ des revenus du quartier « Les Naquettes », 
le nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaî t une hausse de +18,9 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste ainsi nettement supérieur 
à celui de la commune (35,8 % contre 23,6 %).  

1- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs étaient faibles en 
2016 (15 allocataires percevant la prime d’activité).

	

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

335 12,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 33,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 84

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 107

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Les Frances 

QP095025

LES FRANCES
COMMUNE : MONTIGNY-LÈS-CORMEILLESPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

335 12,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 33,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 84

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 107

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP095025 : Les Frances 
Commune : Montigny-lès-Cormeilles

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095025 : Les Frances 
Commune : Montigny-lès-Cormeilles

Quartier Commune(s) Département

QP095025 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 962    3 487    17,7    21 116    21 638    2,5    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  773    909    17,6    4 024    4 577    13,7    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,0    4,3    25,8    4,9    5,7    33,7    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  54,2    45,5   -1,2    62,4    58,1    6,0    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  27,2    32,9    42,4    25,3    27,3    22,6    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  14,6    17,3    38,9    7,4    8,8    35,5    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  33,0    35,9    27,8    27,0    32,0    34,7    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  4,4    6,1    61,8    3,2    4,1    46,1    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  23,4    23,7    18,8    18,4    17,4    7,5    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  39,2    34,4    3,3    51,4    46,5    2,9    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  484    528    9,1    2 810    2 927    4,2    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  28,3    25,6   -1,5    24,0    24,3    5,5    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  34,9    36,6    14,2    44,9    42,0   -2,5    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,8    37,9    12,4    31,2    33,8    12,8    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  1 100    1 233    12,1    6 192    6 563    6,0    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,7    12,0   -19,6    16,8    15,4   -3,4    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,3    15,9    16,7    16,6    15,9    1,7    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  48,6    51,9    19,6    50,4    51,9    9,3    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  7,8    8,8    25,6    7,9    7,8    5,1    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  11,5    11,4    11,0    8,4    9,0    14,3    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  2 220    2 520    13,5    12 431    13 470    8,4    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  507    568    12,0    1 778    1 917    7,8    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  98,6    95,2    8,2    59,9    60,6    9,0    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  0,4    1,9    450,0    18,6    21,7    26,1    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  222    263    18,5    882    1 037    17,6    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,6    20,5    17,0    16,3    16,3    14,0    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,2    8,5    22,2    5,6    6,3    27,9    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,6    33,2    80,8    17,9    28,6    81,6    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  699    801    14,6    3 824    4 324    13,1    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  254    273    7,5    1 036    1 097    5,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,2    30,8    21,7    26,0    29,2    19,0    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,8    69,2    2,2    74,0    70,8    1,3    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  44,1    40,3   -1,8    51,4    49,9    2,6    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  0,4    1,5    300,0    2,0    2,5    28,6    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  28,3    34,1    29,2    26,4    27,5    10,2    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  27,2    24,2   -4,3    20,1    20,1    6,3    21,2    19,8    5,3   
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QP095025 : Les Frances 
Commune : Montigny-lès-Cormeilles

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Frances », situé dans la commune de 
Montigny-lès-Cormeilles, compte 909 alloca-

taires, soit une croissance de +17,6 % entre 2016 et 
2020. Dans une moindre mesure, sa population, cou-
verte par au moins une prestation versée par la caf 
(2 520 personnes), a augmenté de +13,5 % sur cette 
période.

Ce quartier se différencie toujours de la commune par 
une population allocataire plus âgée, avec une sous-
représentation des 25-44 ans (45,5 % contre 58,1 %) 
et une surreprésentation des 45 ans ou plus, notam-
ment des 60 ans ou plus (17,3 % contre 8,8 %), dont 
les effectifs ont augmenté de +38,9 % entre 2016 et 
2020. S’agissant de la structure familiale des alloca-
taires du quartier, avec une augmentation de leurs 
effectifs de +27,8 % sur la période observée, les iso-
lés sont devenus majoritaires, représentant 35,9 % 
de l’ensemble des allocataires du quartier. De plus, 
concernant les familles allocataires, si les monopa-
rents restent surreprésentées dans le quartier « Les 
Frances » par rapport au niveau communal (23,7 % 
contre 17,4 %), la part des couples avec enfant(s) de-
meure nettement plus faible (34,4 % contre 46,5 %). 

L Par ailleurs, parmi l’ensemble de ces familles, celles 
ayant 3 enfants ou plus sont majoritaires et surrepré-
sentées par rapport au taux communal (37,9 % contre 
33,8 %).

Ce quartier compte 568 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 62,5 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +12,0 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside dans 
le parc social (95,2 %).

Parmi les bénéficiaires de compléments de revenus 
de ce quartier, les parts des allocataires du revenu de 
solidarité active et de l’allocation aux adultes handi-
capés sont restées stables alors que celle des béné-
ficiaires de la prime d’activité a augmenté de +11,6 

points  entre 2016 et 2020. Ainsi, 263 allocataires per-
çoivent un complément de revenus en 2020, soit une 
évolution de +18,5 % sur la période observée, repré-
sentant 28,9 % des allocataires de ce territoire. Enfin, 
parmi l’ensemble des allocataires dans le champ des 
revenus du quartier « Les Frances », le nombre de dé-
pendants des prestations à 50 % ou plus connaît une 
hausse de +7,5 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires 
reste ainsi nettement supérieur à celui de la commune 
(34,1 % contre 25,4 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

909 17,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 263

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 273

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Clos Saint Pierre Élargi 

QP095026

CLOS SAINT PIERRE ÉLARGI
COMMUNE : PIERRELAYEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

909 17,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 263

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 273

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP095026 : Clos Saint Pierre Élargi 
Commune : Pierrelaye

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095026 : Clos Saint Pierre Élargi 
Commune : Pierrelaye

Quartier Commune(s) Département

QP095026 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 339    1 393    4,0    8 155    8 908    9,2    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  369    379    2,7    1 430    1 860    30,1    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,1    4,7    20,0    6,6    8,1    57,9    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  52,6    46,7   -8,8    60,3    60,3    30,0    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  30,1    32,5    10,8    25,9    24,4    22,4    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  13,3    16,1    24,5    7,1    7,3    32,4    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  32,5    38,5    21,7    27,6    31,8    49,9    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  3,8    4,7    28,6    3,3    3,8    51,1    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  28,7    28,2    0,9    21,0    21,9    35,5    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  35,0    28,5   -16,3    48,0    42,4    14,8    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  235    215   -8,5    988    1 197    21,2    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  34,0    34,0   -8,8    26,1    30,2    39,9    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,1    34,9    2,7    47,4    42,4    8,3    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,9    31,2   -18,3    26,5    27,5    25,6    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  502    452   -10,0    2 063    2 472    19,8    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  17,1    13,9   -26,7    17,6    17,0    15,7    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,7    14,8   -20,2    15,7    15,0    14,9    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  47,8    54,0    1,7    50,6    52,1    23,4    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  9,0    7,7   -22,2    8,4    7,8    10,3    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  9,4    9,5   -8,5    7,8    8,2    26,3    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 017    960   -5,6    4 232    5 195    22,8    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  254    247   -2,8    537    651    21,2    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  96,9    96,8   -2,8    61,1    62,7    24,4    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  0,8    1,2    50,0    30,9    33,2    30,1    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  86    100    16,3    346    472    36,4    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  17,3    17,2    1,6    19,4    19,4    29,9    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,0    9,2    59,1    4,8    6,0    63,2    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,7    33,2    38,5    18,3    31,1    121,0    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  333    334    0,3    1 359    1 771    30,3    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  101    111    9,9    395    486    23,0    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,7    33,3    32,1    20,3    22,8    38,8    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,3    66,7    1,4    79,7    77,2    19,0    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  39,6    41,4    15,0    42,0    41,4    21,1    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,0    3,6    100,0    3,5    4,5    57,1    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  35,6    43,2    33,3    31,4    37,0    45,2    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  22,8    11,7   -43,5    23,0    17,1   -8,8    21,2    19,8    5,3   
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QP095026 : Clos Saint Pierre Élargi 
Commune : Pierrelaye

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Clos Saint Pierre Élargi », situé dans la com-
mune de Pierrelaye, compte 379 allocataires, 

soit une croissance de +2,7 % entre 2016 et 2020. En 
revanche, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (960 personnes), a baissé 
de -5,6 % sur cette période.

Concernant la structure par âge de la population al-
locataire, ce quartier se démarque du territoire com-
munal. En ef fet, même si les 25-44 ans restent ma-
joritaires (46,7 %) parmi les allocataires du quartier, 
leur représentation est nettement inférieure à celle 
du niveau supra (60,3 %). Ce constat s’est accen-
tué entre 2016 et 2020 avec une baisse des ef fec-
tifs de cette tranche d’âge de -8,8 % sur cette pé-
riode. S’agissant de la structure famil iale, la part des 
couples avec enfant(s) apparaî t toujours nettement 
plus faible que celle du niveau communal (28,5 % 
contre 42,4 %), d’autant que les ef fectifs de ce profi l 
d’allocataires ont diminué de -16,3 % sur la période 
observée. En revanche, la part des famil les monopa-
rentales reste supérieure à celle de l’échelon com-
munal (+6,3 points). De même, la part des isolés est 
plus importante dans le quartier « Clos Saint Pierre 
Élargi » (38,5 % contre 31,8 %).

L Ce quartier compte 247 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 65,2 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une baisse de -2,8 % de-
puis 2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside 
dans le parc social (96,8 %).

Parmi les bénéficiaires de compléments de revenus 
de ce quartier, la part des allocataires du revenu de 
solidarité active est restée stable alors que celles 
des bénéficiaires de l’al location aux adultes handi-
capés et de la prime d’activité ont augmenté respec-
tivement de +3,2 points et +8,6 points entre 2016 et 
2020. Ainsi, 100 allocataires perçoivent un complément 
de revenus en 2020, soit une évolution de +16,3 % sur 
la période observée, représentant 26,4 % des alloca-
taires de ce territoire. Enfin, parmi l’ensemble des 
allocataires dans le champ des revenus du quartier 
« Clos Saint Pierre Élargi », le nombre de dépendants 
des prestations à 50 % ou plus connaî t une hausse 
de +9,9 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste 
ainsi nettement supérieur à celui de la commune 
(33,2 % contre 27,4 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

379 2,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 100

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 111

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Bas Des Aulnaies – Carreaux Fleuris – Fontaine Bertin 

QP095027

BAS DES AULNAIES - CARREAUX 
FLEURIS - FONTAINE BERTIN
COMMUNES : FRANCONVILLE & SANNOIS

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

379 2,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 100

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 111

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095027 : Bas Des Aulnaies – Carreaux Fleuris – Fontaine Bertin 
Communes : Franconville & Sannois

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095027 : Bas Des Aulnaies – Carreaux Fleuris – Fontaine Bertin 
Communes : Franconville & Sannois

Quartier Commune(s) Département

QP095027 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  4 726    4 972    5,2    60 840    63 494    4,4    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  1 130    1 476    30,6    10 476    12 183    16,3    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,9    4,6    54,5    5,2    5,8    31,4    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  51,3    50,3    28,1    61,9    59,5    11,7    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  30,5    30,5    30,4    24,8    26,4    23,8    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  14,2    14,6    33,5    8,1    8,2    18,2    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  43,7    46,8    39,9    27,0    32,7    41,0    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  4,4    5,1    50,0    3,8    3,7    13,9    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  15,4    18,6    58,0    18,7    18,7    16,1    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  36,5    29,5    5,6    50,6    44,9    3,4    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  586    710    21,2    7 256    7 751    6,8    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  29,7    30,3    23,6    28,5    27,7    3,8    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  34,0    32,8    17,1    46,9    46,6    6,1    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,3    36,9    23,0    24,5    25,7    11,7    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  1 322    1 614    22,1    14 906    16 106    8,1    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,3    16,2    21,4    18,1    17,4    3,7    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,0    14,1    7,1    16,6    15,6    2,0    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  51,2    50,2    19,6    50,6    51,1    9,2    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  7,9    8,1    25,0    7,4    7,5    9,5    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  8,6    11,5    63,2    7,3    8,3    23,5    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  2 915    3 604    23,6    31 078    34 237    10,2    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  709    872    23,0    4 222    4 612    9,2    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  63,8    67,1    29,4    53,5    53,3    8,8    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  4,2    6,1    76,7    27,5    31,4    24,8    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  333    432    29,7    1 887    2 374    25,8    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,1    22,9    29,5    13,3    14,2    23,5    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,4    6,4    30,6    4,7    5,3    32,3    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,0    31,6    97,0    17,6    28,4    88,1    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 010    1 328    31,5    9 845    11 475    16,6    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  393    446    13,5    2 200    2 541    15,5    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,4    20,2   -6,3    25,7    24,9    11,8    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,6    79,8    19,9    74,3    75,1    16,8    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  62,1    59,4    8,6    48,7    51,1    21,2    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  1,8    2,5    57,1    3,4    2,6   -12,0    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  16,8    22,4    51,5    26,7    27,0    16,8    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  19,3    15,7   -7,9    21,1    19,2    5,2    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095027 : Bas Des Aulnaies – Carreaux Fleuris – Fontaine Bertin 
Communes : Franconville & Sannois

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Bas Des Aulnaies – Carreaux Fleuris – Fontaine 
Bertin », situé à la croisée des communes de 

Franconville et de Sannois, compte 1 476 allocataires, 
soit une croissance de +30,6 % entre 2016 et 2020. 
Dans une moindre mesure, sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (3 604 
personnes), a augmenté de +23,6 % sur cette pé-
riode.

Concernant la structure par âge des allocataires de 
ce quartier, cette population est plus âgée que celle 
du niveau communal, avec une surreprésentation 
des 45-59 ans (30,5 % contre 26,4 %) et des 60 ans 
ou plus (14,6 % contre 8,2 %). Cependant, si les 25-
44 ans représentent toujours un peu plus de la moi-
tié des allocataires du quartier. La structure famil iale 
de l’ensemble de ces allocataires se démarque aussi 
de celle des communes par une part plus faible des 
couples avec enfant(s) (29,5 % contre 44,9 %) ainsi 
qu’une part plus importante des allocataires isolés 
(46,8 % contre 32,7 %). En revanche, la part des fa-
mil les monoparentales est devenue quasi-identique 
à celle du niveau supra (18,6 %), au regard de la forte 
augmentation de ce profi l famil ial (+58,0 %) entre 
2016 et 2020. Par ail leurs, parmi les 710 famil les al-
locataires de ce quartier, celles ayant 3 enfants ou 
plus sont plus représentées qu’au niveau communal 
(36,9 % contre 25,7 %).

L Ce quartier compte 872 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 59,1 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +23,0 % 
depuis 2016. Plus des deux tiers de ces bénéficiaires 
résident dans le parc social (67,1 %).

Parmi les bénéficiaires de compléments de revenus 
de ce quartier, les parts des allocataires du revenu de 
solidarité active et de l’allocation aux adultes handica-
pés sont restées stables alors que celle des bénéfi-
ciaires de la prime d’activité a augmenté +10,6 points 
entre 2016 et 2020. Ainsi, 432 allocataires perçoivent 
un complément de revenus en 2020, soit une évolu-
tion de +29,7 % sur la période observée, représentant 
29,3 % des allocataires de ce territoire. Enfin, parmi 
l’ensemble des allocataires dans le champ des reve-
nus du quartier « Bas Des Aulnaies – Carreaux Fleu-
ris – Fontaine Bertin », le nombre de dépendants des 
prestations à 50 % ou plus connaît une hausse de 
+13,5 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste ainsi 
nettement supérieur à celui des communes (33,6 % 
contre 22,1 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 476 30,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 46,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 432

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 446

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Les Pins

QP095028

LES PINS
COMMUNE : TAVERNYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 476 30,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 46,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 432

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 446

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095028 : Les Pins
Commune : Taverny

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095028 : Les Pins
Commune : Taverny

Quartier Commune(s) Département

QP095028 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 016    1 060    4,3    25 875    26 576    2,7    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  255    272    6,7    4 228    4 723    11,7    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,5    3,3    -      6,2    8,4    52,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  49,4    46,3    -      61,3    57,4    4,6    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  31,8    36,0    21,0    25,8    27,2    17,8    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  15,3    14,3    -      6,7    7,0    16,2    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  25,9    31,6    30,3    25,2    31,9    41,0    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  3,9    5,9    60,0    2,8    3,6    46,2    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  28,2    21,3   -19,4    19,7    18,6    5,1    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  42,0    41,2    4,7    52,2    45,9   -1,8    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  179    170   -5,0    3 044    3 047    0,1    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  25,1    22,4   -15,6    23,9    24,0    0,7    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  35,2    33,5   -9,5    50,5    50,0   -0,8    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  39,7    44,1    5,6    25,6    25,9    1,4    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  434    429   -1,2    6 385    6 427    0,7    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  11,5    10,3   -12,0    15,5    14,1   -8,5    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,5    14,7   -17,1    15,5    14,7   -4,3    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  53,0    54,3    1,3    52,9    54,2    3,1    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  6,5    10,0    53,6    7,7    8,6    12,6    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  11,5    10,7   -8,0    8,4    8,4    0,6    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  810    829    2,3    12 965    13 503    4,1    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  193    181   -6,2    1 577    1 624    3,0    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  99,5    100,0   -5,7    55,3    54,3    1,1    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  0,5    -     -100,0    27,5    32,6    22,1    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  67    67    -      715    846    18,3    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,0    19,9   -3,6    11,4    12,0    17,2    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  4,3    4,8    18,2    5,5    5,9    20,6    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  25,5    42,3    76,9    16,9    29,0    92,4    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  231    246    6,5    4 026    4 505    11,9    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  95    75   -21,1    841    896    6,5    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  32,6    29,3   -29,0    26,3    28,5    15,4    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  67,4    70,7   -17,2    73,7    71,5    3,4    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  28,4    30,7   -14,8    50,8    52,8    10,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,1    2,7    -      2,4    2,5    10,0    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  45,3    36,0   -37,2    29,7    27,2   -2,4    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  24,2    30,7    -      17,1    17,5    9,0    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095028 : Les Pins
Commune : Taverny

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Pins », situé dans la commune de Taverny, 
compte 272 allocataires, soit une croissance 

de +6,7 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre me-
sure, sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (829 personnes), a augmenté 
de +2,3 % sur cette période.

Concernant la structure par âge des allocataires rési-
dant dans le quartier « Les Pins », les effectifs des 25-
44 ans sont restés stables sur la période observée. 
Ils restent ainsi toujours sous-représentés par rapport 
au niveau communal (46,3 % contre 57,4 %), alors 
que les 45-59 ans et les 60 ans ou plus sont surrepré-
sentés, respectivement 36,0 % contre 27,2 % et 14,3 % 
contre 7,0 %. S’agissant de la structure familiale des 
allocataires de ce quartier, les couples avec enfant(s) 
(41,2 %) demeurent majoritaires parmi l’ensemble des 
allocataires, même si leur part reste inférieure à celle 
du niveau supra. En revanche, le nombre d’alloca-
taires isolés a fortement augmenté entre 2016 et 2020 
(+30,3 %), soit une représentation proche de celle du 
niveau communal (31,9 %). Les effectifs des familles 
monoparentales ont quant à eux baissé. Cependant, 
leur représentation reste supérieure au taux moyen 
communal (21,3 % contre 18,6 %). Par ailleurs, force 
est de constater, qu’au cours de la période obser-
vée, le nombre de familles nombreuses a augmenté 
de +5,6 %, maintenant ainsi leur surreprésentation par 
rapport au niveau communal (44,1 % contre 25,9 %).

	

L Ce quartier compte 181 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 66,5 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une baisse de -6,2 % de-
puis 2016. L’ensemble de ces bénéficiaires réside dans 
le parc social.

Le nombre de bénéficiaires de compléments de re-
venus de ce quartier est resté stable entre 2016 et 
2020. Cependant leur répartition s’est modifiée. En 
effet, la part des allocataires du revenu de solidarité 
active a légèrement baissé d’un peu plus de 2 points, 
alors que celle des bénéficiaires de la prime d’activité 
a augmenté +16,8 points1 entre 2016 et 2020. Seuls 
67 allocataires perçoivent un complément de reve-
nus en 2020, représentant 24,6 % des allocataires de 
ce territoire. Enfin, parmi l’ensemble des allocataires 
dans le champ des revenus du quartier « Les Pins », 
le nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaît une baisse de -21,1 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste cependant nettement supé-
rieur à celui de la commune (30,5 % contre 19,9 %).  

1- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs étaient faibles en 
2016 (17 allocataires percevant la prime d’activité).

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

272 6,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 31,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 67

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 75

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Les Sarments Et Les Nérins 

QP095029

LES SARMENTS ET LES NÉRINS 
COMMUNE : TAVERNYPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

272 6,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 31,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 67

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 75

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095029 : Les Sarments Et Les Nérins 
Commune : Taverny

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095029 : Les Sarments Et Les Nérins 
Commune : Taverny

Quartier Commune(s) Département

QP095029 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 055    1 172    11,1    25 875    26 576    2,7    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  296    386    30,4    4 228    4 723    11,7    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,4    8,3    357,1    6,2    8,4    52,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  49,3    49,0    29,5    61,3    57,4    4,6    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  32,8    31,1    23,7    25,8    27,2    17,8    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  15,5    11,7   -2,2    6,7    7,0    16,2    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  37,2    37,0    30,0    25,2    31,9    41,0    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,1    4,9    26,7    2,8    3,6    46,2    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  24,7    24,6    30,1    19,7    18,6    5,1    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  33,1    33,4    31,6    52,2    45,9   -1,8    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  171    224    31,0    3 044    3 047    0,1    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  28,7    36,6    67,3    23,9    24,0    0,7    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  36,3    33,5    21,0    50,5    50,0   -0,8    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  35,1    29,9    11,7    25,6    25,9    1,4    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  377    469    24,4    6 385    6 427    0,7    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  12,5    17,3    72,3    15,5    14,1   -8,5    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,6    12,6    -      15,5    14,7   -4,3    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  55,2    51,2    15,4    52,9    54,2    3,1    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  7,4    10,4    75,0    7,7    8,6    12,6    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  9,3    8,5    14,3    8,4    8,4    0,6    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  790    1 004    27,1    12 965    13 503    4,1    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  203    229    12,8    1 577    1 624    3,0    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  98,5    92,6    6,0    55,3    54,3    1,1    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  0,5    6,1    1 300,0    27,5    32,6    22,1    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  69    79    14,5    715    846    18,3    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  13,2    12,4    23,1    11,4    12,0    17,2    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,1    8,0    3,3    5,5    5,9    20,6    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  26,7    39,6    93,7    16,9    29,0    92,4    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  264    355    34,5    4 026    4 505    11,9    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  85    91    7,1    841    896    6,5    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,1    37,4    47,8    26,3    28,5    15,4    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,9    62,6   -8,1    73,7    71,5    3,4    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  51,8    46,2   -4,5    50,8    52,8    10,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,4    1,1   -50,0    2,4    2,5    10,0    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  31,8    37,4    25,9    29,7    27,2   -2,4    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  14,1    15,4    16,7    17,1    17,5    9,0    21,2    19,8    5,3   
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QP095029 : Les Sarments Et Les Nérins 
Commune : Taverny

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Sarments Et Les Nérins », situé dans la 
commune de Taverny, compte 386 allocataires, 

soit une croissance de +30,4 % entre 2016 et 2020. 
Sa population, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (1 004 personnes), a aussi augmenté 
de +27,1 % sur cette période.

Ce quartier a vu sa population allocataire rajeunir au 
cours de la période observée. En effet, la représen-
tation des moins de 25 ans a progressé de près de 6 
points quand celles des 45-59 ans et des 60 ans ou 
plus ont baissé respectivement de -1,7 point et -3,9 
points entre 2016 et 2020. Cependant, cette popula-
tion reste plus âgée que celle du niveau supra avec un 
taux de 45 ans ou plus nettement supérieur : 42,8 % 
contre 34,2 %. En revanche, la structure famil iale de 
cette population allocataire est restée quasi-iden-
tique sur la période observée confortant la présence 
des famil les allocataires sur ce territoire, notamment 
les famil les monoparentales (24,6 % contre 18,6 % 
au niveau communal). Cependant, parmi les famil les 
allocataires de ce quartier, la part de celles ayant 3 
enfants ou plus a diminué de plus de 5 points depuis 
2016.

L Ce quartier compte 229 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 59,3 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une hausse de +12,8 % de-
puis 2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside 
dans le parc social (92,6 %).

Le nombre de bénéficiaires de compléments de reve-
nus de ce quartier a augmenté de +14,5 % sur la pé-
riode observée, notamment les bénéficiaires de la prime 
d’activité (+93,7 %)1. Ainsi, 79 allocataires perçoivent 
un complément de revenus en 2020, représentant 
un cinquième des allocataires de ce territoire. Enfin, 
parmi l’ensemble des allocataires dans le champ des 
revenus du quartier « Les Sarments Et Les Nérins », 
le nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaît une hausse de +7,1 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste ainsi supérieur à celui de la 
commune (25,6 % contre 19,9 %).  

1- Cette hausse est due d’une part aux modifications réglementaires inter-
venues au cours de la période observée et d’autre part, aux faibles effectifs 
constatés en 2016 (18 bénéficiaires de la prime d’activité).

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

386 30,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 37,0%

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 79

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 91

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Cottage Élargi 

QP095030

COTTAGE ÉLARGI 
COMMUNE : GOUSSAINVILLEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

386 30,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 37,0%

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 79

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 91

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095030 : Cottage Élargi 
Commune : Goussainville

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095030 : Cottage Élargi 
Commune : Goussainville

Quartier Commune(s) Département

QP095030 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 976    1 858   -6,0    31 442    30 642   -2,5    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  401    568    41,6    6 323    7 302    15,5    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  8,7    7,9    28,6    5,2    6,3    39,9    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  58,1    55,1    34,3    59,2    55,6    8,5    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  24,4    27,3    58,2    27,1    28,6    21,8    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  8,7    9,7    57,1    8,5    9,4    28,7    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  33,7    37,1    56,3    25,0    30,3    40,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  6,2    8,6    96,0    5,1    5,7    29,7    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  16,7    18,8    59,7    18,0    17,6    12,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  43,4    35,4    15,5    52,0    46,4    3,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  241    308    27,8    4 425    4 677    5,7    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  32,0    31,5    26,0    25,5    24,4    1,3    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  39,8    34,4    10,4    36,7    36,5    4,9    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  28,2    34,1    54,4    37,8    39,1    9,4    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  509    681    33,8    10 244    10 924    6,6    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  23,6    15,0   -15,0    15,4    14,3   -1,3    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  16,3    17,2    41,0    15,2    15,2    6,2    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  45,8    51,5    50,6    51,5    51,4    6,4    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  5,9    7,2    63,3    8,9    8,8    5,4    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  8,4    9,1    44,2    9,0    10,5    23,3    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 109    1 494    34,7    20 192    22 040    9,2    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  233    287    23,2    2 871    3 075    7,1    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  5,6    21,6    376,9    46,5    48,5    11,7    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  70,4    63,1    10,4    30,1    32,2    14,6    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  89    181    103,4    1 560    1 943    24,6    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  17,7    25,0    100,0    18,9    20,0    22,7    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  4,5    6,9    116,7    5,8    6,6    30,7    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,0    28,7    103,8    18,1    28,4    80,8    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  378    531    40,5    5 968    6 870    15,1    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  128    204    59,4    1 879    2 124    13,0    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,7    18,6    -      25,5    25,0    11,1    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  70,3    81,4    84,4    74,5    75,0    13,7    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  41,4    47,1    81,1    41,1    43,0    18,2    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  6,3    5,9    50,0    4,6    5,0    23,0    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  24,2    20,1    32,3    25,1    25,0    12,5    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  28,1    27,0    52,8    29,1    26,9    4,6    21,2    19,8    5,3   
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QP095030 : Cottage Élargi 
Commune : Goussainville

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Cottage Élargi », situé dans la commune de 
Goussainville, compte 568 allocataires, soit une 

croissance de +41,6 % entre 2016 et 2020. Sa popu-
lation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 494 personnes), a aussi augmenté de 
+34,7 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier reste proche de celle de la commune, avec 
une forte prédominance des 25-44 ans (55,1 %), sui-
vie des 45-59 ans (27,3 %), tandis que la part des 
60 ans ou plus demeure plus faible que celle de la 
majorité des quartiers prioritaires du département 
(9,7 %). Cette représentation s’est cependant lé-
gèrement modif iée au cours de la période obser-
vée, avec une baisse de -3 points des 25-44 ans 
et une hausse de près de +3 points des 45-59 ans. 
La structure famil iale des allocataires de ce quar-
tier s’est quant à elle modif iée entre 2016 et 2020. 
En ef fet, force est de constater une baisse de la 
représentation des couples avec enfant(s) (-8,0 
points), concomitante à une hausse des parts des 
famil les monoparentales et des isolés (respective-
ment +2,1 points et +3,5 points). Les famil les allo-
cataires restent cependant majoritaires (54,2 %) 
mais leur représentation demeure nettement infé-
rieure à celle constatée au niveau supra (64,1 %).

L Ce quartier compte 287 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 50,5 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +23,2 % depuis 
2016. À peine plus d’un cinquième de ces bénéficiaires 
réside dans le parc social (21,6 %) contre près des deux 
tiers dans le parc privé (63,1 %).

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active, de 
l’allocation aux adultes handicapés ou de la prime 
d’activité ont augmenté respectivement de +100,0 %, 
+116,7 % et +103,8 %1 sur la période observée. Ainsi, 
181 allocataires perçoivent un complément de reve-
nus en 2020 contre 89 en 2016, représentant près 
d’un tiers des allocataires de ce territoire. Enfin, par-
mi l’ensemble des allocataires dans le champ des 
revenus du quartier « Cottage Élargi », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaî t 
une hausse de +59,4 % depuis 2016. Ce taux d’allo-
cataires reste ainsi supérieur à celui de la commune 
(38,4 % contre 30,9 %).   

1- Ces hausses sont d’autant plus marquées que les effectifs d’allocataires 
percevant un complément de revenus étaient faibles en 2016 (89)

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

568 41,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 37,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 181

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 204

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Grandes Bornes Élargies 

QP095031 

GRANDES BORNES ÉLARGIES
COMMUNE : GOUSSAINVILLEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

568 41,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 37,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 181

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 204

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095031 : Grandes Bornes Élargies 
Commune : Goussainville

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095031 : Grandes Bornes Élargies 
Commune : Goussainville

Quartier Commune(s) Département

QP095031 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  8 210    8 413    2,5    31 442    30 642   -2,5    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  2 032    2 389    17,6    6 323    7 302    15,5    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,4    4,9    65,7    5,2    6,3    39,9    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  54,5    50,1    8,1    59,2    55,6    8,5    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  27,3    29,2    25,8    27,1    28,6    21,8    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  14,8    15,8    25,6    8,5    9,4    28,7    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,1    35,5    34,5    25,0    30,3    40,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,9    6,4    28,6    5,1    5,7    29,7    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  22,5    22,2    15,9    18,0    17,6    12,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  40,6    35,8    3,9    52,0    46,4    3,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  1 282    1 387    8,2    4 425    4 677    5,7    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  28,0    27,2    5,0    25,5    24,4    1,3    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,2    32,3    12,0    36,7    36,5    4,9    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,8    40,5    7,5    37,8    39,1    9,4    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  2 989    3 287    10,0    10 244    10 924    6,6    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,1    13,8    0,4    15,4    14,3   -1,3    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,9    15,3    5,9    15,2    15,2    6,2    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  51,7    51,2    8,9    51,5    51,4    6,4    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  8,2    8,8    17,9    8,9    8,8    5,4    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  9,1    10,9    31,7    9,0    10,5    23,3    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  5 970    6 692    12,1    20 192    22 040    9,2    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 333    1 462    9,7    2 871    3 075    7,1    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  82,1    83,7    11,9    46,5    48,5    11,7    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  3,5    3,3    4,3    30,1    32,2    14,6    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  552    677    22,6    1 560    1 943    24,6    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,2    21,1    17,4    18,9    20,0    22,7    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,0    7,2    41,0    5,8    6,6    30,7    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,2    33,1    83,5    18,1    28,4    80,8    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 817    2 136    17,6    5 968    6 870    15,1    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  680    749    10,1    1 879    2 124    13,0    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,1    29,1    10,1    25,5    25,0    11,1    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  70,9    70,9    10,2    74,5    75,0    13,7    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  39,4    41,9    17,2    41,1    43,0    18,2    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  3,1    3,5    23,8    4,6    5,0    23,0    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  31,0    31,2    10,9    25,1    25,0    12,5    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  26,5    23,4   -2,8    29,1    26,9    4,6    21,2    19,8    5,3   
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QP095031 : Grandes Bornes Élargies 
Commune : Goussainville

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Grandes Bornes Élargies », situé dans la com-
mune de Goussainville, compte 2 389 alloca-

taires, soit une croissance de +17,6 % entre 2016 et 
2020. Sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (6 692 personnes), a aussi 
augmenté de +12,1 % sur cette période.

La population allocataire de ce quartier se distingue 
de celle de la commune par une surreprésentation 
des 60 ans ou plus (15,8 % contre 9,4 %) ainsi qu’une 
sous-représentation des allocataires de moins de 45 
ans (55,0 % contre 61,9 %). Le vieillissement de la po-
pulation allocataire constaté entre 2016 et 2020, avec 
la baisse de -4,4 points des 25-44 ans, influence aussi 
l’évolution de la structure familiale de cette popula-
tion. Ainsi, la part des allocataires isolés du quartier a 
augmenté de +4,5 points alors que celle des couples 
avec enfant(s) a baissé de -4,7 points, induisant une 
surreprésentation des premiers au niveau du quartier 
par rapport à la commune (35,5 % contre 30,3 %) et 
une sous-représentation des couples avec enfant(s) 
(35,8 % contre 46,4 %). En revanche, le quartier 
compte toujours une plus forte représentation des 
famil les monoparentales (22,2 % contre 17,6 %). Par 
ail leurs, même si la part des famil les allocataires a 
baissé sur la période observée, force est de consta-
ter que le taux de famil les nombreuses parmi celles-
ci reste prédominant (40,5 %). 

L Ce quartier compte 1 462 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 61,2 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +9,7 % 
depuis 2016. La majorité de ces bénéficiaires réside 
dans le parc social (83,7 %).

Les bénéficiaires du revenu de solidarité active (Rsa), 
de l’allocation aux adultes handicapés et de la prime 
d’activité ont augmenté respectivement de +17,4 %, 
+41,0 % et +83,5 % sur la période observée. Cepen-
dant, seule la part des allocataires du Rsa est restée 
stable quand les deux autres ont respectivement 
augmenté de +1,2 point et +11,9 points. Ainsi, 677 al-
locataires perçoivent un complément de revenus en 
2020, représentant 28,3 % des allocataires de ce ter-
ritoire. Enfin, parmi l’ensemble des allocataires dans 
le champ des revenus du quartier « Grandes Bornes 
Élargies », le nombre de dépendants des presta-
tions à 50 % ou plus connaît une hausse de +10,1 % 
depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste ainsi supé-
rieur à celui de la commune (35,1 % contre 30,9 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 389 17,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 677

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 749

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Dame Blanche 

QP095032

DAME BLANCHE 
COMMUNE : GARGES-LÈS-GONESSEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 389 17,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 677

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 749

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095032 : Dame Blanche 
Commune : Garges-lès-Gonesse

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095032 : Dame Blanche 
Commune : Garges-lès-Gonesse

Quartier Commune(s) Département

QP095032 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  30 892    30 757   -0,4    41 962    42 956    2,4    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  7 327    7 786    6,3    9 397    10 165    8,2    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,3    4,2    36,9    3,6    4,5    36,3    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  51,4    48,2   -0,5    53,4    50,6    2,5    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  30,6    31,4    9,2    29,6    30,8    12,5    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  14,7    16,2    16,7    13,4    14,1    13,7    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,2    38,4    30,9    29,4    36,1    32,8    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  7,0    7,0    5,2    6,3    6,4    9,5    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  20,2    18,2   -4,2    19,2    17,5   -1,5    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  41,6    36,4   -7,0    45,1    40,0   -3,9    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  4 527    4 253   -6,1    6 040    5 846   -3,2    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  30,1    28,7   -10,6    28,4    26,9   -8,4    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,9    32,3   -4,9    33,0    33,8   -1,1    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  38,0    39,1   -3,4    38,5    39,3   -1,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  10 236    9 786   -4,4    13 809    13 547   -1,9    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,1    14,0   -17,2    16,1    14,2   -13,6    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,7    14,9   -9,3    15,5    15,2   -3,5    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  48,9    50,3   -1,7    49,4    50,5    0,2    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  8,5    8,8   -1,3    8,5    8,8    2,5    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,7    12,0    7,2    10,5    11,3    5,0    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  21 189    21 012   -0,8    28 111    28 492    1,4    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  4 424    4 381   -1,0    5 282    5 326    0,8    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  64,4    62,8   -3,4    57,7    56,3   -1,5    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  22,8    26,0    12,8    25,6    29,6    16,8    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  2 209    2 424    9,7    2 672    3 032    13,5    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,0    23,3    7,5    21,7    22,3    11,0    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,1    7,9    17,0    6,7    7,5    21,6    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,0    31,5    58,9    20,2    30,6    63,7    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  6 625    6 940    4,8    8 584    9 196    7,1    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  2 573    2 597    0,9    3 143    3 288    4,6    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,4    26,1   -0,3    26,1    25,9    3,7    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,6    73,9    1,4    73,9    74,1    5,0    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  40,9    45,9    13,2    41,0    45,1    15,0    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  4,1    3,6   -12,3    4,1    3,4   -11,7    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  25,8    24,0   -6,2    25,6    23,8   -2,9    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  29,1    26,5   -8,1    29,2    27,6   -1,1    21,2    19,8    5,3   
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QP095032 : Dame Blanche 
Commune : Garges-lès-Gonesse

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Dame Blanche », situé dans la commune de 
Garges-lès-Gonesse, compte 7 786 allocataires, 

soit une croissance de +6,3 % entre 2016 et 2020. En re-
vanche, sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (21 012 personnes), a légèrement 
baissé sur cette période (-0,8 %).

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier reste assez proche de celle de la com-
mune si ce n’est -2,4 points pour les 25-44 ans et +2,1 
points pour les 60 ans ou plus, écarts déjà constatés 
en 2016. Par ail leurs, l’observation de la période étu-
diée montre une baisse de la part des allocataires 
de 25 à 44 ans (-3,2 points) et une augmentation de 
celle des 45 ans ou plus (+2,2 points). La structure 
famil iale des allocataires du quartier présente tou-
jours certaines simil itudes avec celle de la commune, 
avec une prédominance des famil les allocataires, 
même si leurs ef fectifs ont baissé entre 2016 et 2020 
sur les deux niveaux territoriaux. Cependant, si les 
famil les monoparentales sont légèrement plus re-
présentées dans le quartier « Dame Blanche » (18,2 % 
contre 17,5 % au niveau de la commune), les couples 
avec enfant(s) le sont moins (36,4 % contre 40,0 %). 
Par ail leurs, avec une augmentation de +30,9 % entre 
2016 et 2020, les allocataires isolés deviennent majo-
ritaires au sein du quartier (38,4 %), ce qui n’est pas 
le cas à l’échelon communal.

L Ce quartier compte 4 381 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 56,3 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une légère baisse de 
-1,0 % depuis 2016. La plus grande partie de ces bé-
néficiaires réside dans le parc social (62,8 %).

Si les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active et de l’al location aux adultes handicapés sont 
restées stables, celle des bénéficiaires de la prime 
d’activité a augmenté de plus de 10 points sur la 
période observée. Ces taux sont quasi-identiques à 
ceux de la commune. Ainsi, 2 424 allocataires per-
çoivent un complément de revenus en 2020, repré-
sentant 31,1 % des allocataires de ce territoire. Enfin, 
parmi l’ensemble des allocataires dans le champ des 
revenus du quartier « Dame Blanche », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaî t 
une très légère hausse de +0,9 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste supérieur à celui de la com-
mune (37,4 % contre 35,8 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

7 786 6,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 2 424

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 2 597

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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QP095033

LOCHÈRES 
COMMUNE : SARCELLES

 Lochères 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

7 786 6,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 2 424

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 2 597

© Acxiom France - Francièmes 2006



136

La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095033 : Lochères 
Commune : Sarcelles

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095033 : Lochères 
Commune : Sarcelles

Quartier Commune(s) Département

QP095033 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  35 912    36 637    2,0    56 828    58 811    3,5    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  8 964    10 198    13,8    13 192    15 047    14,1    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,7    6,1    45,9    4,9    6,0    40,1    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  50,4    49,0    10,4    52,5    50,7    10,3    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  30,3    29,4    10,5    30,0    29,3    11,4    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  14,5    15,5    21,5    12,7    14,0    25,8    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,1    38,1    39,3    29,7    36,7    41,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  6,7    6,5    10,9    5,7    6,0    18,5    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  22,4    21,2    7,9    21,2    19,9    6,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  39,8    34,2   -2,4    43,4    37,5   -1,5    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  5 579    5 651    1,3    8 520    8 626    1,2    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  28,6    28,9    2,4    27,5    27,9    2,7    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,7    30,7   -2,0    33,4    31,9   -3,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  39,7    40,4    3,2    39,2    40,2    4,0    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  13 120    13 390    2,1    20 010    20 422    2,1    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,4    14,3   -5,0    15,6    14,2   -7,3    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,8    15,0   -3,0    15,7    15,1   -1,7    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  49,4    49,9    3,1    49,6    50,1    3,1    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  8,7    8,7    2,9    8,6    8,9    4,8    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,7    12,0    14,0    10,4    11,7    14,8    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  26 335    27 797    5,6    39 797    42 083    5,7    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  5 304    5 769    8,8    7 235    7 834    8,3    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  76,3    74,8    6,7    68,5    66,8    5,6    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  15,1    17,2    23,3    19,9    23,4    27,2    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  2 740    3 226    17,7    3 774    4 512    19,6    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,8    24,0    15,0    22,1    22,6    16,8    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,8    7,6    27,3    6,5    7,4    29,0    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,5    30,5    69,5    19,5    29,7    73,3    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  8 069    9 135    13,2    12 025    13 647    13,5    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  3 369    3 610    7,2    4 624    5 012    8,4    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,4    26,0    5,5    26,3    25,8    6,4    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,6    74,0    7,7    73,7    74,2    9,1    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  40,4    43,3    14,7    40,7    44,1    17,4    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  3,7    4,2    23,6    3,5    3,9    19,0    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  28,7    27,9    3,9    28,3    26,8    2,4    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  27,2    24,7   -2,8    27,4    25,2   -0,2    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095033 : Lochères 
Commune : Sarcelles

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Lochères », situé dans la commune de Sar-
celles, compte 10 198 allocataires, soit une crois-

sance de +13,8 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre 
mesure, sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (27 797 personnes), a augmenté 
de +5,6 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier est quasi-identique à celle de la com-
mune, hormis une plus forte représentation des 60 
ans ou plus (+1,5 point) et une représentation plus 
faible des 25-44 ans (-1,7 point). S’agissant de la 
structure famil iale de cette population, celle-ci pré-
sente toujours certaines simil itudes avec celle de la 
commune, notamment une prédominance des fa-
mil les allocataires (55,4 % au niveau du quartier et 
57,3 % à l’échelon communal), même si les ef fectifs 
des couples avec enfant(s) ont baissé entre 2016 et 
2020 sur les deux niveaux territoriaux. Cependant, 
si les famil les monoparentales sont plus représen-
tées au sein du quartier « Lochères » (21,2 % contre 
19,9 % au niveau de la commune), les couples avec 
enfant(s) le sont moins (34,2 % contre 37,5 %). Par 
ail leurs, avec une augmentation de +39,3 % entre 
2016 et 2020, les allocataires isolés deviennent ma-
joritaires au sein du quartier (38,1 %).

L Ce quartier compte 5 769 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 56,6 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +8,8 % 
depuis 2016. Près des trois quarts de ces bénéficiaires 
résident dans le parc social (74,8 %).

Si les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active et de l’al location aux adultes handicapés sont 
restées stables, celle des bénéficiaires de la prime 
d’activité a augmenté de 10,0 points sur la période 
observée. Ces taux sont proches de ceux de la com-
mune. Ainsi, 3 226 allocataires perçoivent un complé-
ment de revenus en 2020, représentant 31,6 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, parmi l’ensemble 
des allocataires dans le champ des revenus du quar-
tier « Lochères », le nombre de dépendants des pres-
tations à 50 % ou plus connaît une hausse de +7,2 % 
depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste supérieur à 
celui de la commune (39,5 % contre 36,7 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

10 198 13,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 3 226

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 3 610

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Carreaux – Fauconnière – Marronniers – Pôle Gare

QP095034

CARREAUX - FAUCONNIÈRE - MAR-
RONNIERS - PÔLE GARE
COMMUNES : ARNOUVILLE-LÈS-GONESSE & 
GONESSE & VILLIERS-LE-BEL

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

10 198 13,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 3 226

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 3 610

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095034 : Carreaux – Fauconnière – Marronniers – Pôle Gare
Communes : Arnouville-lès-Gonesse, & Gonesse & Villiers-le-Bel

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095034 : Carreaux – Fauconnière – Marronniers – Pôle Gare
Communes : Arnouville-lès-Gonesse, & Gonesse & Villiers-le-Bel

Quartier Commune(s) Département

QP095034 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  15 243    15 382    0,9    67 888    68 389    0,7    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  3 830    4 423    15,5    14 486    16 558    14,3    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,0    5,0    43,8    5,2    5,5    22,7    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  54,0    51,2    9,5    57,4    55,0    9,5    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  29,0    30,1    19,9    27,4    28,5    18,6    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  13,0    13,7    21,7    10,0    10,9    25,6    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  33,0    36,8    29,0    27,1    33,0    39,4    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,2    6,2    39,4    5,2    5,6    22,8    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  21,5    20,2    8,9    19,8    18,5    7,2    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  40,4    36,7    4,9    48,0    42,8    2,1    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  2 369    2 518    6,3    9 811    10 165    3,6    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  29,6    28,8    3,1    27,8    27,1    0,9    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  34,0    33,7    5,5    36,9    35,3   -0,8    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,4    37,5    9,6    35,3    37,6    10,3    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  5 305    5 722    7,9    22 072    23 288    5,5    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,8    15,0   -3,8    17,0    15,6   -3,2    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,9    15,5    5,0    16,2    15,7    2,0    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  49,7    50,1    8,7    49,3    50,2    7,5    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  7,8    8,9    24,0    7,9    8,4    12,0    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  9,8    10,5    15,6    9,6    10,1    11,5    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  10 901    12 062    10,7    44 321    47 907    8,1    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  2 347    2 476    5,5    7 608    8 038    5,7    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  73,7    73,2    4,8    56,3    57,7    8,3    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  11,9    14,8    30,7    26,0    28,0    13,7    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  1 098    1 272    15,8    3 745    4 424    18,1    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,4    20,9    12,4    19,3    19,5    15,2    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,2    7,9    26,0    6,5    7,2    26,9    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,1    32,0    74,8    19,3    30,4    80,0    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  3 495    4 022    15,1    13 504    15 349    13,7    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  1 286    1 385    7,7    4 539    4 854    6,9    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,9    27,3    5,3    27,4    27,9    9,1    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,1    72,7    8,6    72,6    72,1    6,1    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  42,3    44,1    12,3    39,0    42,5    16,6    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  3,3    3,5    16,7    3,9    3,7    -      3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  28,9    27,4    2,2    28,5    26,5   -0,5    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  25,5    24,9    5,2    28,6    27,3    2,2    21,2    19,8    5,3   



142

La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095034 : Carreaux – Fauconnière – Marronniers – Pôle Gare
Communes : Arnouville-lès-Gonesse, & Gonesse & Villiers-le-Bel

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Carreaux – Fauconnière – Marronniers – Pôle 
Gare », situé à la croisée des 3 communes 

d’Arnouvil le-lès-Gonesse, de Gonesse et de Vil l iers-
le-Bel, compte 4 423 allocataires, soit une croissance 
de +15,5 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre me-
sure, sa population, couverte par au moins une presta-
tion versée par la caf (12 062 personnes), a augmenté 
de +10,7 % sur cette période.

La population allocataire du quartier se distingue de 
celle des communes par une plus forte représenta-
tion des allocataires plus âgés (+1,6 point pour les 
45-59 ans et +2,8 points pour les 60 ans ou plus), et 
de fait une plus faible représentation des 25-44 ans 
(-3,8 points). Ces différences ne se sont pas accen-
tuées au cours de la période étudiée. S’agissant de la 
structure familiale, l’écart, le plus significatif entre les 
deux niveaux territoriaux, concerne les couples avec 
enfant(s), prédominants au niveau communal, alors 
que leur part est inférieure de –6,1 points au niveau 
du quartier. Leur part (36,7 %) est par ailleurs quasi-
identique à celle des allocataires isolés (36,8 %) dont 
les effectifs ont progressé de +29,0 % entre 2016 et 
2020. 

L Ce quartier compte 2 476 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 56,0 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +5,5 % 
depuis 2016. Près des trois quarts de ces bénéficiaires 
résident dans le parc social (73,2 %).

Si les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active et de l’allocation aux adultes handicapés sont 
restées relativement stables (respectivement 20,9 % 
et 7,9 %), celle des bénéficiaires de la prime d’acti-
vité (32,0 %) a augmenté de plus de 10 points sur la 
période observée. Ces taux sont proches de ceux 
des communes. Ainsi, 1 272 allocataires perçoivent 
un complément de revenus en 2020, représentant 
28,8 % des allocataires de ce territoire. Enfin, parmi 
l’ensemble des allocataires dans le champ des reve-
nus du quartier « Carreaux – Fauconnière – Marron-
niers – Pôle Gare », le nombre de dépendants des 
prestations à 50 % ou plus connaît une hausse de 
+7,7 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste supé-
rieur à celui des communes (34,4 % contre 31,6 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

4 423 15,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 272

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 385

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Saint Blin 

QP095035

SAINT BLIN 
COMMUNE : GONESSEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

4 423 15,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 272

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 385

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095035 : Saint Blin 
Commune : Gonesse

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095035 : Saint Blin 
Commune : Gonesse

Quartier Commune(s) Département

QP095035 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 036    1 062    2,5    26 020    26 019   -0,0    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  223    303    35,9    5 469    6 303    15,2    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,6    1,7   -37,5    5,7    5,6    13,9    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  47,1    49,2    41,9    56,4    54,8    12,0    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  36,8    34,0    25,6    27,9    29,2    20,3    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  12,6    15,2    64,3    10,0    10,4    20,0    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,4    32,3    40,0    29,8    35,2    36,4    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,4    6,9    75,0    4,0    4,8    37,6    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  25,1    22,1    19,6    20,6    18,8    5,4    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  38,1    38,6    37,6    45,7    41,2    3,9    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  141    184    30,5    3 623    3 782    4,4    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  31,9    29,3    20,0    29,2    28,6    2,2    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  29,8    33,2    45,2    36,3    35,8    3,0    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  38,3    37,5    27,8    34,5    35,6    7,7    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  322    434    34,8    8 060    8 493    5,4    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  12,1    12,4    38,5    16,8    15,7   -1,5    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,3    17,5    65,2    15,8    15,7    4,2    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  49,1    49,3    35,4    49,7    49,5    5,0    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  9,6    7,4    3,2    8,1    8,7    14,2    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  14,9    13,4    20,8    9,6    10,4    14,3    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  644    877    36,2    16 273    17 717    8,9    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  148    178    20,3    2 816    2 974    5,6    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  98,0    95,5    17,2    58,6    61,5    10,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  2,0    3,4    100,0    20,2    20,7    8,4    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  64    78    21,9    1 325    1 564    18,0    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,5    15,8    -      17,9    17,7    13,8    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,2    9,9    87,5    6,3    7,1    30,1    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,4    36,0    165,9    20,1    31,6    81,4    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  195    276    41,5    5 077    5 857    15,4    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  73    93    27,4    1 598    1 700    6,4    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  37,0    38,7    33,3    28,1    27,8    5,1    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  63,0    61,3    23,9    71,9    72,2    6,9    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  41,1    43,0    33,3    43,5    46,8    14,5    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  1,4    2,2    100,0    2,9    3,4    23,9    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  37,0    26,9   -7,4    29,5    25,7   -7,4    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  20,5    28,0    73,3    24,1    24,1    6,5    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095035 : Saint Blin 
Commune : Gonesse

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Saint Blin », situé dans la commune de Go-
nesse, compte 303 allocataires, soit une crois-

sance de +35,9 % entre 2016 et 2020. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la caf 
(877 personnes), a elle aussi connu une augmentation 
de +36,2 % sur cette période.

La population allocataire de ce quartier reste plus 
âgée que celle de la commune, avec des parts plus 
importantes des 60 ans ou plus (15,2 % contre 10,6 %) 
et des 45-59 ans (34,0 % contre 29,2 %), tandis que 
la part des moins de 45 ans s’avère nettement plus 
faible (50,9 % contre 60,4 %). Cependant, ces écarts 
entre les deux niveaux territoriaux se sont un tant 
soit peu réduits sur la période observée. En ef fet, 
concernant les 25-44 ans, cet écart correspondait 
à 9,4 points en 2016 contre 5,7 points en 2020. De 
même, celui concernant les 45-59 ans s’élevait à 8,8 
points en 2016 contre seulement 4,8 points en 2020. 
S’agissant de la structure famil iale des allocataires 
du quartier « Saint Blin », les couples avec enfant(s) 
restent majoritaires (38,6 %) avec une augmentation 
de leurs effectifs de +37,6 % sur la période étudiée, 
suivi par les isolés (32,3 %) avec aussi une augmentation 
de +40,0 % depuis 2016. Ces taux restent cependant 
inférieurs à ceux du niveau communal (respectivement 
41,2 % et 35,2 %). En revanche, malgré une baisse 
de -3,0 points, les famil les monoparentales de ce 
quartier sont toujours surreprésentées (22,1 % 
contre 18,8 %). 

L Ce quartier compte 178 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 58,7 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une hausse de +20,3 % 
depuis 2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires ré-
side dans le parc social (95,5 %).

Si la part des allocataires du revenu de solidarité ac-
tive a baissé de -5,7 points sur la période observée, 
celles des bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés et de la prime d’activité ont augmenté 
(respectivement +2,7 points et +17,6 points1). Seuls 
78 allocataires perçoivent un complément de reve-
nus en 2020, représentant 25,7 % des allocataires de 
ce territoire. Enfin, parmi l’ensemble des allocataires 
dans le champ des revenus du quartier « Saint Blin », 
le nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaît une hausse de +27,4 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste supérieur à celui de la com-
mune (33,7 % contre 29,0 %).  

1- Cette augmentation est due d’une part, aux modifications réglementaires 
intervenues sur la période observée et d’autre part, aux faibles effectifs de 
bénéficiaires de la prime d’activité en 2016 (12).

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

303 35,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 32,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 78

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 93

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Rosiers Chantepie 

QP095036

ROSIERS CHANTEPIE 
COMMUNE : SARCELLESPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

303 35,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 32,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 78

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 93

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095036 : Rosiers Chantepie 
Commune : Sarcelles

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095036 : Rosiers Chantepie 
Commune : Sarcelles

Quartier Commune(s) Département

QP095036 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  4 267    4 438    4,0    56 828    58 811    3,5    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  995    1 062    6,7    13 192    15 047    14,1    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,8    4,8    34,2    4,9    6,0    40,1    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  51,4    49,2    2,3    52,5    50,7    10,3    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  31,6    29,5   -0,3    30,0    29,3    11,4    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  13,3    16,5    32,6    12,7    14,0    25,8    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  32,0    37,7    25,8    29,7    36,7    41,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  3,7    5,0    43,2    5,7    6,0    18,5    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  26,5    23,6   -4,9    21,2    19,9    6,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  37,8    33,7   -4,8    43,4    37,5   -1,5    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  640    609   -4,8    8 520    8 626    1,2    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  28,1    30,5    3,3    27,5    27,9    2,7    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  36,1    31,4   -17,3    33,4    31,9   -3,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  35,8    38,1    1,3    39,2    40,2    4,0    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  1 438    1 376   -4,3    20 010    20 422    2,1    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  14,6    12,7   -16,7    15,6    14,2   -7,3    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,5    15,0   -1,4    15,7    15,1   -1,7    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  51,5    52,1   -3,2    49,6    50,1    3,1    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  8,7    8,9   -2,4    8,6    8,9    4,8    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,6    11,3    2,0    10,4    11,7    14,8    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  2 853    2 854    0,0    39 797    42 083    5,7    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  599    590   -1,5    7 235    7 834    8,3    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  91,8    91,2   -2,2    68,5    66,8    5,6    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  5,2    6,6    25,8    19,9    23,4    27,2    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  278    302    8,6    3 774    4 512    19,6    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,9    21,7    5,5    22,1    22,6    16,8    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,0    6,8    20,0    6,5    7,4    29,0    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,3    31,9    59,9    19,5    29,7    73,3    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  904    954    5,5    12 025    13 647    13,5    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  334    319   -4,5    4 624    5 012    8,4    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  30,8    26,6   -17,5    26,3    25,8    6,4    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  69,2    73,4    1,3    73,7    74,2    9,1    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  41,0    44,5    3,6    40,7    44,1    17,4    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  1,8    2,8    50,0    3,5    3,9    19,0    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  37,4    32,9   -16,0    28,3    26,8    2,4    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  19,8    19,7   -4,5    27,4    25,2   -0,2    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095036 : Rosiers Chantepie 
Commune : Sarcelles

e quartier prioritaire de la politique de la ville « Ro-
siers Chantepie », situé dans la commune de 
Sarcelles, compte 1 062 allocataires, soit une 

croissance de +6,7 % entre 2016 et 2020. En revanche, 
sa population, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (2 854 personnes), est restée stable 
sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier reste proche de celle de la commune de 
Sarcelles, avec une part majoritaire d’allocataires de 
25 à 44 ans (49,2 % au niveau du quartier et 50,7 % à 
l’échelon communal). Cependant, avec une augmen-
tation de +32,6 % des effectifs des 60 ans ou plus 
résidant dans le quartier, leur part demeure supé-
rieure à celle de la commune (16,5 % contre 14,0 %). 
En revanche, celle des moins de 25 ans reste infé-
rieure (4,8 % contre 6,0 %), même si leurs ef fectifs 
ont augmenté de +34,2 %. Concernant la structure 
famil iale des allocataires de ce quartier, si la part 
des famil les allocataires est identique sur les deux 
niveaux territoriaux (57,3 %), le quartier se distingue 
par une surreprésentation des famil les monoparen-
tales (23,6 % contre 19,9 % au niveau communal). 
Cependant, les ef fectifs des famil les allocataires ont 
diminué sur la période observée (de près de 5 % 
tant pour les famil les monoparentales que biparen-
tales), alors que les isolés ont augmenté de +25,8 %.
 

L Ce quartier compte 590 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 55,6 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une baisse de -1,5 % de-
puis 2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside 
dans le parc social (91,2 %).

Les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active et de l’al location aux adultes handicapés sont 
restées stables sur la période observée. Seul le taux 
de bénéficiaires de la prime d’activité a augmenté 
(+10,6 points1). Plus de 300 allocataires perçoivent 
ainsi un complément de revenus en 2020, représen-
tant 28,4 % des allocataires de ce territoire. Enfin, 
parmi l’ensemble des allocataires dans le champ 
des revenus du quartier « Rosiers Chantepie », le 
nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaî t une baisse de -4,5 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste inférieur à celui de la com-
mune (33,4 % contre 36,7 %).   

1- Cette augmentation est en partie due aux modifications réglementaires 
intervenues sur la période observée.

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 062 6,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 37,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 302

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 319

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

 Village - Mozart 

QP095037

VILLAGE - MOZART 
COMMUNE : SARCELLESPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 062 6,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 37,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 302

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 319

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095037 : Village - Mozart 
Commune : Sarcelles

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095037 : Village - Mozart 
Commune : Sarcelles

Quartier Commune(s) Département

QP095037 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 802    2 762   -1,4    56 828    58 811    3,5    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  501    687    37,1    13 192    15 047    14,1    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,2    7,0    84,6    4,9    6,0    40,1    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  56,3    54,0    31,6    52,5    50,7    10,3    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  26,1    29,1    52,7    30,0    29,3    11,4    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  12,4    9,9    9,7    12,7    14,0    25,8    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  28,3    34,5    66,9    29,7    36,7    41,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  5,4    4,8    22,2    5,7    6,0    18,5    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  23,0    18,5    10,4    21,2    19,9    6,9    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  43,3    42,2    33,6    43,4    37,5   -1,5    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  332    417    25,6    8 520    8 626    1,2    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  33,7    33,1    23,2    27,5    27,9    2,7    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,1    30,9    17,3    33,4    31,9   -3,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,1    36,0    36,4    39,2    40,2    4,0    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  714    929    30,1    20 010    20 422    2,1    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  20,6    16,5    4,1    15,6    14,2   -7,3    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,6    16,8    23,8    15,7    15,1   -1,7    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  48,5    48,9    31,2    49,6    50,1    3,1    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  6,2    8,6    81,8    8,6    8,9    4,8    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  7,1    9,3    68,6    10,4    11,7    14,8    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 464    1 942    32,7    39 797    42 083    5,7    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  286    346    21,0    7 235    7 834    8,3    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  4,5    4,9    30,8    68,5    66,8    5,6    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  62,2    70,2    36,5    19,9    23,4    27,2    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  123    202    64,2    3 774    4 512    19,6    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,0    23,4    61,0    22,1    22,6    16,8    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  4,6    6,0    78,3    6,5    7,4    29,0    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  16,8    26,8    119,0    19,5    29,7    73,3    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  449    630    40,3    12 025    13 647    13,5    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  164    232    41,5    4 624    5 012    8,4    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,4    23,7    22,2    26,3    25,8    6,4    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,6    76,3    48,7    73,7    74,2    9,1    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  34,1    39,7    64,3    40,7    44,1    17,4    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  3,7    3,4    33,3    3,5    3,9    19,0    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  34,1    25,0    3,6    28,3    26,8    2,4    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  28,0    31,9    60,9    27,4    25,2   -0,2    21,2    19,8    5,3   
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095037 : Village - Mozart 
Commune : Sarcelles

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Village - Mozart », situé dans la commune 
de Sarcelles, compte 687 allocataires, soit une 

croissance de +37,1 % entre 2016 et 2020. Sa popu-
lation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 942 personnes), a aussi augmenté de 
+32,7 % sur cette période.

Les évolutions, constatées au cours de la période étu-
diée, ont accentué les écarts entre la population allo-
cataire du quartier « Village - Mozart » et celle de Sar-
celles. En effet, les allocataires du quartier sont plus 
jeunes avec une représentation plus importante des 
moins de 45 ans (61,0 % contre 56,7 % au niveau de la 
commune). Concernant la structure famil iale des allo-
cataires du quartier, les couples avec enfant(s) sont 
toujours surreprésentés par rapport à celle du terri-
toire communal qui a connu entre 2016 et 2020, une 
baisse de plus de 6 points de ce profi l d’allocataires 
(42,2 % contre 37,5 % au niveau de la commune). Par 
ail leurs, les isolés résidant dans le quartier « Vil lage - 
Mozart » ont augmenté de +66,9 % sur cette période. 
Cependant, leur représentation reste inférieure à 
celle du niveau communal (34,5 % contre 36,7 %). 

L Ce quartier compte 346 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 50,4 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +21,0 % depuis 
2016. Peu de bénéficiaires résident dans le parc social 
(4,9 %) contre 70,2 % dans le parc privé et 24,9 % en 
foyer ou résidence collective.

Les ef fectifs des allocataires du revenu de solidarité 
active, de l’allocation aux adultes handicapés et de la 
prime d’activité ont tous augmenté sur la période obser-
vée (respectivement de +61,0 %, +78,3 % et +119,0 %). 
Plus de 200 allocataires perçoivent ainsi un complé-
ment de revenus en 2020, représentant 29,4 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, parmi l’ensemble 
des allocataires dans le champ des revenus du quar-
tier « Rosiers Chantepie », le nombre de dépendants 
des prestations à 50 % ou plus connaî t une hausse 
de +41,5 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires de-
vient quasi-identique à celui de la commune (36,8 % 
contre 36,7 %) alors qu’i l était inférieur de 2 points 
en 2016.  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

687 37,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 34,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 202

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 232

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095038

VILLAGE – LE PUITS LA MARLIÈRE 
– DERRIÈRE LES MURS 
DE MONSEIGNEUR
COMMUNE : VILLIERS-LE-BEL

 Village – Le Puits La Marlière – Derrière Les Murs 
 De Monseigneur

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

687 37,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 34,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 202

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 232

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095038  : Village – Le Puits La Marlière – Derrière Les Murs De Monseigneur
Commune : Villiers-le-Bel

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095038  : Village – Le Puits La Marlière – Derrière Les Murs De Monseigneur
Commune : Villiers-le-Bel

Quartier Commune(s) Département

QP095038 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  15 355    16 527    7,6    27 571    28 041    1,7    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  3 949    4 452    12,7    6 635    7 521    13,4    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,0    5,1    15,2    4,6    5,4    34,5    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  57,2    53,8    6,0    56,9    53,7    6,9    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  26,9    28,8    20,8    27,2    28,1    16,8    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  10,9    12,2    27,0    11,2    12,8    29,6    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  25,4    31,8    41,1    26,8    32,9    38,8    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  6,6    6,9    18,0    6,4    6,5    15,8    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  22,1    21,4    9,1    21,0    19,9    7,2    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  45,9    39,9   -1,9    45,8    40,7    0,9    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  2 685    2 729    1,6    4 432    4 560    2,9    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  28,5    27,5   -2,0    28,7    27,6   -1,1    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,0    32,3   -0,6    34,4    33,1   -1,2    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  38,5    40,2    6,2    36,8    39,3    9,8    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  6 171    6 382    3,4    10 041    10 565    5,2    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  16,7    15,3   -5,1    16,9    15,4   -4,1    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,1    15,5   -6,3    17,0    15,7   -2,6    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  49,4    50,7    6,1    48,8    50,6    9,1    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  7,3    7,9    11,3    7,8    7,9    7,1    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  9,5    10,7    15,8    9,6    10,4    14,5    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  12 205    12 935    6,0    20 159    21 654    7,4    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  2 372    2 516    6,1    3 865    4 076    5,5    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  62,3    61,8    5,3    63,1    63,1    5,4    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  25,7    29,1    20,0    24,3    27,1    17,7    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  1 184    1 374    16,0    1 942    2 228    14,7    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,4    23,4    12,5    22,4    22,0    11,5    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,6    7,5    28,6    6,9    7,6    25,3    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,9    31,0    76,0    19,5    30,4    76,7    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  3 660    4 073    11,3    6 137    6 869    11,9    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  1 451    1 548    6,7    2 337    2 458    5,2    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,2    29,3    14,9    26,8    28,1    10,4    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,8    70,7    3,6    73,2    71,9    3,3    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  33,5    37,1    18,3    35,8    39,4    15,8    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  4,9    4,6    -      4,9    4,0   -13,9    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  29,8    28,7    2,8    28,8    27,7    1,0    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  31,8    29,5   -0,9    30,5    28,9   -0,3    21,2    19,8    5,3   
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QP095038  : Village – Le Puits La Marlière – Derrière Les Murs De Monseigneur
Commune : Villiers-le-Bel

e quartier prioritaire de la politique de la vi l le 
« Vil lage – Le Puits La Marlière – Derrière Les 
Murs De Monseigneur », situé dans la commune 

de Vil l iers-le-Bel, compte 4 452 allocataires, soit une 
croissance de +12,7 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (12 935 personnes), a 
aussi augmenté de +6,0 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier reste très proche de celle de la commune, 
dont plus de la moitié des allocataires est âgée de 25 
à 44 ans, et près de 3 allocataires sur 10 sont âgés 
de 45 à 59 ans. Cependant, au cours de la période 
observée, un léger vieil l issement de cette population 
est apparu avec une augmentation de la représen-
tation des plus de 45 ans de plus de 3 points sur les 
deux niveaux territoriaux. S’agissant de la structure 
famil iale de leur population allocataire, les deux terri-
toires restent très proches avec des profi ls famil iaux 
représentant un peu plus de la moitié de cette popu-
lation, et aussi avec une augmentation de la part des 
isolés entre 2016 et 2020 (autour de 6 points). Ce 
profi l d’allocataires représente dorénavant près d’un 
tiers de l’ensemble des allocataires des territoires. 
La part des famil les monoparentales reste cepen-
dant légèrement plus élevée sur le quartier (21,4 % 
contre 19,9 % au niveau de la commune).

L Ce quartier compte 2 516 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 56,5 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +6,1 % 
depuis 2016. Plus de six bénéficiaires sur dix, résident 
dans le parc social (61,8 %). 

Les ef fectifs des allocataires du revenu de solidarité 
active, de l’al location aux adultes handicapés et de la 
prime d’activité ont tous augmenté sur la période ob-
servée (respectivement de +12,5 %, +28,6 % et +76,0 %). 
Plus de 1 370 allocataires perçoivent ainsi un complé-
ment de revenus en 2020, représentant 30,9 % des al-
locataires de ce territoire. Enfin, parmi l’ensemble des 
allocataires dans le champ des revenus du quartier 
« Village – Le Puits La Marlière – Derrière Les Murs De 
Monseigneur », le nombre de dépendants des pres-
tations à 50 % ou plus connaît une hausse de +6,7 % 
depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste ainsi supé-
rieur à celui de la commune (38,0 % contre 35,8 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

4 452 12,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 31,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 374

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 548

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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QP095039

LES CHÊNES 
COMMUNE : ERMONT

 Les Chênes 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

4 452 12,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 31,8 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 374

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 548

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP095039 : Les Chênes 
Commune : Ermont

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095039 : Les Chênes 
Commune : Ermont

Quartier Commune(s) Département

QP095039 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 479    2 525    1,9    28 925    29 079    0,5    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  561    687    22,5    4 847    5 398    11,4    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,9    4,7    100,0    4,7    6,2    47,6    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  52,0    48,8    14,7    59,1    56,2    5,9    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  29,1    30,3    27,6    26,3    27,2    15,1    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  16,0    16,3    24,4    9,9    10,5    17,2    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  35,7    38,7    33,0    29,5    35,7    35,1    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  4,3    4,5    29,2    3,1    3,8    38,3    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  23,0    23,3    24,0    18,2    17,7    7,8    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  37,1    33,5    10,6    49,2    42,8   -3,2    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  337    390    15,7    3 270    3 263   -0,2    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  31,8    25,1   -8,4    28,9    26,2   -9,6    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,2    34,4    27,6    46,1    47,3    2,5    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,1    40,5    26,4    25,0    26,5    5,8    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  759    914    20,4    6 695    6 837    2,1    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  15,9    11,4   -14,0    18,6    16,9   -7,1    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  17,8    15,4    4,4    16,9    16,4   -0,9    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  49,5    56,8    38,0    48,8    51,9    8,6    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  6,3    6,9    31,3    7,9    7,1   -8,5    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,4    9,5    10,1    7,8    7,7    1,0    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 554    1 868    20,2    14 082    14 772    4,9    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  392    444    13,3    2 107    2 232    5,9    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  98,7    98,4    12,9    73,2    74,3    7,5    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  0,8    1,4    100,0    17,5    18,1    10,1    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  129    161    24,8    800    1 037    29,6    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  16,8    17,2    25,5    11,0    13,8    38,9    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,2    6,3    22,9    5,5    5,4    10,9    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,8    37,0    98,4    17,5    28,8    83,5    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  500    605    21,0    4 496    4 985    10,9    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  163    183    12,3    957    1 113    16,3    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  32,5    30,1    3,8    29,7    26,8    4,9    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  67,5    69,9    16,4    70,3    73,2    21,1    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  36,2    38,3    18,6    51,5    52,5    18,5    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  3,1    1,1   -60,0    3,1    2,7    -      3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  33,7    36,6    21,8    27,8    27,6    15,4    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  27,0    24,0    -      17,6    17,3    14,3    21,2    19,8    5,3   
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QP095039 : Les Chênes 
Commune : Ermont

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Chênes », situé dans la commune d’Er-
mont, compte 687 allocataires, soit une crois-

sance de +22,5 % entre 2016 et 2020. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (1 868 personnes), a aussi augmenté de +20,2 % 
sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier se distingue de celle de la commune, par 
une surreprésentation des 45 ans ou plus, notam-
ment les 60 ans ou plus (16,3 % contre 10,5 %) et 
par une sous-représentation des 25-44 ans (48,8 % 
contre 56,2 %). La part de ces derniers a notamment 
baissé de plus de 3 points sur la période étudiée. 
Concernant la structure famil iale de l’ensemble des 
allocataires du quartier « Les Chênes », la repré-
sentation des couples avec enfant(s) a baissé (-3,6 
points), alors que celle des allocataires isolés a aug-
menté (+3 points). Les famil les allocataires restent 
cependant majoritaires (56,8 %).

L Ce quartier compte 444 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 64,6 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une hausse de +13,3 % de-
puis 2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside 
dans le parc social (98,4 %). 

Si les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active et de l’al location aux adultes handicapés sont 
restées stables sur la période observée, celle des 
bénéficiaires de la prime d’activité a augmenté de 
14,2 points1. Plus de 160 allocataires perçoivent ainsi 
un complément de revenus en 2020, représentant 
23,4 % des allocataires de ce territoire. Enfin, parmi 
l’ensemble des allocataires dans le champ des reve-
nus du quartier « Les Chênes », le nombre de dépen-
dants des prestations à 50 % ou plus connaît une 
hausse de +12,3 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires 
reste ainsi supérieur à celui de la commune (30,2 % 
contre 22,3 %).   

1- Cette augmentation est d’une part, due aux modifications réglementaires 
intervenues sur la période observée et d’autre part, aux faibles effectifs de 
bénéficiaires de la prime d’activité en 2016 (29).

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

687 22,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 161

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 183

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 
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 Le Village 

QP095040

LE VILLAGE 
COMMUNE : PERSANPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

687 22,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 161

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 183

© Acxiom France - Francièmes 2006
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La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095040 : Le Village 
Commune : Persan

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095040 : Le Village 
Commune : Persan

Quartier Commune(s) Département

QP095040 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 131    3 351    7,0    12 444    13 386    7,6    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  747    788    5,5    2 633    3 197    21,4    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,3    3,7   -9,4    5,5    6,7    46,9    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  47,1    43,7   -2,3    59,5    58,0    18,3    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  30,8    32,1    10,0    24,8    25,3    24,0    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  17,8    20,6    21,8    10,2    10,0    19,0    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  38,3    38,2    5,2    32,7    37,1    37,9    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  6,0    7,0    22,2    4,7    4,8    23,6    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  23,6    23,1    3,4    19,2    19,4    22,5    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  32,1    31,7    4,2    43,4    38,8    8,3    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  416    432    3,8    1 650    1 859    12,7    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  33,2    32,6    2,2    31,8    30,9    9,5    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  26,0    29,4    17,6    36,8    36,4    11,5    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,9    38,0   -3,5    31,4    32,7    17,2    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  956    981    2,6    3 502    4 010    14,5    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  13,8    12,5   -6,8    18,1    17,5    10,9    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  14,7    13,6   -5,7    16,1    15,7    11,3    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  52,0    52,1    2,8    49,8    50,0    15,0    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  9,5    9,3    -      8,0    8,0    13,9    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  9,9    12,5    29,5    8,0    8,8    26,4    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 996    2 081    4,3    7 424    8 614    16,0    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  532    524   -1,5    1 357    1 563    15,2    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  97,6    98,5   -0,6    59,8    59,6    14,9    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  1,7    1,0   -44,4    22,8    25,8    30,3    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  197    210    6,6    599    762    27,2    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,9    18,9    5,7    14,7    15,8    31,1    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,5    7,7    8,9    8,1    8,0    20,2    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,5    34,9    63,7    20,4    34,1    103,2    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  642    674    5,0    2 429    2 972    22,4    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  228    234    2,6    687    821    19,5    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,6    32,5    20,6    23,7    30,5    53,4    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,4    67,5   -4,2    76,3    69,5    9,0    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  46,5    41,9   -7,5    52,1    50,8    16,5    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  3,1    3,0    -      3,3    2,4   -13,0    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  31,6    31,6    2,8    27,2    28,7    26,2    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  18,9    23,5    27,9    17,3    18,0    24,4    21,2    19,8    5,3   
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QP095040 : Le Village 
Commune : Persan

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Village », situé dans la commune de Persan, 
compte 788 allocataires, soit une croissance 

de +5,5 % entre 2016 et 2020. Sa population, cou-
verte par au moins une prestation versée par la caf 
(2 081 personnes), a aussi augmenté de +4,3 % sur 
cette période.

Concernant la structure par âge des allocataires de 
ce quartier, force est de constater un certain vieil l is-
sement de cette population au cours de la période 
observée. Ainsi, l’écart constaté en 2016 avec le ni-
veau communal s’est renforcé. En ef fet, les alloca-
taires de 45 à 59 ans et de 60 ans ou plus ont aug-
menté respectivement de +10,0 % et +21,8 %, alors 
que ceux de 25 à 44 ans et les moins de 25 ans ont 
baissé, respectivement de -2,3 % et -9,4 %. L’écart le 
plus important relevé entre les deux niveaux territo-
riaux concerne les 25-44 ans (43,7 % contre 58,0 % 
au niveau de la commune). La structure famil iale de 
la population allocataire du quartier est restée quant 
à elle relativement stable sur la période observée. 
Aussi, les écarts avec le niveau supra concernant les 
famil les allocataires sont confortés, avec une part 
de famil les monoparentales plus importante (23,1 % 
contre 19,4 %), et un taux de couples avec enfant(s) 
plus faible (31,7 % contre 38,8 %). Par ail leurs, par-
mi les famil les allocataires du quartier, celles ayant 
3 enfants et plus restent majoritaires (38,0 %), taux 
supérieur à celui de la commune (32,7 %).

L Ce quartier compte 524 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 66,5 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une baisse de -1,5 % de-
puis 2016. La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside 
dans le parc social (98,5 %). 

Si les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active et de l’al location aux adultes handicapés sont 
restées stables sur la période observée, celle des bé-
néficiaires de la prime d’activité a augmenté de 12,5 
points1. Ainsi, 210 allocataires perçoivent un complé-
ment de revenus en 2020, représentant 26,6 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, parmi l’ensemble 
des allocataires dans le champ des revenus, du quar-
tier « Le Vil lage », le nombre de dépendants des pres-
tations à 50 % ou plus connaî t une hausse de +2,6 % 
depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste ainsi supé-
rieur à celui de la commune (34,7 % contre 27,6 %).    

1- Cette augmentation est d’une part, due aux modifications réglementaires 
intervenues sur la période observée et d’autre part, aux faibles effectifs de 
bénéficiaires de la prime d’activité en 2016 (44).

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

788 5,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 210

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 234

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 



167

La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

QP095041

LES RAGUENETS 
COMMUNE : SAINT-GRATIEN

 Les Raguenets 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

788 5,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 38,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 210

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 234

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP095041 : Les Raguenets 
Commune : Saint-Gratien

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

1.	L es équipements sociaux 
     financés par la caf



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018

169

La caisse d’allocations familiales du Val-d’Oise et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP095041 : Les Raguenets 
Commune : Saint-Gratien

Quartier Commune(s) Département

QP095041 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodémographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 681    2 754    2,7    20 996    20 893   -0,5    1 205 539    1 238 581    2,7   

Allocataires  592    637    7,6    3 478    4 037    16,1    221 450    255 591    15,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,5    4,2    28,6    5,0    6,4    49,1    7,3    8,5    34,0   

de 25 à 44 ans  50,8    46,0   -2,7    55,8    53,8    12,0    59,3    56,7    10,4   

de 45 à 59 ans  28,4    34,1    29,2    28,6    28,8    16,6    25,4    26,2    19,2   

de 60 ans ou plus  17,2    15,7   -2,0    10,6    11,1    20,8    8,0    8,5    23,0   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  33,4    36,4    17,2    33,2    38,8    35,8    28,7    35,0    40,8   

couples sans enfant  4,4    4,7    15,4    3,4    4,2    44,4    3,7    4,0    23,4   

familles monoparentales  25,2    25,4    8,7    18,8    17,5    8,3    18,5    17,8    10,9   

couples avec enfant(s)  37,0    33,4   -2,7    44,7    39,5    2,6    49,1    43,3    1,7   

Familles allocataires :  368    375    1,9    2 207    2 301    4,3    149 725    156 025    4,2   

avec 1 enfant (en %)  32,6    30,7   -4,2    27,5    27,1    2,8    26,4    25,8    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,2    33,6    3,3    45,3    44,7    2,9    45,2    44,6    2,9   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,2    35,7    6,3    27,2    28,2    8,0    28,3    29,5    8,6   

Enfants à charge  797    829    4,0    4 626    4 851    4,9    319 009    336 452    5,5   

de moins de 3 ans (en %)  13,7    12,9   -1,8    15,7    14,2   -4,8    16,7    15,4   -2,6   

de 3 à 5 ans (en %)  15,8    12,9   -15,1    15,7    15,5    3,7    16,0    15,5    2,3   

de 6 à 15 ans (en %)  50,8    51,5    5,4    51,6    52,2    6,0    50,9    51,9    7,6   

de 16 à 17 ans (en %)  9,7    9,8    5,2    8,6    8,8    6,8    8,1    8,2    7,7   

de 18 à 25 ans (en %)  10,0    12,9    33,8    8,4    9,3    15,9    8,3    8,9    12,9   

Population couverte  1 637    1 715    4,8    9 784    10 668    9,0    658 116    713 363    8,4   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  382    358   -6,3    1 716    1 826    6,4    95 325    104 930    10,1   

location parc social (en %)  79,8    82,7   -3,0    54,6    52,7    2,8    52,8    52,6    9,5   

location parc privé (en %)  9,7    12,0    16,2    24,2    25,7    13,0    31,7    35,0    21,5   

Bénéficiaires de compléments de revenus  112    142    26,8    652    823    26,2    44 001    53 839    22,4   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  12,2    14,9    31,9    13,0    14,2    27,1    14,5    15,2    21,3   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,8    7,4    17,5    5,8    6,2    24,4    5,4    5,9    25,3   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  25,0    37,0    59,5    19,1    30,0    82,4    17,4    28,0    85,9   

Allocataires sur population de référence du RUC*  519    564    8,7    3 206    3 723    16,1    204 633    236 063    15,4   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  143    163    14,0    794    911    14,7    52 551    59 237    12,7   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  37,1    30,7   -5,7    28,1    26,7    9,0    24,9    25,4    14,6   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  62,9    69,3    25,6    71,9    73,3    17,0    75,1    74,6    12,1   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés (en %)  38,5    39,3    16,4    53,8    55,3    18,0    47,8    50,5    19,2   

couples sans enfant (en %)  2,1    3,1    66,7    2,0    2,7    56,3    3,2    3,0    7,1   

familles monoparentales (en %)  37,1    35,0    7,5    24,3    24,3    14,5    27,8    26,6    7,8   

couples avec enfant(s) (en %)  22,4    22,7    15,6    19,9    17,7    1,9    21,2    19,8    5,3   



QP095041 : Les Raguenets 
Commune : Saint-Gratien

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Raguenets », situé dans la commune 
de Saint-Gratien, compte 637 allocataires, soit 

une croissance de +7,6 % entre 2016 et 2020. Sa po-
pulation, couverte par au moins une prestation ver-
sée par la caf (1 715 personnes), a aussi augmenté 
de +4,8 % sur cette période.

Concernant la structure par âge de la population allo-
cataire de ce quartier, la part des 25-44 ans a diminué 
de -4,8 points quand celle des 45-59 ans a augmen-
té de +5,7 points, entre 2016 et 2020. Cette évolu-
tion accentue l’écart déjà constaté en 2016 avec le 
niveau supra, notamment concernant la part majori-
taire des 25-44 ans : 46,0 % contre 53,8 % au niveau 
de la commune. S’agissant de la structure familiale 
des allocataires du quartier « Les Raguenets », force 
est de constater une baisse de la part des couples 
avec enfant(s) et une hausse de celle des isolés sur 
la période observée, respectivement de -3,6 et +3,0 
points. Par ailleurs, resté stable, le taux de familles 
monoparentales demeure plus important au niveau 
du quartier (25,4 % contre 17,5 % à l’échelon com-
munal). 

L Ce quartier compte 358 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 56,2 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une baisse de -6,3 % de-
puis 2016. La majorité de ces bénéficiaires réside dans 
le parc social (82,7 %). 

Les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active, de l’al location aux adultes handicapés et de 
la prime d’activité ont augmenté entre 2016 et 2020, 
respectivement de +2,7 points, +0,6 point et +12,0 
points1. Ainsi, 142 allocataires perçoivent un complé-
ment de revenus en 2020, représentant 22,3 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, parmi l’ensemble 
des allocataires dans le champ des revenus, du quar-
tier « Le Vil lage », le nombre de dépendants des pres-
tations à 50 % ou plus connaî t une hausse de +14,0 % 
depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste ainsi supé-
rieur à celui de la commune (28,9 % contre 24,5 %).    

1- Cette dernière augmentation est d’une part, due aux modifications régle-
mentaires relatives à la prime d’activité intervenues sur la période observée et 
d’autre part, aux faibles effectifs de leurs bénéficiaires en 2016 (28).

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

637 7,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 142

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 163

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2020 



Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

637 7,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 36,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 142

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 163
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